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Sf. Mc. Vavila, Ep. Antiohiei; 
Sf. Proroc Moise; Sf. Mc. 
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MAXIME 

SINAXAR 

„Prietenia este ca şi banul, uşor 
de realizat, dar greu de păstrat.”

Samuel Butler
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56.000 de cititori zilnic

INTERIOR 

Dacă aş fi  inspector la Curtea de Conturi, m-aş 
simţi ofensat de decizia Guvernului de a-i am-
nistia pe toţi bugetarii care au încasat sume 

necuvenite din banii statului. Adică tot ce am lucrat eu 
din 2009 încoace este şters cu buretele. Ani de-a rândul, 
respectivii inspectori au luat la puricat dosar cu dosar, act 
cu act, pentru a descoperi neregulile şi pentru a pune lu-
crurile pe un făgaş corect. Constaţi dintr-oda-
tă, însă, că toată munca ta a fost în zadar, fi ind 
desfi inţată dintr-un moft electoral. Şi nu numai 
munca ta de până acum, ci şi munca pe care o 
vei depune de-acum încolo. Pentru că nimeni 
nu garantează că, la următoarele alegeri, nu se 
va recurge la o nouă pomană şi mită electorală 
pe acelaşi sistem.

Oricum, mă simt ofensat şi ca simplu ce-
tăţean, pentru că politicienii noştri, în loc să 
găsească soluţii reale la problemele noastre, ne 
aruncă la fi ecare alegeri praf în ochi.

Alături de oameni (profesori şi cadre sanitare) în cazul 
cărora amnistia vine ca o măsură reparatorie, pentru că ar 
fi  avut dreptul să aibă totuşi salarii mai mari, li se dau îna-
poi banii şi funcţionarilor din administraţie, care şi-au tras 
sporuri nesimţite pe banii noştri, şi directorilor instituţii-
lor-căpuşă ale statului, care şi-au dat, cu de la sine putere, 
salarii necuvenite, în timp ce duceau spre faliment socie-

tăţile pe care le conduceau cu atâta „pricepere”. De exem-
plu, la CJ Galaţi, Curtea de Conturi a descoperit nereguli 
de aproape 200.000 de euro, la Primărie de 2,9 milioane 
de euro, în timp ce directorii de la AFDJ Galaţi şi-au luat 
ilegal, în numai doi ani, sporuri de aproape 300.000 de 
euro. Iar un fost director de la Apaterm are de dat înapoi 
peste 100.000 de lei.

Tot românul ar trebui să gândească în faţa urnelor, 
dincolo de implicaţiile imediate ale acestei „milostenii” 
guvernamentale. Profesorii, medicii, în general bugetarii 
săraci, cărora li s-a tăiat din salarii, oricum ar fi  meritat 
aceşti bani, deci n-au parte de nicio gratitudine din partea 
Guvernului. Cei mai avantajaţi sunt tot cei care fără nicio 
jenă şi-au acordat „din greşeală” sporuri astronomice, lu-
ate cu lopata din banii publici.

Nimeni nu ar trebui să se lase păcălit de subita milă ve-
nită de la Ponta, ci ar trebui să se gândească cu spaimă şi 
cutremur la faptul că, după alegeri, va veni şi nota de pla-
tă. Pentru că Ponta nu aduce aceşti bani de la el de-aca-
să, nici din buzunarele adânci ale colegilor săi de partid 
şi nici din buzunarele rotunjite ale membrilor partidelor 
afl ate în opoziţie. E clar ca bună ziua că această mită elec-

torală va fi  plătită tot din banii contribuabililor. 
Mai trist este că bugetarii săraci sunt păcăliţi 
că vor scăpa de restituit te miri ce şi mai nimic, 
în timp ce vor contribui mult mai mult pentru 
furtul comis tot de politrucii din administraţia 
publică şi din funcţiile de conducere ale unor 
societăţi întreţinute din banul public.

Nu în ultimul rând, ar trebui să vă gândiţi că 
ceea ce face acum Guvernul este ilegal, necon-
stituţional şi imoral. Ilegal şi neconstituţional, 
pentru că există deja hotărâri judecătoreşti de-

fi nitive, prin care oamenii respectivi sunt obligaţi să resti-
tuie banii, decizii care, probabil, nu se vor mai respecta. 
Şi mai susţiem că suntem un stat de drept? Imoral pentru 
că perpetuează şi pe viitor asemenea practici: funcţionarii 
publici şi directorii vor continua să-şi acorde sporuri cu 
nemiluita, pentru că ştiu că nu le vor mai da înapoi, chiar 
dacă vine Curtea de Conturi şi demonstrează negru pe 
alb că au fost necinstiţi. 
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la amnistia fiscală!
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Fermierii, în pericol să piardă 
fi nanţări europene

Scandal pe sistemul 
de irigaţii din Bădălan

EVENIMENT/3

De ce se inundă permanent 
Valea Oraşului?  

Canalizare înfundată 
cu milioane de euro

ADMINISTRAŢIE/2

Avocaţii au contestat 
decizia Tribunalului

Bunea, în arest
la domiciliu
încă o lună
La începutul săptămânii

Oseminte antice 
descoperite
la Fundeni

EVENIMENT/5
Pentru că avocaţii
sunt în concediu

Dosarul „Aviasan” 
a început
cu o amânare

MEDICINĂ/7
Mâine

110 ani
de la înfiinţarea 
Spitalului 
din Tecuci

OBSERVATOR/14
O basarabeancă 
din Galaţi:

„Românii uită
să se bucure
de lumea lor”
Sâmbătă, 
la Ştiinţele Naturii

Noaptea 
Internaţională
a Observării Lunii

Amnistia fi scală, pe înţelesul tuturor

Încă un accident 
în „intersecţia morţii”

Bolid făcut 
praf la Şendreni

Un nou accident a avut loc, 
ieri, la Șendreni, o mașină de 
câteva zeci de mii � ind zdrobită 
de o betonieră, în timp ce mo-
dernizarea intersecţiei se lasă 
așteptată.

MEDICINĂ/7
Rezolvare de moment

Prea puţine 
vaccinuri pentru 
nou-născuţi

Deși maternităţile gălăţene 
au primit vaccin împotriva he-
patitei B, dozele repartizate nu 
vor ajunge pentru toţi copiii 
care vor veni pe lume până la 
sfârșitul anului. 

EVENIMENT/3

INTERIOR 

MEDICINĂ/7

Pentru intervenţii la urgenţele medicale

AMBULANŢE
CU SUTE DE MII

DE KILOMETRI LA BORD 

Federaţia Română de Tenis confi rmă

ŞANSE URIAŞE
CA SIMONA HALEP
SĂ JOACE LA GALAŢI
SPORT/6
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ANUNŢURI 
DE MICĂ 
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[ La nivelul Consiliului Judeţului şi Primăriei Galaţi, peste 400 de salariaţi vor scăpa de restituirea 
sporurilor ilegal încasate, aşa cum au fost ele stabilite de Curtea de Conturi EVENIMENT/5
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TREI MILIOANE DE EURO, 
MITĂ ELECTORALĂ

PENTRU BUGETARII GĂLĂŢENI„Viaţa liberă”,
în cartierul tău

Astăzi, venim
în Micro 16

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a a� a direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astăzi, între ore-
le 9.00 și 10.00, vă așteptăm la 
chioșcul nostru din Complexul 
Continental (actualmente Billa), 
să ne spuneţi ce vă nemulţu-
mește și să le sugeraţi autorită-
ţilor ce trebuie făcut în zonă. 
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

 Istoria sufl etelor noastre

Cum au făcut comuniştii
„Tractorul roşu”
în Mănăstirea
Adam
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Estimări năucitoare
Sume uriaşe pentru reabilitare completă

Deşi, în mandatul primarului Dumitru Nicolae, lucrările ISPA erau 
prezentate drept panaceu al reţelelor oraşului, conform estimărilor 
Apă Canal, municipiul Galaţi mai are nevoie de aproximativ 72 de 
milioane euro pentru reabilitarea reţelelor de canalizare. Pentru re‑
abilitarea reţelelor de distribuţie apă, Apă Canal crede că ar mai fi 
nevoie de aproximativ 50 de milioane de euro.

Anca Melinte

Dezastru edilitar
Conducte vechi de o sută de ani

Potrivit Apă Canal, în municipiul Galaţi, aproximativ 70 la sută 
din reţelele de distribuţie apă şi de canalizare au durata normată 
depăşită, sunt uzate fizic şi moral. În Valea Oraşului, aproximativ 
29 la sută dintre reţele au durata normată depăşită. Mai exact 
sunt încă în funcţiune conducte din perioada 1908‑1942. Din 
care oamenii beau apă!

Anca Melinte

„Bun venit în mica Veneţie!”, ar 
putea să scrie la intrarea în Valea 
Oraşului, după fiecare ploaie 
zdravănă, când străzi întregi sunt 
acoperite de apă şi lipsesc doar 
gondolele.

Numai anul acesta, străzile au 
fost inundate de cinci ori, spre 
disperarea oamenilor, care s‑au 
săturat să audă că „plătesc tribut 
trecutului”, după cum afirma pri‑
marul Marius Stan la inundaţia 
din 30 mai, refugiat din calea 
apelor pe treptele Spitalului CFR, 
de unde dădea febril telefoane.

Nici viceprimarul Radu Cosca 
nu le‑a oferit oamenilor o solu‑
ţie, susţinând, la inundaţia de pe 
22 iulie, că programul ISPA nu 
poate fi modificat până în 2016, 
semn că gălăţenii din Vale, plăti‑
tori de taxe şi impozite, vor mai 
trece prin chinul inundaţiilor.

Nimic nou sub... ploaie

La fel se întâmpla şi în man‑
datul fostului primar Dumitru 
Nicolae, cu menţiunea că cei care 
mergeau să constate efectele 
erau viceprimarii Mircea Cristea 
şi Nicuşor Ciumacenco. Tocmai 
pentru că e toamnă, anotimp în 
care, prin excelenţă, plouă, iar 

Valea Oraşului trăieşte sub ame‑
ninţare, am încercat să aflăm ce a 
făcut administraţia actuală în doi 
ani, în Valea Oraşului. Mai exact, 
în baza Legii 544 privind liberul 
acces la informaţiile de interes 
public, am trimis câte o cerere de 
informaţii către Primăria munici‑
piului Galaţi şi către SC Apă Canal 
SA. Le‑am cerut să ne spună, fi‑
ecare, valoarea totală a investi‑
ţiilor în infrastructură şi reţele 
de apă şi canalizare, realizate în 
ultimii doi ani, în Valea Oraşului, 
pe ce străzi au fost realizate, câţi 
bani s‑au cheltuit în acest scop 
şi care a fost sursa de finanţare. 
De asemenea, le‑am cerut să ne 
spună care sunt străzile rămase 
fără investiţii şi ce planuri au în 
privinţa acestora.

Răspunsuri de toată jena

Primăria a avut nevoie de 30 
de zile ca să ne răspundă, sub 
semnătura directorului general 
al Direcţiei de Dezvoltare, Adrian 
Bucur, că valoarea totală a inves‑
tiţiilor în infrastructură realizate 
în ultimii doi ani în Valea Oraşului 
este de 8.506.083 de lei, adică 
peste 1,9 milioane de euro!

Apă Canal a fost şi mai „sur‑

prinzătoare”, dar a răspuns în 
zece zile. Ca şi când nu am fi 
precizat că e vorba de ultimii doi 
ani, societatea care are obligati‑
vitatea exploatării, întreţinerii şi 
administrării reţelelor de apă şi 
de canalizare ne‑a povestit des‑
pre investiţiile realizate în cadrul 
Măsurii ISPA (lnstrument pentru 
Politici Structurale de Preaderare) 

în perioada 2006‑2011. Potrivit 
Apă Canal, s‑au executat lucrări 
la reţelele de canalizare din Valea 
Oraşului în valoare de circa 1,04 
milioane de euro. Şi tot atunci a 
avut loc şi execuţia Staţiei lSPA 
amplasată în zona Valea Oraşului 
în valoare de circa 1,6 milioane 
de euro. Apă Canal s‑a grăbit să 
ne spună şi că, în ultimii doi ani, 

a reinvestit din profitul obţinut în 
montarea contoarelor cu citire la 
distanţă şi în înlocuirea capacelor 
de canalizare, a grătarelor gurilor 
de scurgere, cu capace, respectiv, 
grătare din material compozit, 
care nu mai pot fi valorificate la 
centrele de colectare fier vechi.

Anca Melinte, 
Teodora Miron

De ce se inundă permanent Valea Oraşului?

Canalizare înfundată  
cu milioane de euro

[ Primăria Galaţi afirmă că a cheltuit,  
în ultimii doi ani, pentru infrastructura 
străzilor din Valea Oraşului,  
1,9 milioane de euro
[ SC Apă Canal susţine că a investit  
în reţelele edilitare fonduri europene  
de 2,6 milioane de euro şi fonduri proprii 
de peste 300.000 de euro
[ Şi totuşi, numai anul acesta,  
Valea Oraşului s-a inundat de cinci ori!

Peticeală  
cu fonduri europene

Bun găsit în Galaţiul situaţi‑
ilor absurde. Iar Valea Oraşului 
este una dintre ele. O primă 
dovadă este faptul că, pe lista 
străzilor nemodernizate, oferită 
de Primăria Galaţi, apar nu mai 
puţin de nouă străzi pe care Apă 

Canal se laudă că a realizat extin‑
deri ale reţelei de canalizare! Un 
alt mare paradox este explicaţia 
Apă Canal pentru modul în care 
s‑au folosit banii europeni în ca‑
drul ISPA. În loc să se rezolve o 
problemă de la un capăt la celă‑
lalt, autorităţile „au avut în vede‑
re necesitatea realizării lucrărilor 
de reabilitare sau extindere a 

reţelelor în cât mai multe zone 
ale oraşului”. Cu alte cuvinte, 
„câte puţin, ca să ajungă la toţi”, 
vechiul principiu comunist. Aşa 
se face că, în ciuda milioanelor 
de euro vârâte în canalizarea din 
Valea Oraşului, zona continuă să 
se inunde la fiecare ploaie mai 
zdravănă. Absurd, dar adevărat!

Anca Melinte

La raport

Ce a făcut Apă 
Canal în cadrul ISPA

Potrivit Apă Canal, în ca‑
drul ISPA s‑au realizat în Valea 
Oraşului extinderi de reţele ca‑
nalizare pentru 18 străzi şi rea‑
bilitarea unei singure reţele de 
canalizare, pe strada Crişana, 
lucrări de 1.048.000 de euro. 

Este vorba de străzile lz‑
vor, Cernei, Dimitrie Cantemir, 
Jupiter, Crişana, Mircea cel 
Bătrân, Ana lpătescu, Vadu 
Cărăbuş, Olteniţei, Elicei, 
Daciei, Leului, Ghecet, Spaniolă, 
Săliştei, Sulinei, Măcin, Victor 
Babeş. 

Reabilitarea reţelei de ca‑
nalizare s‑a realizat în strada 
Crişana pe o lungime de 0,112 
km, reprezentând circa 0,9 la 
sută din totalul reţelelor din 
Valea Oraşului. Tot pe ISPA, 
pentru realizarea staţiei de 
pompare intermediare (ISP1) 
pentru transferul apei uzate că‑
tre staţia de epurare s‑au chel‑
tuit circa 1.600.000 de euro.

Pe lângă contoare cu citire la 
distanţă în valoare de 400.000 
de lei şi înlocuirea capacelor de 
canalizare ‑ investiţii de 45.000 
de lei, Apă Canal modernizea‑
ză Staţia de pompare „13 lunie” 
din Valea Oraşului cu o electro‑
pompă cu automatizare com‑
pletă, în valoare de 903.842 de 
lei fără TVA, din surse proprii.

De ce se inundă cartierul

Apă Canal spune că lucrări‑
le ISPA au rezolvat doar parţial 
deficienţele reţelelor de canali‑
zare din zonă şi asta pentru că 
„la stabilirea nivelului investi‑
ţiilor, municipalitatea a avut în 

vedere necesitatea realizării lu‑
crărilor de reabilitare şi/sau ex‑
tindere în cât mai multe zone 
ale oraşului”.

În opinia Apă Canal, reţe‑
lele de canalizare din Valea 
Oraşului sunt subdimensionate 
atât ca diametru, cât şi ca nu‑
măr de cămine/guri de scurge‑
re. „Dezvoltarea zonei cu nu‑
meroase locuinţe, executarea 
asfaltării pe suprafeţe întinse 
în amonte de Valea Oraşului, 
sistemul de canalizare subdi‑
mensionat şi deficitar în guri 
de scurgere ape pluviale, fo‑
losirea necorespunzătoare a 
sistemului de canalizare prin 
aruncarea de resturi menaje‑
re, a dejecţiilor de la animale, 
a pansamentelor şi bandajelor 
etc, coroborat cu cantităţile tot 
mai mari de ape meteorice că‑
zute într‑un interval scurt, con‑
duc la acumularea rapidă a apei 
în zona de jos a Văii Oraşului”, 
susţine Apă Canal.

Societatea afirmă că Primăria 
va trebui să găsească resurse fi‑
nanciare necesare înlocuirii şi/
sau redimensionării treptate a 
reţelelor existente, în paralel 
cu execuţia unor bazine de re‑
tenţie pentru colectarea apelor 
meteorice în perioadele cu ploi 
în exces, cu posibilitate de refu‑
lare direct în Dunăre. 

Apă Canal va executa o 
Staţie de pompare nouă în 
Valea Oraşului şi o conductă de 
refulare, în valoare de 926.000 
de euro, finanţare nerambursa‑
bilă, în perioada 2014‑2020.

Anca Melinte

Investiţii învăluite în mister

Ce străzi a modernizat 
Primăria în ultimii doi ani

Potrivit Primăriei Galaţi, va‑
loarea totală a investiţiilor în in‑
frastructură realizate în „ultimi” 
doi ani în Valea Oraşului este de 
8.506.083 de lei, adică peste 1,9 
milioane de euro, de la bugetul 
local. Conform municipalităţii, 
„străzile care au fost moderniza‑

te până acum în Valea Oraşului 
sunt următoarele: Sclupturii 
(sic!), Canalului, Gloriei, Vidra, 
Săliştei, Ghecet, Daciei, Elicei, 
Sulinei, Dacului, Sindicatelor, 
Apolon, Vasile Lupu, Răsăritului, 
Cezar Boliac (sic!), Faurului, Tăuni 
şi Rahovei. Lucrările de moderni‑

zare au constat în realizarea de 
reţele subterane de alimentare 
cu apă şi canalizare, reconstitui‑
rea sistemului rutier la toate stră‑
zile şi aleile carosabile”.

Primăria a omis să ne spună 
cine a executat aceste lucrări. 
Despre calitatea lucrărilor, e sufi‑
cient să aruncăm o privire către 
strada Ana Ipătescu, una dintre 
arterele vitale din Valea Oraşului, 
ca să ne facem o idee.

Potrivit Primăriei, străzile ne‑
modernizate din Valea Oraşului 
sunt Izvor, Cernei, Dimitrie 
Cantemir, Griviţei, Măcin, Jupiter, 
Crişana, Mircea cel Bătrân, 
George Enescu, Plevnei, Spaniolă, 
Decebal, Vadu Cărăbuş, Olteniţei, 
Vamei, Siretului, Leului.

La întrebarea noastră despre 
ce planuri are Primăria în privin‑
ţa acestor străzi, nu am primit 
răspuns.

Anca Melinte

Procente
Kilometri  
de reţele

Potrivit răspunsului fur‑
nizat de SC Apă Canal, prin 
Programul ISPA, în muni‑
cipiul Galaţi s‑au reabilitat 
78,37 de kilometri de reţea 
de apă, ceea ce reprezintă 
11,35 la sută din totalul re‑
ţelei municipiului, şi 20,88 
de kilometri de reţea de ca‑
nalizare ‑ patru la sută din 
totalul reţelei de canalizare 
a municipiului. Extinderile 
executate în Valea Oraşului 
reprezintă 18,6 la sută din 
totalul lucrărilor de extin‑
dere reţele canalizare reali‑
zate în cadrul Măsurii ISPA, 
iar reabilitările însumează 
0,5 la sută din totalul lucră‑
rilor de reabilitare reţele 
canalizare din cadrul ISPA.

Anca Melinte

Bani  
pe spinarea 
noastră
Pe ce s‑a dus 
profitul  
Apă Canal

Apă Canal se laudă că 
toate profiturile compani‑
ei din 2009 până în 2013 
au fost folosite pentru 
acoperirea pierderilor din 
perioada 2004‑2008, restul 
fiind reinvestit integral, 
în scopul achiziţionării de 
echipamente tehnologice, 
utilaje pentru întreţinere şi 
exploatare (autocurăţător 
canal, vidanjă, autocister‑
nă), aparatură de labora‑
tor, contoare cu sistem de 
citire la distanţă, capace şi 
grătare din material com‑
pozit.

Anca Melinte

Deşeuri din fier, 
fontă şi bronz
Hârburi date  
la casare

Aleşii locali au aprobat, 
luna trecută, scoaterea din 
funcţiune, casarea şi va‑
lorificarea unor mijloace 
fixe ale Apă Canal, suma 
rezultată urmând să devi‑
nă venit la bugetul local 
al oraşului. Firma a cerut 
să scape de echipamente‑
le cu pricina, în valoare de 
peste 3,2 milioane de lei, 
pentru că sunt uzate fizic 
şi moral, defecte şi nu mai 
pot fi reparate, pentru că 
nu se mai găsesc piese de 
schimb, de aceea au fost 
înlocuite total sau parţial 
prin programul de investi‑
ţii. Este vorba de un cup‑
tor cu ventilaţie naturală, 
robineţi fluture şi contoa‑
re diverse, din care se vor 
obţine 8.950 kg de fontă, 
1.900 kg de bronz şi 40 kg 
de fier vechi.

Anca Melinte

Viceprimarul 
Florin Popa:
„Cei din Valea 
Oraşului nu vor 
mai fi inundaţi”

Declaraţia a fost făcu‑
tă de viceprimarul Florin 
Popa, cu ocazia adoptării 
Master Planulului revizuit şi 
a Listei prioritare de investi‑
ţii a Apă Canal pentru peri‑
oada 2014‑2020. Operatorul 
regional pregăteşte cererea 
de finanţare pentru un 
proiect din care comuna 
Matca s‑a retras, Galaţiului 
fiindu‑i redistribuită suma 
de 8.166.000 de euro. Din 
aceşti bani, aproape un 
milion de euro sunt alocaţi 
pentru staţiile de pompare 
din Valea Oraşului. „Cei din 
Valea Oraşului, când va mai 
creşte nivelul Dunării şi vor 
fi ploi torenţiale, nu vor mai 
fi inundaţi, pentru că am 
găsit soluţia tehnică pentru 
a preîntâmpina acest lu‑
cru”, a spus Popa. Dar asta 
prin 2020...

Anca Melinte

Salvarea vine 
de la pompieri
Cinci inundaţii, 
doar  
anul acesta

Anul acesta, Galaţiul a 
avut parte de vreme plo‑
ioasă, iar meteorologii nu 
sunt foarte optimişti în 
ceea ce priveşte progno‑
za de toamnă. Din cauza 
precipitaţiilor, gălăţenii 
care locuiesc în Valea 
Oraşului au avut parte de 
mai multe inundaţii.

Fiecare ploaie simplă 
de vară, care nu a ţinut 
niciodată mai mult de o 
oră, a transformat străzile 
în lacuri. „Cele mai afec‑
tate străzi au fost Moruzi, 
Griviţei, Tăuni, Vezuviului 
şi Corabiei”, ne‑a declarat 
maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Pompierii gălăţeni au 
fost cei care au intervenit 
de fiecare dată pentru 
evacuarea apei de pe 
străzi. Pentru cele cinci 
inundaţii de anul acesta, 
au fost mobilizate auto‑
specialele, motopompe‑
le şi barca din dotarea 
ISU, dar şi oameni. „Au 
fost înregistrate, în total, 
13 intervenţii. Şi asta din 
cauză că, la o inundaţie, 
s‑a intervenit în mai mul‑
te puncte, fiind mobilizaţi 
mai mulţi oameni”, ne‑a 
explicat Eugen Chiriţă.

N‑au fost case afectate

La fiecare dintre cele 
cinci inundaţii, au parti‑
cipat câte cel puţin patru 
autospeciale, însemnând 
aproximativ 20 de pom‑
pieri, care au evacuat apa 
atât de pe străzi, cât şi 
din câteva curţi.

Cea mai gravă situaţie 
s‑a consemnat pe 30 mai, 
când, după o inundaţie 
în timpul zilei, străzile au 
fost acoperite de ape, de 
două ori, şi în timpul nop‑
ţii, nefiind afectată însă 
nicio casă. „Anul trecut a 
fost o singură inundaţie, 
pe 29 august, când au 
fost afectate şase străzi şi 
94 de curţi, din tot atâtea 
existente. Atunci au fost 
afectate şi trei case, dar 
şi Spitalul CFR”, a conchis 
purtătorul de cuvânt al 
ISU.

Cum Inspectoratul 
pentru Situaţii de 
Urgenţă este un serviciu 
de utilitate publică, nu se 
poate calcula costul unei 
astfel de intervenţii.

Teodora Miron
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Supărare mare pentru 
agricultorii din zona 
Bădălan, care s‑au 
trezit în plin scandal. 

Miza este sistemul de irigaţii 
din zonă. Povestea lor este ve‑
che, dar nici până acum nu şi‑a 
găsit rezolvare. Totul a început 
în 2004, când firma Agrogal a 
fost privatizată. Aceasta a fost 
preluată, după cum spun oame‑
nii, cu patru milioane de euro, 
iar în contractul de privatizare 
nu este menţionat decât faptul 
că Agrogal deţine aproximativ 
5.000 de hectare de teren, nu 
şi că ar avea drept de propri‑
etate asupra sistemului de iri‑
gaţii. Timp de zece ani, repre‑
zentantul firmei Agrogal nu i‑a 
deranjat prea tare pe vecinii lui, 
mici fermieri care îşi desfăşoară 
activitatea în zonă, însă de la o 
vreme scandalul este în escala‑
dare.

Despre începuturile con‑
flictului ne‑a vorbit Daniel 
Ciuhureanu, unul dintre fermi‑
erii afectaţi. „În 2004, când s‑au 
făcut actele, Agrogalul trebuia 
să predea reţeaua de irigaţii 
ANIF‑ului, care trebuia să o pre‑
dea Organizaţiei Utilizatorilor 
de Apă Grindu‑Prut. Nu s‑a făcut 
acest lucru, fie din rea‑voinţă, 
fie a fost făcut caietul de sarcini 
cu dedicaţie. Peste câţiva ani, 
Giovanni Glandi, cumpărătorul 
Agrogal, a zis că el este proprie‑
tarul acestei reţele. Când s‑a pus 
în discuţie modernizarea staţiei, 

dumnealor şi‑au modernizat 
singuri cele două staţii, cu fon‑
duri europene. Au simţit pro‑
babil că e rost de făcut bani şi 
ne‑au spus că vor să modernize‑
ze ei toată reţeaua, motiv pen‑
tru care ne fac o ofertă de pre‑
luare a staţiei, ei fiind minoritari 
în organizaţia noastră. Membrii 
organizaţiei, printre care mă 
număr şi eu, nu au fost de acord 
cu preluarea, pentru că el s‑a 
comportat brutal cu noi. Când 
ne‑am lovit de refuzul lui de 
modernizare, ne‑am adresat în 
instanţă. L‑am dat în judecată în 
luna mai anul acesta, dar proce‑
sul merge foarte greu. El susţine 
că sunt ale lui, deşi în momentul 
în care a cumpărat trebuia să le 
predea către ANIF. Noi i‑am stu‑
diat contractul de privatizare şi 
nu există vreo referire la faptul 
că a cumpărat şi conducta. Am 
făcut o grămadă de adrese către 
Prefectură, minister, ADS, dar nu 
ne‑a ajutat nimeni”, ni s‑a plâns 
fermierul.

Investiţii cu fonduri europene

Cum nu s‑a ajuns la nicio în‑
ţelegere, oamenii s‑au trezit cu 
mai multe persoane pe proprie‑
tatea lor, care au început să taie 
sistemul de irigaţii. „Bunul este 
în litigiu, iar ei şi‑au permis să 
vină şi să‑l distrugă. Noi plătim 
apa la ANIF, care ne pompează 
din Prut până la staţia de pune‑
re sub presiune, iar organizaţia 

plăteşte utilităţile. În esenţă, ce 
n‑au reuşit să distrugă hoţii vor 
distruge italienii şi românii, cu 
ajutorul autorităţilor. S‑au in‑
vestit peste 20 de milioane de 
euro, bani europeni şi de la sta‑
tul român, bani care sunt acum 
în pericol”, ne‑a mai spus Daniel 
Ciuhureanu.

 În aceeaşi situaţie s‑a trezit 
şi Aurelia Barac, inginer agro‑
nom de peste 30 de ani. „Am 
fost anunţată în această dimi‑
neaţă că domnul italian Glandi 
Giovanni vrea să ne taie ante‑
nele, ca să nu mai putem iriga. 
A trimis o formaţie, cu sudori şi 
buldozer, să le taie. Aceste ante‑
ne trec pe proprietatea privată, 
care se întind pe aproximativ 
4.000 de hectare. A luat decizia 
asta ca să‑i rămână lui pămân‑
tul. Noi avem instalaţii de irigat. 
I‑am prins aici şi am chemat şi 
eu oameni, înarmaţi cu cozi de 
sapă, ca să îi alung de pe pro‑
prietatea mea. Întâi vrea să ne 
ia apa şi apoi ne va lua şi tere‑
nurile. Dacă nu vom avea apă, 
vom da faliment şi va rămâne 
doar italianul”, ne‑a spus Aurelia 
Barac.

Valoarea terenului ‑ sistemul 
de irigaţii

Acţiunea de distrugere a 
sistemului de irigaţii, pornită 
ieri‑dimineaţă, a fost oprită de 
micii fermieri. Cu toate aces‑
tea, oamenii nu s‑au liniştit şi 

se gândesc cu groază la ce s‑ar 
putea întâmpla dacă terenurile 
lor n‑ar mai fi irigate. „O să fim 
nevoiţi să tragem cu pompele 
direct din canal. Metoda actuală 
este cea mai ieftină. Dacă vom 
ajunge să tragem apa din cana‑
lele magistrale cu motopompe, 
vom ajunge la un cost cel puţin 
dublu. Acum plătim 260 de lei 
pe mia de metri cubi de apă”, 
ne‑a spus Daniel Ciuhureanu.

„S‑a ajuns la o situaţie de 
nedescris. Cea mai mare valoa‑
re pe care o au terenurile astea 
este faptul că sistemul de iriga‑
ţii a fost păstrat intact. Atât timp 
cât avem apă, avem producţie 
şi putem să supravieţuim. S‑au 
făcut investiţii foarte mari. Eu, 
personal, am în derulare un pro‑
iect de 1.600.000 de euro, cu 
fonduri europene, şi sunt unde‑
va la mijlocul proiectului. Fără 
apă, totul se dărâmă. Noi am 
însămânţat o cultură de ceapă, 
care va fi recoltată anul viitor în 
iunie. Solul este uscat şi fără apă 
nu faci nimic. Dacă se ajunge 
la situaţia de a se tăia sistemul 
de irigaţii, nu am cu ce să duc la 
capăt proiectul. Nu am susţine‑
rea financiară şi voi fi nevoit să 
dau banii înapoi, cu dobânzi şi 
penalităţi”, ne‑a declarat Ionuţ 
Axente.

Agrogal acuză „taxa pe stâlp”

Managerul firmei Agrogal are, 
însă, un punct de vedere total 

diferit de cel al fermierilor. „Pe 
toată balta, terenul ADS‑ului pe 
care îl gestionăm noi şi terenu‑
rile proprietarilor, instalaţia de 
irigat subterană este în propri‑
etatea şi administrarea Agrogal. 
Au fost cumpărare prin licitaţie 
cu strigare, odată cu cumpăra‑
rea Agrogal. După ce guvernul a 
introdus taxa pe stâlp şi noi tre‑
buie să plătim impozit pe aceste 
active, nu‑i mai putem lăsa să se 
folosească gratuit de instalaţii, 
cum am făcut zece ani. Dacă nu 
le percep chirie, vine ANAF‑ul 
în control şi îmi spune că nu am 
vrut să recuperez banii firmei. 
Nu a intrat nimeni pe terenuri‑
le lor. Drumul pe care era utila‑
jul este al nostru. Ei se aflau, de 
fapt, pe terenul nostru. Drumul 
este în administrarea noastră şi 
toate intrările sunt private. Dacă 
eu interzic, nimeni nu mai intră 
în baltă. Cei care au făcut caietul 
de sarcini nu au prevăzut dru‑
muri şi pentru proprietarii din 
zonă. Conflictul nu este gene‑
rat de noi, ci de noua lege. I‑am 
notificat să încheie contracte de 
închiriere, pe o sumă modică. 
Unii au venit, au făcut contracte, 
însă alţii vor totul gratuit”, ne‑a 
declarat Dragomir Dumitrache, 
managerul Agrogal.

În ediţiile viitoare vom reveni 
cu amănunte legate de dede‑
subturile juridice ale scandalu‑
lui dintre cele două părţi.

Text şi foto:  
Teodora Miron

Fermierii, în pericol să piardă milioane de euro

Scandal pe sistemul  
de irigaţii din Bădălan

La începutul 
săptămânii
Oseminte 
antice 
descoperite  
la Fundeni

Un bărbat din comuna 
Fundeni a găsit, în urma 
unor săpături efectuate la 
începutul acestei săptă‑
mâni, mai multe osemin‑
te umane şi a alertat au‑
torităţile. Omul a desco‑
perit fragmentele în pă‑
mântul adus de pe câmp  
pentru  propria  curte. 
În urma demersurilor 
făcute de reprezentanţii 
Direcţiei Judeţene pen‑
tru Cultură şi Patrimoniu 
şi ai Muzeului de Istorie, 
care s‑au deplasat imedi‑
at la faţa locului, au fost 

sistate lucrările, a fost im‑
pusă pază şi urmează să 
fie demarate procedurile 
de cercetare a descope‑
ririi. „Ne‑am deplasat la 
locul de unde s‑a extras 
pământ şi credem că s‑a 
intrat într‑o necropolă, 
adică un cimitir. Iniţial, 
am crezut că e vorba de 
oseminte ale soldaţilor 
căzuţi în Primul Război 
Mondial, deoarece acolo 
era o bornă datată 1919. 
Acolo era aliniamentul 
de apărare de pe linia 
Siretului. Însă în pămân‑
tul excavat s‑a găsit şi 
un fragment ceramic şi 
credem că e vorba de 
un tumul funerar din 
Antichitate”, ne‑a explicat 
Marius Mitrof, consilier al 
Direcţiei Judeţene pen‑
tru Cultură şi Patrimoniu.

Mihaela Gîdei

Concubinaj  
cu scântei
Femeie bătută 
în plină stradă

O femeie din Iveşti a 
trecut prin momente de 
coşmar după ce a fost 
bătută în plină stradă. Cel 
care i‑a aplicat corecţia a 
fost nimeni altul decât 
fostul concubin, cu care 
s‑a întâlnit pe un drum 
din localitate, în timp ce 
se îndrepta spre casă. 
Văzând‑o pe femeia cu 
care avea neînţelegeri 
mai vechi, bărbatul nu a 
rezistat şi a luat‑o la bă‑
taie, sub ochii trecători‑
lor, care au sunat la 112. 
Primii sosiţi la faţa locului 
au fost un jandarm şi un 
poliţist, care au reuşit să 
îl reţină pe agresor şi să 
lămurească circumstan‑
ţele conflictului, după ce 
i‑au ascultat atât pe aces‑
ta, cât şi pe femeia răni‑
tă. Bărbatul a fost dus la 
postul de poliţie, unde i 
s‑a întocmit dosar penal 
pentru lovire şi alte vio‑
lenţe.

Mariana 
Constandache

La final de vacanţă
Copil rănit uşor într‑un accident rutier

Un puşti de 9 ani din Tecuci a scăpat ca prin urechile acului după 
ce a fost lovit de o maşină. Copilul a traversat strada Matei Basarab 
în fugă şi fără să se asigure şi a fost acroşat de autoturismul condus 
regulamentar de un tecucean de 31 de ani. Minorul s‑a ales cu lezi‑
uni uşoare, dar şoferul este cercetat penal pentru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana Constandache

Cuţitul i-a adus dosar penal
Gălăţean înarmat în sala de jocuri

O patrulă de siguranţă publică din cadrul Secţiei 2 a depistat un 
bărbat de 36 ani, din Galaţi, care avea asupra sa un cuţit cu lungimea 
de 20 de centimetri, în timp ce se afla într‑o sală de jocuri. Poliţiştii 
i‑au întocmit bărbatului dosar penal pentru săvârşirea infracţiunii de 
port sau folosire fără drept de obiecte periculoase.

Mariana Constandache

Avocaţii au contestat decizia Tribunalului

Bunea, în arest  
la domiciliu  
încă o lună

Tribunalul Galaţi a admis ce‑
rerea DNA de prelungire a mă‑
surii arestului la domiciliu pen‑
tru şefii suspendaţi ai CJ Brăila, 
Gheorghe Bunea Stancu şi Florin 
Mija. Magistratul a păstrat în‑
tregul conţinut al deciziei din 8 
august, ceea ce înseamnă că, în 
continuare, cei doi inculpaţi nu 
au voie să ia legătura cu martorii 
sau celelalte persoane cercetate 
în acest caz. Avocaţii au contes‑
tat decizia judecătorului, rămâ‑
nând ca, după motivarea solu‑
ţiei, dosarul să ajungă la Curtea 
de Apel.

Interesant este că dosarul s‑a 
aflat în ultimul timp mai mult în 
instanţă decât la procurori, nu 
mai departe de ziua de marţi, 
Bunea fiind judecat de magistra‑
ţii Curţii, care au respins propu‑
nerea de arestare a DNA în ceea 

ce‑l priveşte.
Bunea şi Mija se află în plină 

anchetă penală la DNA, care‑i 
acuză că ar fi dat preferenţi‑
al contracte pe bani publici 
firmei gălăţene Tancrad, pre‑
cum şi unor societăţi din Brăila. 
Prejudiciul, arată DNA Galaţi, ar 
fi de 2.924.817,60 de lei. Potrivit 
unor surse din apropierea dosa‑
rului, expertizele celor care au 
calculat prejudiciul au fost con‑
testate de avocaţi, dar DNA a res‑
pins contestaţia. Se pare că una 
din cele trei expertize ale DNA 
a fost făcută de Aurelia Nicolae, 
cea care a calculat prejudiciul şi 
în „dosarul Telepatia”, numele 
său fiind adus în plan public în 
scandalul declanşat de condam‑
narea lui Dan Voiculescu.

Maria Fabian

Încă un accident în „intersecţia morţii”

Bolid făcut praf la Şendreni

Intersecţia de la Şendreni face 
victime pe bandă rulantă! Cea 
mai recentă nu a fost, din fericire, 
una omenească, ci o maşină de 
câteva zeci de mii de euro, zdro‑
bită de o betonieră, căreia ar fi 
trebuit să îi acorde prioritate. Din 

câte se pare, autoturismul BMW 
venea pe DN 25, spre Galaţi, iar 
femeia aflată la volan a crezut 
că are prioritate în intersecţie. A 
intrat în plin pe banda care uneş‑
te drumul de Tecuci cu drumul 
vechi spre Brăila, fiind acroşată 

de betonieră. În urma impac‑
tului, nimeni nu a fost rănit, dar 
bolidul a suferit avarii serioase, 
toată partea din faţă fiind prac‑
tic distrusă. Pe durata cercetări‑
lor la faţa locului, traficul a fost 
îngreunat pe ambele sensuri de 
mers. Principala cauză a acestui 
accident, ca şi a altor evenimen‑
te, mult mai grave, petrecute în 
acest loc, este vizibilitatea re‑
dusă şi semnalizarea deficitară. 
Practic, şoferii nefamiliarizaţi cu 
zona care vin dinspre Tecuci nu 
ştiu că acolo trebuie acordată 
prioritate şi îşi continuă drumul, 
fără a se asigura.

Intenţii de modernizare a 
acestei intersecţii au venit din 
zona privată la începutul acestui 
an, când inginerul Mihai Popa a 
propus un proiect de refacere a 
zonei gratis, autorităţile urmând 
să suporte doar costurile materi‑
alelor, care nu depăşesc 10.000 
de lei. Până la acest moment, 
însă, iniţiativa a rămas fără rezul‑
tat.

Mariana Constandache
Foto: GDSG

A trecut ilegal 
graniţa
Călătoria  
din Turkmenistan  
s‑a oprit  
la Frumuşiţa

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti au 
fost informaţi telefonic de 
către autorităţile de fronti‑
eră din Republica Moldova 
despre faptul că au observat 
o persoană care se îndrepta 
înot spre teritoriul României. 
„Poliţiştii au depistat persoa‑
na în cauză, la scurt timp, 
pe malul râului Prut, pe di‑
recţia localităţii de frontieră 
Frumuşiţa. S‑a procedat la 
interceptarea şi legitimarea 
acesteia şi s‑a constatat că 
nu are documente de iden‑
titate şi nu vorbeşte limba 
română”, ne‑a explicat Ion 
Irimia, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. În urma verificărilor 
efectuate şi din declaraţiile 
bărbatului, oamenii legii au 
stabilit că bărbatul este un 
cetăţean din Turkmenistan, 
în vârstă de 44 de ani, care 
a trecut înot râul Prut, cu 
intenţia de a intra ilegal în 
România, urmând ca ulterior 
să se deplaseze în Germania, 
în vederea găsirii unui loc de 
muncă. Poliţiştii i‑au întocmit 
bărbatului dosar penal, iar la 
finalizarea cercetărilor a fost 
predat autorităţilor de grani‑
ţă ale statului vecin, în baza 
acordurilor în vigoare.

Teodora Miron

Ascunse  
şi nedeclarate
Ţigări  
de contrabandă 
descoperite  
la Oancea

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, s‑a pre‑
zentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare tre‑
cerii frontierei, Igor V., de 26 
de ani, cu cetăţenie română 
şi moldovenească, care con‑
ducea un microbuz marca 
Mercedes. În baza analizei 
de risc, poliţiştii de frontieră 
le‑au solicitat inspectorilor 
vamali efectuarea unui con‑
trol amănunţit asupra mijlo‑
cului de transport. În urma 
controlului, echipa comună 
formată din poliţişti de fronti‑
eră şi inspectori vamali a des‑
coperit, ascunse şi nedecla‑
rate, 10.200 de ţigarete (560 
de pachete) mărcile Winston 
Blue şi Ritm Clasic, cu timbru 
de acciză Republica Moldova. 
Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura reţinerii ţi‑
garetelor, în valoare de 2.247 
de lei, în vederea confiscării, 
iar conducătorul auto a fost 
sancţionat contravenţional 
cu o amendă în valoare de 
10.000 de lei.

Teodora Miron

Şofer oprit în trafic
Dosar penal 
pentru falsificare 
de documente

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul sectorului Oancea au 
oprit în trafic, pentru control, 
în localitatea Oancea, un au‑
toturism marca Volkswagen 
L80, înmatriculat în Bulgaria, 
condus de un bărbat cu ce‑
tăţenie română şi Republica 
Moldova. La solicitarea oa‑
menilor legii, bărbatul a pre‑
zentat  certificatul de înma‑
triculare şi talonul care atestă 
inspecţia tehnică periodică. 
Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea  documen‑
telor, poliţiştii au efectuat 
verificări specifice, în urma 
cărora au constatat faptul că 
talonul care atestă inspecţia 
tehnică nu îndeplineşte con‑
diţiile de formă şi de fond 
ale unui document autentic, 
fiind fals. Deşi bărbatul a de‑
clarat că nu avea cunoştinţă 
că documentul respectiv ar fi 
fals, s‑a ales cu dosar penal.

Teodora Miron
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Pământuri 
pentru 
supravieţuire
Nici 
secularizarea 
lui Cuza  
n‑a învins‑o

Mănăstirea Adam s‑a 
numărat printre cele că‑
rora li s‑au lăsat câteva 
suprafeţe de pământ 
pentru a se putea între‑
ţine, după secularizarea 
averilor mănăstireşti din 
1863, impusă de regi‑
mul lui Al.I.Cuza. Astfel, 
potrivit schiţei mono‑
grafice a lui Sorin Geacu, 
Adamului i se lăsaseră 29 
de hectare de teren pe 
Valea Hobanei şi via din 
jurul chiliilor. Din 1937, 
reîncepe împroprietări‑
rea, lăcaşului revenindu‑i 
250 de ha de pădure din 
pădurea Fundeanu. I s‑a 
confiscat însă totul, din 
nou, la naţionalizarea din 
1948.

Efectele 
comunismului
De la  
150 de suflete,  
la doar trei

Obştea Mănăstirii 
Adam nu a fost întot‑
deauna restrânsă. Spre 
exemplu, din datele 
schiţei de monografie a 
lui Sorin Geacu, în anul 
1958, înainte de desfi‑
inţare, erau aici 150 de 
monahii, printre care 74 
din Galaţi, 38 din Vaslui, 
patru din Iaşi, zece din 
Bacău, patru din Suceava, 
patru din Tulcea, patru 
din Basarabia şi una din 
Vrancea. La reînfiinţare, 
în 1991, obştea avea doar 
trei vieţuitori.

Vreme  
de peste  
trei decenii
Ţesătorie 
de covoare 
subvenţionată 
de stat

În 1850, la mănăstire 
se înfiinţează ateliere de 
ţesut covoare. Se lucrea‑
ză ani la rând, iar din 1925 
şi până la desfiinţarea 
atelierelor, în 1959, acti‑
vitatea a fost subvenţio‑
nată de stat. Se lucrau 
tot soiul de pânzeturi, 
iar gama de covoare era 
destul de largă, de la cele 
de iută ‑ trimise de regulă 
la Galaţi ‑ până la cele din 
lână şi persane.

Istorie 
zbuciumată
De la biserica 
ciobanului  
la mănăstirea  
de astăzi

Sorin Geacu, cercetător al 
Academiei Române, a scris 
singura schiţă monografică 
a mănăstirii. Lucrarea sa ‑ ve‑
rificată din punct de vedere 
teologic şi tipărită cu acordul 
chiriarhului Dunării de Jos 
‑ ţine cont şi de datele ates‑
tate documentar şi de legen‑
de. Iată câteva repere.

Istoria veche

Potrivit legendei, aici ar 
fi poposit, cel mai probabil 
în a doua jumătate a seco‑
lului al XVI‑lea, un călugăr 
care aducea cu sine icoana 
făcătoare de minuni a Maicii 
Domnului. S‑ar fi înţeles că‑
lugărul cu un cioban din co‑
drul Gheanghei şi l‑ar fi con‑
vins pe acesta să facă aici o 
mănăstire. Ciobanul a făcut, 
în 1559, o biserică din bârne, 
cu hramul „Duminica Tuturor 
Sfinţilor”, în jurul căreia s‑au 
ridicat chilii. S‑a  ruinat schi‑
tul în vremea luptelor de la 
Roşcani dintre turci şi Ioan 
Vodă cel Cumplit, a cărui sta‑
tuie ‑ cea mai înaltă din judeţ 
‑ încă se înalţă în preajma pă‑
durii, la Băneasa.

Au rezidit‑o oamenii, 
după ce au găsit icoana fă‑
cătoare de minuni, într‑un 
pom din apropiere. Ulterior, 
a construit o biserică din 
cărămidă aici familia Adam 
Movilă, descendenţi din 
aprodul Purice, căpitan în 
oastea voievodului Ştefan 
cel Mare. Acest lăcaş va fi 
sfinţit în 1653, în vremea lui 
Vasile Lupu şi a lui Gheorghe 
Ştefan.

Încercările timpului

Mănăstirea începe să 
capete moşii. Mai întâi, loc 
cu heleşteu şi pământ la 
Budeşti, vii la Vitejeşti şi, în 
1676, pământuri în zece sate 
din jur. Spre finele secolului, 
în 1695, lăcaşul este închinat 
mănăstirii Sfânta Ecaterina 
Sinaiului şi îi susţine vreme 
de un secol ‑ cu mult sau cu 
puţin, nu ştim ‑ pe părinţii 
sinaiţi, chinuiţi de otomani. 
Călugări greci au venit la 
Adam în acea vreme şi au 
construit chilii cu cerdac, 
din bârne de stejar şi fag. 
Mănăstirea va fi închinată 
Mitropoliei din Iaşi în 1759, 
iar pe la 1767 avea chiar pri‑
cini de hotar cu mănăstirea 
Barnovschi din Iaşi.

În 1802, un cutremur pu‑
ternic avariază grav mănăs‑
tirea, iar reabilitarea începe 
sub coordonarea lui Metodie 
Gagiu, care va deveni egu‑
men.

De‑a lungul timpului, 
mănăstirea a avut, pe rând, 
obşti de monahi şi monahii. 
Înainte de instaurarea comu‑
nismului, era obşte de maici. 
După Revoluţie au fost călu‑
gări, apoi din noi călugăriţe.

24  
de administratori 
ai obştii
Stareţii  
şi stareţele 
mănăstirii

De‑a lungul vremii, mă‑
năstirea a avut nouă stareţi şi 
16 stareţe. Primul stareţ este 
atestat în jurul anului 1700. 
Stareţii se succed în funcţie 
până în 1835, când, după 
Chiril Cazimir, obştea devine 
de monahii, iar stareţă devi‑
ne o mătuşă a domnitorului 
Al.I. Cuza, Xenia Cuza. După 
Revoluţie, au mai fost numiţi 
doi stareţi, Dionisie Morun şi 
Teoctist Dobrin. În prezent, 
stareţa mănăstirii este mo‑
nahia Anastasia Cimbru.

Recunoaştere şi investiţii
Din 2003, monument istoric

Din anul 2003, biserica de la Adam a devenit monument is‑
toric şi a primit, prin Direcţia Judeţeană de Cultură Galaţi, codul 
GL‑II‑m‑B‑03073 pe lista monumentelor istorice. A intrat într‑un pro‑
gram de consolidare susţinut de Ministerul Culturii şi Cultelor.

Arta nu s-a uitat, încă
Ţesături pe placul familiei regale

Deşi date concrete nu s‑au centralizat încă, există posibilitatea 
ca regina Elisabeta (cunoscută şi după pseudonimul literar Carmen 
Sylva) să‑şi fi comandat la Mănăstirea Adam marame şi alte ţesături, 
inclusiv pentru a le trimite unor verişoare din Suedia. Unele dintre 
maici încă mai cunosc tainele războiului de ţesut.

Istoria sufletelor noastre

Cum au făcut comuniştii 
„Tractorul roşu”  

în Mănăstirea Adam
[ Lăcaşul, cu o istorie de peste patru 
secole, adăposteşte o icoană făcătoare  
de minuni adusă la noi  
din Orientul Mijlociu
[ Nici secularizarea, nici comunismul 
n-au putut umbri lumina acestui loc
[ Vii ca la o biserică mică, dar pleci  
ca şi când te-ai fi închinat într-o catedrală

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

La intrarea în Mănăstirea 
Adam, nu‑ţi cere ni‑
meni să‑ţi goleşti buzu‑
narele. Nu scrie nicăieri 

că trebuie să‑ţi abandonezi la 
poartă gândurile sau obiceiurile 
pentru ca maicile să‑ţi permită să 
pui piciorul în curtea aşezămân‑
tului monahal. Şi cu toate că eşti 
liber să fii, în continuare, exact 
aşa cum eşti, atunci când păşeşti 
dincolo de poarta mănăstirii, 
lumea din care ai venit rămâne 
afară.

După o vreme, după ce îţi 
vei fi făcut din nou curaj să ieşi 
spre sat, lumea noastră mare şi 
complicată va fi tot acolo unde 
ai lăsat‑o, dincolo de poartă, aş‑
teptându‑te. Sunt, însă, şanse 
destul de bune ca în timpul pe‑
trecut în mănăstire, nici fricile, 
nici necazurile împovărătoare, 
nici vinile şi nici meschinăriile su‑
fleteşti să nu te poată ajunge. În 
timpul petrecut în preajma icoa‑
nei făcătoare de minuni a Maicii 
Domnului şi în preajma mo‑
nahiilor care slujesc aici poţi 
să înveţi să priveşti viaţa alt‑
fel. Pentru sufletul pelerinului, 
casa din deal a Maicii Domnului 
‑ Mănăstirea Adam ‑ rămâne 
un tărâm al tinereţii 
fără bătrâneţe.

Cuminţenia pământului  
de pe platoul „Apărăturii”

Ca să urci până la mănăstirea 
clădită pe dâmb ‑ în afara cazului 
în care călătoreşti pe jos ‑ trebuie 
să te hurducăi cale de vreun sfert 
de ceas, în maşină sau căruţă, 

pe un drum comunal acoperit 
cu asfalt ciuruit. Urci din câmp, 
pe platoul cunoscut odată ca 
„Apărătura”. Treci prin pădure 
şi intri, apoi, pe şoseaua îngus‑
tă care taie printre gospodării 
cu aer bucolic. Casele ţărăneşti 
vechi, cu pereţi uşor diformi, 
din chirpici, cu ferestre colorate 
în albastru, roşu sau alb, sunt la 
o aruncătură de băţ, pe ambele 
părţi ale drumului. Se vede po‑
rumbul aproape copt, cultivat pe 
limbi pe pământ, prin spatele ca‑
selor. Pasc şi cai prin iarba înaltă, 
prin unele curţi. Pisicile dorm sau 
se spală, pe la porţi. E zgomot de 
orătănii, umbră şi miros de iarbă 
udă. Oameni mai deloc, pe aici, 
pe la ora 11.00 ziua, când soarele 
abia a prins putere să ardă. Or fi 
pe la câmp ori cine ştie pe unde, 

numai în bătătură nu. Jos, la poa‑
lele dealului pe care l‑am urcat, 
lăsăm în urmă ce  a mai rămas 
din codrii Hobanei ‑ odată atot‑
stăpânitori peste aceste melea‑
guri. Poarta albă a mănăstirii se 
vede deja. E linişte şi prin faţa bi‑
sericii şi pe la chilii. Maicile şi‑au 

rostuit demult timpul, iar acum 
trudesc fiecare după cum i s‑a 
dat ascultarea. Pentru că toate 
zece lucrează împreună, pentru 
un singur scop, timpul are încă 
răbdare aici, iar roadele muncii 
temeinice de ani nu se spulberă 
cu una, cu două.

Istoria n‑a fost deloc blândă 
cu sfântul lăcaş, prădat în mai 
multe rânduri şi transformat de 
comunişti în cooperativă agrico‑
lă. Perioadelor de înflorire le‑au 
urmat, adesea, urgii. Peste toate, 
însă, cred maicile, nici în cele mai 

negre nopţi ale istoriei, Maica 
Domnului n‑a abandonat acest 
loc, iar răutatea n‑a putut prinde 
rădăcini în dâmbul de la Adam.

Acum, locul a redevenit ceea 
ce trebuie să‑i fi fost menit să fie, 
de la începuturi: vatră monahală, 
iar pentru mireni, loc de pelerinaj 
şi închinare.

Arhitectura mănăstirii  
de astăzi

Detaliile tehnice sunt, fără în‑
doială, importante pentru că dau 
autenticitate locului şi felului în 
care s‑a clădit aici. Şi mai impor‑
tant, este, însă, faptul că din pri‑
ma clipă în care ajungi aici simţi 
pacea din jur. Arhitectonic, bise‑
rica clădită între anii 1802‑1813 
este pe plan triconic, cu absidele 
laterale realizate în grosimea zi‑
durilor de 1,20 metri, cu eviden‑
ţieri din linia pereţilor de sud şi 
de nord.

Are două turle: Pantocrator 
şi încă una, mai înaltă, dezvol‑

tată din pronaos. Noi, pelerinii, 
intrăm pe uşa situată în latura 
de sud, adică pe cea pe care o 
vedem intrând pe poarta mănăs‑
tirii. Frumuseţea este cu atât mai 
evidentă la interior. Iluminarea 
prin ferestrele mai generoase 
sau mai înguste pune în evidenţă 
pictura. Curăţenia este, bineînţe‑
les, absolută, iar în stânga icoa‑
nei praznicului zilei este icoana 
făcătoare de minuni a Maicii 
Domnului. «Bijuteria» ortodoxi‑
ei noastre, cum îi spun maicile. 
În spatele bisericii, în partea de 
nord a mănăstirii, sunt chiliile şi 
trapeza. Două clădiri reabilitate, 

care arată impecabil.

Comuniştii puneau 
gunoiul peste 
mormintele maicilor

Din păcate, pe lângă toate 
frământările istorice, mă‑

năstirea nu avea 

cum să scape de pecinginea 
comunismului, care a semănat 
disperare în toată partea noas‑
tră de lume. În 1959, îşi amintesc 
monahiile, cea din urmă stare‑
ţă de dinaintea comunismului, 
maica Valentina Cosma, a fost 
înştiinţată printr‑un bilet că este 
strămutată la oraş. I se scrie să 
fie gata de plecare în orice clipă, 
din cauză că oamenii partidului 
n‑au timp să aştepte. Nici măcar 
un minut, nici măcar pentru o 
femeie care putea purta crucea 
administrării unui aşezământ 
monahal. Ura multora dintre oa‑
menii locului şi urâţenia unui trai 
fără nimic sfânt au năvălit şi aici, 
iar din 1959 până la Revoluţie, 
în loc de mănăstire, pe dâmbul 
„Apărăturii” a funcţionat coope‑
rativa „Tractorul roşu”.

Nici ura, nici prostia, nici lăco‑
mia n‑au reuşit, însă, să schimbe 
natura locului. Icoana care i‑a 
ţinut pe moldoveni împreună 
vreme de secole şi‑a reluat locul. 
Când s‑au întors aici oamenii bi‑

sericii, în 1991, sub coordonarea 
ÎPS Casian Crăciun, biserica era 
dărăpănată. Chiliile, dărâmate 
până la temelie. Peste cimitirul 
maicilor era o groapă de gunoi.

Munca s‑a reluat. Iniţial a fost 
mănăstire de călugări, apoi a fost 
transformată în aşezământ de 
maici. Încă de la început, ca şi 
acum, fiecare maică, după pute‑
rile ei, sapă, vopseşte, constru‑
ieşte, cultivă, găteşte, curăţă şi 
câte şi mai câte.

Icoana care i‑a ţinut  
pe moldoveni împreună

Maicile spun că expresia „păr‑
ţile răsărite” ‑ locurile de unde 
călugărul din legendă a adus icoa‑
na făcătoare de minuni a Maicii 
Domnului ‑ se referă, de fapt, la 
Orientul Mijlociu. Dacă ar fi să ţi‑
nem cont de evidenţele istorice, 
cel mai probabil din Siria, ţară cu 
o însemnată comunitate ortodoxă 
la vremea aceea. Monahiile mai 
spun, frumos, că Maica Domnului 
a vrut să vină atunci la mijlocul 
Moldovei, ţară greu încercată de 
invazii.

Icoana „a fugit” din faţa otoma‑
nilor din Orientul Mijlociu, dar a ve‑
nit să îi adune laolaltă pe oamenii 

pe care turcul 
încerca 

să‑i risipească aici. Când ţara se 
pregătea de război, totul se pâr‑
jolea, ca invadatorii să nu se poată 
hrăni din munca norodului. Şi după 
pârjol, după război, după ce moar‑
tea îşi tăia drum prin Moldova, în 
jurul icoanei făcătoare de minuni a 
Maicii Domnului se adunau, acasă, 
oamenii locurilor acestora.

Catedrala din sufletele noastre

După ce te‑ai bucurat de fru‑
museţea şi liniştea locului şi de 
învăţăturile monahiilor, pleci 
păstrând în minte şi suflet nu 
doar cuvinte frumoase, ci şi un 
sentiment specific Mănăstirii 
Adam. La venire, ai conştiinţa 
faptului că ai intrat într‑o biseri‑
că mică. Pleci, însă, cu impresia 
pregnantă că după ce intraseşi, 
în vreme ce stăteai în genunchi, 
în faţa icoanei făcătoare de mi‑
nuni a Maicii Domnului, biserica 
din jurul tău era atât de mare, 
încât ţi se pare că te rogi într‑o 
catedrală.
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Am văzut unde 
puteam fi...
Expoziţia 
limesului 
dunărean 
românesc,  
fără Galaţi

Am văzut o expoziţie… în 
care putea fi inclus şi Galaţiul! 
Însă, din cauza întârzierii cu 
care s‑au mişcat până acum 
lucrurile în privinţa valorificării 
mărturiilor epocii romane, am 
pierdut ocazia de a fi în rân‑
dul celor căutaţi de turişti, cu 
obiective pe lista UNESCO.

Partea românească a pro‑
iectului european „Danube 
Limes Brand”, dedicat „moş‑
tenirii” istorice romane la 
Dunăre, expoziţia temporară 
„Ziua Limesului Dunărean în 
România”, deschisă la Muzeul 
Casa Cuza, prezintă fortifi‑
caţii romane dunărene. Am 
putut admira de exemplu 
reconstituirea 3D… a cetăţii 
Dinogeţia. Nu şi castellumul 
de la Tirighina noastră!

Proiectul internaţional cu fi‑
nanţare UE are nouă parteneri 
europeni şi cuprinde 15 locuri 
din ţările riverane ‑ Austria, 
Ungaria, Slovacia, Serbia, 
Croaţia, Bulgaria şi România 
‑ cu festivaluri, croaziere, ex‑
poziţii, prelegeri, conferinţe 
şi filme despre fosta frontieră 
fortificată (limes) a Imperiului 
Roman. Ca outsideri (Direcţia 
de Cultură gălăţeană a invitat 
expoziţia tocmai ca să vedem 
cum stăm!), am avut doar o 
expoziţie cu imagini de obiec‑
tive romane de pe cei 1.075 de 
kilometri de limes românesc, 
o prelegere cu proiecţii şi... ex‑
primarea regretului nostru.

În sală a fost prezent, ară‑
tându‑şi nemulţumirea pen‑
tru marginalizarea noastră, 
şi unul dintre arheologii care 
au săpat la Tirighina, prof. dr. 
Mihalache Budiu, dar şi mem‑
brii Asociaţiei „Galaţi, oraşul 
meu”, care luptă împotriva 
distrugerii construcţiilor şi si‑
turilor gălăţene.

„Am pierdut acest tren”

Dr. Daniela Mihai, direc‑
tor la Institutul Naţional al 
Patrimoniului, managerul de 
proiect, ne‑a încurajat: „Cred 
că şi Galaţiul are foarte mul‑
te de spus” ca ofertă istorică. 
„Este clar că nu mai avem cum 
să intrăm în proiect”, doar în‑
tr‑unul viitor, a observat însă 
consilierul Marius Mitrof, de la 
Direcţia de Cultură gălăţeană, 
care a lucrat deja mult pentru 
a urni lucrurile.

Prefectul Dorin Otrocol se 
arăta „puţin supărat”, că „am 
pierdut acest tren”. „Din pă‑
cate, Galaţiul nu este prins în 
acest proiect, cu Tirighina”, 
observa chiar în deschidere 
directorul Muzeului de Istorie, 
Cristian Căldăraru. Prezenţa 
prefectului denotă însă in‑
teresul pentru dezvoltarea 
proiectului de recunoaştere 
internaţională şi de reabilitare 
a castrului. Directorul Direcţiei 
de Cultură, Cătălin Negoiţă, a 
amintit că avem două proiec‑
te în dezvoltare, cel promovat 
de prefect şi celălalt susţinut 
de preşedintele Consiliului 
Judeţului, Nicolae Bacalbaşa: 
limesul (Valul lui Traian) din 
zona Tuluceştiului.

Victor Cilincă

Pentru şomerii gălăţeni
Peste 100 de locuri de muncă

AJOFM Galaţi raportează astăzi 103 locuri de muncă vacante. 
Cele mai multe joburi sunt de confecţioneri ansamblori textile (24) şi 
muncitori necalificaţi în industria confecţiilor (22). Celelalte locuri de 
muncă libere sunt: agent de curăţenie, agenţi de pază şi intervenţie, 
brutar, bucătar, coafeză, cofetar, electrician, frizer, geamgiu, instala‑
tor, lăcătuş mecanic, manichiuristă, mecanic auto, ospătar, patiser, 
paznic, şofer şi vânzător.

Mihaela Gîdei

Guvernul a extins 
„amnistia fiscală”, 
menită iniţial să 
aducă o repara‑

ţie punctuală unor categorii 
sociale, la întreg aparatul bu‑
getar. Este un cadou electoral 
care aruncă la coş rezultatele 
controalelor Curţii de Conturi, 
interferează cu deciziile jude‑
cătoreşti şi încurajează practici 
incorecte în gestionarea siste‑
mului administraţiei publice. 
Unde mai pui că, dintr‑un foc, 
toată clica politică de directori 
ce au jefuit vistieria publică 
scapă, dintr‑un condei, de pro‑
blemele cu legea. Iată în cele ce 
urmează cum se traduce, fie şi 
parţial, amnistia fiscală la nive‑
lul judeţului Galaţi.

Sporuri  
pentru salariaţii CJ Galaţi

La nivelul CJ Galaţi, pe „lista 
neagră” a Curţii de Conturi se 
aflau sporurile salariale acorda‑
te celor 150 de salariaţi, prejudi‑
ciul fiind estimat, în urma unor 
controale de audit din 2013, la 
aproximativ 770.000 de lei (adi‑
că în jur de 175.000 de euro). 
Asta înseamnă, în medie, 
mai bine de 51 
milioane de 
lei vechi de 
salariat.

Cum s‑a 
ajuns la aces‑
te sume? „În 
anul 2012 şi în 
trimestrul I al 
anului 2013, en‑
titatea a efectuat 
plăţi mai mari de‑
cât nivelul stabilit 
potrivit prevederi‑
lor legale în vigoare 
la data plăţii (cinci la 
sută pentru anul 2012 
şi 2,5 la sută pentru 
trimestrul I din anul 
2013), reprezentând 
drepturi salariale pen‑
tru personalul propriu, 
prevăzute în Contractul/
Acordul colectiv de mun‑
că valabil la nivelul entită‑
ţii”, se preciza în raportul 
Camerei de Conturi Galaţi.

Dată fiind situaţia, din 
dispoziţia preşedintelui CJ 
Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, în 
februarie au fost constituite 
trei comisii pentru a stabili cine 
şi cât urma să returneze din 
sumele imputate de Curtea de 
Conturi. La începutul lui martie, 
au fost semnate primele dispo‑
ziţii care vizau măsura reţinerii 
salariale pentru angajaţi. Pe lis‑
ta celor care urmau să restituie 
din sumele plătite se aflau atât 
funcţionari fără roluri marcan‑
te în aparatul adiministrativ, 
cât şi membri ai structurilor de 
conducere, precum Constantin 
Cristea, directorul executiv al 
Direcţiei de Patrimoniu, Lucean 
Mihalcea, directorul executiv al 
Direcţiei Economie şi Finanţe, 
Costel Fotea, county managerul 
Consiliului Judeţului. Sumele 
urmau să fie recuperate în ma‑
ximum 36 de luni, însă chiar din 
momentul înaintării primelor 
dispoziţii de reţineri salariale, 
sindicatele din cadrul instituţiei 
au anunţat că le vor ataca în in‑
stanţă.

Indemnizaţii de milioane  
la Primăria Galaţi

La Primăria Galaţi, situaţia 
era şi mai „albastră”. În urma 
controalelor efectuate, Camera 
de Conturi a catalogat drept 
ilegale sporuri, suplimente, 
prime, indemnizaţii acordate 
salariaţilor în valoare de nu mai 
puţin de 12,8 milioane de lei 
(adică în jur de 2,9 milioane de 
euro). Aici e vorba de mai multe 
decizii ale Camerei de Conturi, 
din perioada 2009‑2012, decizii 
care însă au fost pur şi simplu 
ignorate în perioada în care la 
conducerea muncipalităţii s‑a 
aflat primarul Dumitru Nicolae.

Aşa se face că, în 2013, în 
raportul de audit pe anul 2012 
s‑a ajuns la un întreg capitol al 
Deciziei emise de organul de 
control care se referă la recupe‑
rarea acestor sume. De exem‑
plu, printre plăţile nelegale se 
numără 433.000 lei acordaţi 
ca spor pentru condiţii grele 
de muncă (spor de calculator) 
şi spor pentru condiţii vătă‑
mătoare de muncă 
(septem‑

brie 
2011‑2012). Asta 

este însă puţin faţă de 
suma de 5.640.579 lei imputa‑
tă pentru plata sporului pentru 
condiţii vătămătoare de muncă 
(ianuarie 2010 ‑ august 2011) şi 
a sporului de calculator (sep‑
tembrie 2008 ‑ august 2011), a 
stimulentelor acordate în anul 
2011 cu titlul de restanţă pen‑
tru perioada 2009 ‑ 2010, pre‑
cum şi a stimulentelor acordate 
persoanelor care la momentul 
efectuării plăţilor nu erau în re‑
laţii contractuale de muncă cu 
Primăria.

Cele mai consistente supli‑
mente financiare au fost acor‑
date, potrivit Curţii de Conturi, 
în 2009 ‑ an în care, coinciden‑
ţă, au fost alegeri prezidenţiale, 
când s‑a ajuns la 6.538.271 lei, 
sume pentru sporuri care mai 
de care, de la cele de calculator, 
de confidenţialitate, de mobi‑

litate până la sporuri pentru 
procurarea unei ţinute decen‑
te, indemnizaţii de hrană şi re‑
facerea capacităţii de muncă. 
Curtea de Conturi mai are pe 
listă şi 165.700 de lei, indemni‑
zaţii de conducere de care au 
beneficiat în anii trecuţi unii 
funcţionari.

Una peste alta, cu toate im‑
putările Curţii de Conturi, 269 
de funcţionari din Primărie ar 
fi trebuit să returneze sume cu‑
prinse între 3.000 şi 18.000 lei. 
Teoretic, sumele ar fi trebuit să 
fie recuperate până la sfârşitul 
anului 2013, dar şi de această 
dată s‑a ajuns la un şir întreg de 
procese.

Şi primăriile din judeţ  
au sporurile lor

Nici Primăria Tecuci nu a 
scăpat de controalele Curţii de 
Conturi. Aici se afla în joc mai 
„modesta” sumă de 151.785 
de lei, reprezen‑
tând 

sporuri 
acordate ilegal, 

potrivit Curţii de Conturi, ca 
indemnizaţie de hrană, sporuri 
de dispozitiv şi condiţii vătămă‑
toare, spor de calculator, acor‑
date în anul 2009.

Nici prin comune nu au fost 
socotelile în regulă. De exem‑
plu, la Fârţăneşti, Curtea de 
Conturi a constatat că, în 2009, 
s‑au acordat sporuri salaria‑
le, fără bază legală, în valoare 
totală de 7.000 lei. Este vorba 
despre un spor cu valoare de 10 
la sută din salariu ‑ plătit unor 
funcţionari ai primăriei şi an‑
gajaţi ai unei şcoli din comună, 
„pentru suprasolicitare nervoa‑
să şi vizuală”.

La Măstăcani s‑a constatat 
acordarea în condiţii nelegale 
de stimulente de 9.551 de lei 
către cinci salariaţi, dar Curtea 
de Conturi a mai constatat că, 
în anul 2011, s‑a plătit suma 
de 12.787 lei, reprezentând in‑
demnizaţii de şedinţă pentru 
consilierii locali, în perioadele 

în care aceştia nu au participat 
la şedinţele ordinare ale consi‑
liului local şi nu au avut activi‑
tate în cadrul comisiilor de spe‑
cialitate.

Directori beneficiari  
ai amnistiei fiscale

Printre cei care vor scăpa, se 
pare, de restituirea unor drep‑
turi salariale se numără şi foşti 
directori care au încasat prime 
grase, chiar dacă societăţile lor 
erau departe de a sta pe roze. 
De exemplu, Curtea de Conturi 
a pus în evidenţă faptul că, deşi 
Apaterm a avut o evoluţie eco‑
nomică dezastruoasă, directorul 
George Cubasa s‑a ales în 2009 
cu o premiere de 95.408 lei, 
aferentă rezultatelor pe 2008. 
Mai mult, inspectorii financiari 
au stabilit că ar mai tre‑
bui recupera‑
tă 

suma de 
48.008 lei, reprezen‑

tând obligaţii la bugetul gene‑
ral consolidat plătite de către 
societate, deşi acestea ar fi 
trebuit să fie plătite de fostul 
director. Prin urmare, în total, 
lui George Cubasa i se imputau 
143.416 lei, acest litigiu fiind, 
desigur, mutat în instanţă.

Un alt caz cu rezonanţă pri‑
vitor la primele încasate de 
directorii din societăţile pu‑
blice este cel al directorului 
Administraţiei Pieţelor, Eugen 
Zaharia. Curtea de Conturi a 
stabilit că, în perioada ianua‑
rie ‑ decembrie 2012, i s‑ar fi 
plătit acestuia o remuneraţie 
lunară care depăşea nivelul 
prevăzut de lege pentru func‑
ţia de viceprimar. La asta s‑ar 
adăuga şi alte sporuri nelegale, 
precum 25 la sută pentru ve‑
chime, 50 la sută indemnizaţie 
de conducere, plus o primă de 
2.425 lei, aprobată de primarul 
Galaţiului, plus tichete de masă, 
plus tichete cadou. 

Dar poate că niciuna din si‑
tuaţiile de mai sus nu o întrece 
pe cea de la AFDJ Galaţi. Curtea 

de Conturi a constatat că di‑
rectorii AFDJ Galaţi au încasat, 
în perioada 2007 ‑ 2008, prime 
în condiţii nelegale în valoare 
de 1.038.600 lei! Printre plăţile 
considerate ca nelegale se nu‑
mărau primele lunare încasa‑
te de Teodor Iulian Gheorghe 
(102.000 lei), Cornelia Petre 
(77.600 lei), Florinel Mihalache 
(59.400 lei), Cristian Şendrea 
(47.100 lei), Radu Mihail Rus 
(42.600 lei), Melania Vecinu 
(34.600 lei) şi Ionel Malenda 
(2.150 lei). La capitolul prime 
anuale, 30.000 lei ar trebui re‑
cuperaţi de la Teodor Iulian 
Gheorghe, 20.000 lei de la 
Cornelia Petre şi câte 10.000 lei 
de la Mihalache, Rus şi Vecinu. 
După cum ne declara zilele tre‑
cute actualul director al AFDJ 
Galaţi, Valerică Anghel, proce‑
sele privind recuperarea aces‑
tor sume de bani sunt încă pe 
rolul instanţei.

Problemă de sistem,  
tratată electoral

Un fenomen general le‑
gat de sporurile ilegale 
acordate angajaţilor din in‑
stituţiile publice este acela 
că, practic, toate au fost 
contestate în instanţă. 
Procesele sunt lungi şi, 
deşi instanţele nu fac în 
general decât să întă‑
rească concluziile in‑
spectorilor financiari, 
rata de recuperare a 
prejudiciilor consta‑
tate de Curtea de 
Conturi este greoa‑
ie şi are o valoare 
mai degrabă sim‑
bolică. Amnistia 
fiscală institui‑
tă de Executiv 
printr‑o „bana‑
lă” Ordonanţă 
de Urgenţă 
nu face decât 
să inducă 
mai multă 

confuzie, să sus‑
pende aplicarea unor legi 

şi astfel să interfereze într‑un 
mod nepermis cu puterea ju‑
decătorească.

S‑ar fi cuvenit, poate, o 
dezbatere mai aprofundată a 
subiectului, într‑un cadru par‑
lamentar, dar şi al societăţii ci‑
vile, pentru că amnistia fiscală 
bagă în aceeaşi oală şi funcţio‑
nari care, poate, într‑adevăr, ar 
merita condiţii financiare mai 
bune, dar sunt menţinuţi într‑o 
stare de complicitate/obedien‑
ţă prin aceste sporuri la limita 
legii, cu persoane din funcţii de 
conducere, care nu au avut ni‑
ciun scrupul în a‑şi acorda „din 
greşeală” beneficii materiale ce 
nu lasă loc de îndoială asupra 
rapacităţii cu care au înţeles 
să spolieze banul public. Şi în‑
tr‑un caz, şi în altul e vorba, în 
ultimă instanţă, de o problemă 
de sistem, ce necesită soluţii 
de sistem. „Amnistia fiscală”, 
ale cărei norme de aplicare nu 
rămâne decât să aşteptăm să 
le vedem, nu riscă, din păcate, 
decât să perpetueze o practică 
ce s‑a dovedit toxică pentru ad‑
ministraţia publică.

Ovidiu Amălinei

Amnistia fiscală, pe înţelesul tuturor

Trei milioane de euro,  
mită electorală  

pentru bugetarii gălăţeni
[ La nivelul CJ Galaţi şi al Primăriei Galaţi, peste 400 de salariaţi vor scăpa de restituirea sporurilor ilegal 

încasate, aşa cum au fost ele stabilite de Curtea de Conturi [ În total, e vorba de sume de peste trei milioane  
de euro, majoritatea făcând obiectul unor litigii în instanţă [ Odată cu marea masă a simplilor funcţionari, 
au fost amnistiaţi şi directorii care „din greşeală” au încasat prime, indemnizaţii, sporuri şi salarii nesimţite

Pentru  
că avocaţii  
sunt  
în concediu
Dosarul 
„Aviasan”  
a început  
cu o amânare

„Dosarul Aviasan” 
a fost amânat până pe 
1 octombrie. Decizia a 
fost luată de magistraţii 
Curţii de Apel Braşov, ca 
urmare a cererilor făcute 
de avocaţi. Aceştia au so‑
licitat amânarea proce‑
sului pe motiv că sunt în 
concediu. Ieri a fost pri‑
mul termen al procesului 
public şi prima amânare 
solicitată de avocaţi şi 
admisă de Curte.

Până la acest moment, 
dosarul s‑a aflat în came‑
ra preliminară, unde pro‑
cedura este secretă. DNA 
a trimis dosarul Curţii de 
Apel Galaţi, anul trecut, 
în octombrie, cu şase 
inculpaţi: fostul deputat 
de Galaţi, Mihail Boldea, 
ex‑şeful Parchetului 
Judecătoriei, Costache 
Roşca, afaceriştii Mircea 
Marosy, Valentina 
Cojocaru şi Matei Oprea, 
precum şi Ionel Mihăilă. 
Acesta din urmă ar fi in‑
tervenit în actele conta‑
bile ale firmelor implica‑
te în afacerea imobiliară 
cu cele aproximativ 40 
de hectare ale fostei ae‑
robaze a oraşului, afacere 
pe care procurorii au es‑
timat‑o la circa 22 milioa‑
ne de euro.

Maria Fabian

Vin 
prezidenţialele!
Primării 
sancţionate 
de Autoritatea 
Electorală 
Permanentă

Patru primării din ju‑
deţul Galaţi au primit 
avertismente şi amenzi 
în urma controalelor 
efectuate de Autoritatea 
Electorală Permanentă 
‑ Filiala Sud‑Est, la fine‑
le lunii august. Astfel, 
Primăria Priponeşti a 
primit două avertismen‑
te, cea din Munteni ‑ o 
amendă de 1.000 de lei şi 
un avertisment, Primăria 
Bălăşeşti ‑ amendă de 
1.200 de lei, iar cea din 
Smulţi ‑ avertisment, 
pentru neefectuarea în‑
registrărilor ori a radieri‑
lor în Registrul electoral 
sau în listele electorale 
permanente, la terme‑
nele stabilite de lege. 
Autoritatea Electorală 
Permanentă va continua 
să efectueze aceste con‑
troale pentru a pregăti 
cadrul potrivit desfăşură‑
rii alegerilor prezidenţia‑
le de anul acesta.

Anca Melinte

publicitate

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

3 septembrie
3 septembrie 2014 

Valut  LEI 

1 franc elve ian       3,6486 
1 EURO 4,4060 
1 lir  sterlin  5,5300 
1 leu moldovenesc 0,2384 
1 dolar SUA 3,3543
1 gram AUR 136,7927 
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Din Sportul

gãlãþean

La Comisia de Disciplină
Oţelul a scăpat doar cu amendă

Comisia de Disciplină din cadrul Federaţiei Române de Fotbal a decis ieri sancţionarea echipei Oţelul 
Galaţi cu o penalitate de 10.000 de lei, pentru incidentele de la meciul de pe teren propriu cu Rapid. La 
acest joc, s-au aruncat din peluză artificii „stroboscop” în teren, iar în tribună au explodat petarde. Cei 
din conducerea clubului se temeau să nu fie sancţionaţi cu disputarea a cel puţin unui joc de acasă fără 
spectatori.

Marian Căpăţînă

Încă trei 
„amicale” 
pentru 
handbalişti

* La acest final de 
săptămână, echipele 
gălăţene de handbal 
(eşalonul al doilea) au 
programate încă trei 
meciuri de verificare. 
Fetele de la Danubius 
CSU vor juca, astăzi, în 
deplasare, cu Ştiinţa 
Bacău. Tot la Bacău 
vor juca şi băieţii de la 
CSU, partida urmând 
să se dispute mâine, 
în compania echipei a 
doua a clubului Ştiinţa. 
Sâmbătă, „studenţii” 
vor evolua pe teren 
propriu, în compania 
buzoienilor de la HC 
Municipal. Întâlnirea 
va fi găzduită de Sala 
„Dunărea”, de la ora 
13,30.

*  Aflându-se prin-
tre cei 42 de şahişti 
participanţi la „The 
Centrocoop Trophy 
Open” (Turneul B) de 
la Eforie Nord, Vlad 
Ciprian Constandache 
(ACS Genius Galaţi) a 
terminat pe locul 7 (9 
runde), cu 7 puncte. În 
Turneul A (107 concu-
renţi), Andrei George 
Constandache (Diana 
Galaţi) a obţinut două 
victorii şi două remize.

* După o perioadă 
în care s-au pregătit 
doar prin intermediul 
antrenamentelor pe 
gheaţa Patinoarului 
„Olimpic” din Braşov, 
hocheiştii  de la 
Dunărea (antrenori  
Kari Rauhanen şi Marius 
Trandafir) vor susţi-
ne  un nou meci-test. 
Ieri,  gălăţenii urmau 
să  joace un meci ami-
cal cu cei de la Steaua 
Rangers Bucureşti, co-
legă din LNH şi „Cupa 
României”. Înţelegerea 
a căzut, astfel că du-
nărenii vor juca mâine 
(ora 18,00) cu Corona 
Braşov, revanşa partidei 
amicale de la începutul 
cantonamentului.

* Andreea Mitu (ex-
Dunărea Galaţi) a câşti-
gat turneul ITF Mamaia 
IDU Trophy Comvex, 
dotat cu premii tota-
le de 25.000 de dolari, 
după ce a învins-o în 
finală, scor 6-2, 6-4, 
pe Tereza Martincova 
(Cehia).

* Ieri după-amia-
ză, fotbaliştii echi-
pei United (Liga I de 
futsal) au susţinut al 
şaptelea meci amical 
din această perioadă. 
Gălăţenii - care sâmbă-
tă vor debuta în noul 
sezon, în compania 
Dunării Călăraşi, pe te-
ren propriu - au învins 
Progresul Focşani cu 
scorul de 9-5.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Sunt întrunite toate condiţiile 
ca jucătoarea de tenis Simona 
Halep, cel mai popular sportiv 
român al momentului, să evolu-
eze în faţa publicului gălăţean, la 
începutul anului viitor. Federaţia 
Română de Tenis analizează în 
această perioadă variantele exis-
tente pentru găzduirea partidei 
dintre echipele feminine ale 
României şi Spaniei, din turul în-
tâi al Grupei Mondiale II a Cupei 
Federaţiei (Fed Cup), ediţia 2015, 
iar în acest moment Galaţiul se 
află în pole-position pentru a i 
se încredinţa acest eveniment 
sportiv de maxim interes.

Reuşitele organizatorice ale 
celor trei turnee ITF, de categorie 
Futures, de la baza sportivă Viva 
Tenis Club - al treilea este în pli-
nă desfăşurare - l-au determinat 
pe George Cosac, preşedintele 
Federaţiei Române de Tenis, să 
ia serios în calcul Galaţiul pentru 
meciul cu Spania. La precedenta 

sa vizită în Galaţi, Cosac a inspec-
tat Patinoarul Artificial, care i s-a 
propus ca loc de desfăşurare a 
evenimentului, şi a fost încântat.

„În acest moment, Galaţiul 
este prima noastră opţiune pen-
tru partida cu Spania din Fed 
Cup. Patinoarul, cu cele 4.000 
de locuri din tribune, întruneşte 
condiţiile necesare. Înainte de a 
lua decizia finală, trebuie să ve-
dem şi implicarea celor din zonă, 
urmează să vorbesc şi cu cei din 
Primărie”, ne-a declarat George 
Cosac. Acesta ar urma să vină în 
Galaţi la sfârşitul acestei săptă-
mâni.

Marius Stan: „Oferim sprijin 
necondiţionat”

Cu mingea ridicată la fileu de 
declaraţia lui Cosac, Marius Stan, 
primarul municipiului Galaţi, a 
returnat cu un smash ce ar tre-
bui să fie câştigător. „Pentru aşa 

ceva, oferim sprijin necondiţi-
onat. Ar fi o mare onoare pen-
tru oraşul nostru să găzduim 
un astfel de eveniment şi să le 
susţinem pe Halep, Niculescu, 
Cârstea, Begu sau Dulgheru”, a 
spus Marius Stan.

Partida România - Spania este 
programată pe 7 şi 8 februarie 
2015. Din formaţia Spaniei este 
foarte probabil să facă parte şi 
Garbine Muguruza, jucătoarea 
care a făcut senzaţie la Roland 
Garros prin calificarea în sferturi-

le de finală, după victoria în faţa 
numărului unu mondial, Serena 
Williams.

Doar una dintre gălăţence  
a ajuns în turul doi

Altfel, la turneul ITF de cate-
gorie Futures care se desfăşoară 
în această săptămână la Galaţi 
şi este dotat cu premii totale în 
valoare de 10.000 de dolari, doar 
una dintre cele două gălăţence 
de pe tabloul principal s-a califi-
cat în turul doi. Patricia Ţig, locul 
306 WTA şi principala favorită a 
turneului, a învins-o pe Ştefana 
Andrei, scor 7-6 (4), 7-5, iar în 
faza următoare o va întâlni pe 
Irina Fetecău, locul 890 WTA.

În schimb, Gabriela Talabă 
(locul 853 WTA), a resimţit obo-
seala din precedentele două 
săptămâni, când a avut parcurs 
lung la turneele de la Bucureşti 
(a jucat finala) şi Mamaia (semi-
finalistă), fiind învinsă de fosta 
sa parteneră de dublu, Oana 
Georgeta Simion (728 WTA), cu 
scorul de 6-1, 6-1.

 La dublu, perechea Gabriela 
Talabă/Raluca Platon a învins 
perechea Ciobanu/Perper, scor 
6-4, 7-6, calificându-se în semi-
finale.

Federaţia Română de Tenis confirmă

Şanse uriaşe ca Simona 
Halep să joace la Galaţi

[ Patinoarul este prima opţiune a forului 
de specialitate pentru meciul cu Spania  
din Fed Cup

Simona Halep, finalista de la Roland Garros

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro

Gimnastică
Gălăţeanca 
Nacu, 
susţinută de 
Anca Grigoraş

Invitate de către an-
trenoarea federală Anca 
Grigoraş, gălăţeanca 
Laura Nacu şi Diana 
Damian (Focşani) au 
fost singurele junioa-
re care au luat parte la 
Campionatele Naţionale 
de gimnastică  artistică 
pentru maestre. Fără să-
şi piardă cumpătul, chiar 
dacă a concurat alături 
de medaliate europene şi 
mondiale, Laura s-a com-
portat admirabil şi, după 
cum se ştie, s-a clasat a 
cincea la sărituri.

Mai emoţionaţi au fost 
antrenorii Tudorel Lovin 
şi Nina Gâlea: „Am fost 
foarte reţinuţi şi chiar ne-
am gândit să nu o înscri-
em în concurs pe Nacu. 
Ştiam cât de greu s-a 
pregătit la Galaţi şi ne-am 
gândit şi în ce compa-
nie urma să concureze. 
Noroc că Anca Grigoraş a 
insistat şi ne-a convins să 
o lăsăm să concureze, să 
prindă curaj şi experien-
ţă. Şi, în final, a fost foarte 
bine”, ne-a declarat Nina 
Gâlea. Acum sportiva 
este acasă, următorul 
său concurs fiind cam-
pionatul junioarelor. În 
continuare, Laura va par-
ticipa la antrenamente, 
din păcate într-o sală încă 
neprietenoasă, în special 
din cauza lipsei aparaturii 
corespunzătoare.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

AtlEtism
Alina Rotaru, 
locul întâi 
la Zagreb

Sportiva Alina Rotaru 
a ocupat primul loc la 
săritura în lungime în 
reuniunea atletică de la 
Zagreb, o etapă din cir-
cuitul World Challenge 
al IAAF. Rotaru, cu 6,56 
metri, a fost urmată de 
Ivana Spanovici (Serbia), 
cu 6.55 m, şi de suedeza 
Erica Jarder (6,36 m).

La triplusalt, Marian 
Oprea a ocupat locul 
doi, cu 16,59 metri, fiind 
devansat de cubanezul 
Alexis Copello (16,66 
m). Locul al treilea a fost 
ocupat de rusul Aleksei 
Fedorov (16,36 metri).

Sonia Baciu

Proiect de lege 
în Rusia
Guvernanţii 
vor mai puţini 
sportivi străini

Rusia vrea să redu-
că numărul de jucători 
străini care evoluează în 
această ţară, pentru ca 
astfel sportivii ruşi să poa-
tă progresa, a anunţat, 
ieri, ministrul Sporturilor, 
Vitali Mutko. Ministrul a 
explicat că se pregăteşte 
o lege pentru reducerea 
numărului de jucători 
care evoluează în diver-
se competiţii din ţară. 
„Dorim ca sportivii ruşi 
să joace un rol de prim- 
plan în cluburile din ţară”, 
a declarat Vitali Mutko 
agenţiei ITAR-TASS.

Cluburile de hochei pe 
gheaţă, volei şi baschet 
vor avea dreptul doar la 
trei jucători străini. La 
echipele de fotbal, nu-
mărul jucătorilor străini 
va fi redus la şase.

În luna mai, selecţio-
nerul echipei de fotbal, 
italianul Fabio Capello, a 
apreciat că în Rusia evo-
luează prea mulţi jucători 
străini, astfel că se reduce 
aria de selecţie pentru 
naţională.

Sonia Baciu

RowMania

Festivalul internaţional 
al bărcilor cu vâsle

Echipajul canotcii gălăţe-
ne „Veteranii”, care s-a califi-
cat la faza finală a Festivalului 
Rowmania, după concursul 
local, s-a descurcat foarte în ul-
tima etapă, la Tulcea. Gălăţenii 
au luat startul alături de alte 
opt echipaje din ţară: Timișoara, 
Arad, Alba Iulia, Giurgiu (două 
echipaje), Brăila, Călăraşi şi 
Tulcea. Gălăţenii au trecut cu 
brio de serii şi s-au duelat în fi-
nală cu echipajele din Tulcea şi 
Giurgiu. Disputa a fost extrem 
de echilibrată, doar câţiva cen-
timetri ai vârfului bărcii despăr-
ţindu-i pe gălăţeni de primul 

loc, câştigat pentru a doua oară 
consecutiv de tulceni.

„Veteranii” gălăţeni sunt 
Ioan Dulgheru, Marius Buricea, 
Gabriel Bârligea, Mihai 
Munteanu, Grigore Munteanu 
(decanul de vârstă - 63 de ani), 
Marius Contofan, Teodor Pintilie, 
Marius Popa, Viorel Crânganu, 
Săndel Voinea şi Iulian Pomană.

Cu ocazia Festivalului 
Rowmania a avut loc şi Delta 
Triathlon, eveniment ce face 
parte din circuitul celor cinci 
 triatloane de şosea ale federa-
ţiei de profil. Au fost prezenţi 
şi sportivi gălăţeni, aceştia ob-

ţinând următoarele rezultate: 
Ciprian Talabă - locul şase la 
Triatlonul Olimpic (1,5 km înot, 
40 km bicicletă şi 10 km alerga-
re); la Triatlonul Sprint (0,75 km 
+ 20 km + 5 km alergare), Marian 
Sandu - locul întâi şi Florin 
Mârza - locul trei (ambii la ca-
tegoria 25-29 de ani), respectiv, 
Costică Hodorogea - locul şase 
(35-39 ani). La ştafeta olimpică, 
trioul format din Paul Munteanu 
(înot), Ciprian Carp (bicicletă) şi 
Cristi Onofrei (alergare) a termi-
nat pe locul şase, din 20 de echi-
pe participante.

Sonia Baciu

BascHEt

Extreme noi pentru Phoenix

În plină campanie de pregăti-
re centralizată, la Sf. Gheorghe, 
echipa de baschet masculin 
Phoenix Galaţi a semnat cu 
încă doi jucători, Iosif Pârlog şi 
Cornel Cioacătă, ambii veniţi de 
la CSU Ştiinţa Bucureşti. „Pe cei 
doi jucători îi cunosc bine, le-am 
urmărit evoluţia atât în lotul na-
ţional, cât şi la echipele de club 

şi sunt potriviţi pentru echipa 
noastră, e ceea ce căutam pen-
tru a ne atinge obiectivele fixate 
la începutul acestui sezon com-
petiţional”, ne-a declarat Florin 
Nini, antrenorul şi managerul 
general al CS Phoenix.

 Iosif Pârlog are 22 de ani, 
1,94 m înălţime şi joacă pe pozi-
ţia de extremă. A mai evoluat la 

Dinamo Bucureşti şi a făcut par-
te din naţionala de juniori Under 
18 între 2008-2010.

 Cornel Cioacătă are tot 22 
de ani, 1,97 m înalţime, este tot 
extremă şi a mai jucat la CSU 
Craiova, CS Otopeni şi Colegiul 
„Aurel Vlaicu” Bucureşti.

Cei doi întregesc lista tran-
sferurilor efectuate de clubul 
gălăţean în acestă vară, pe care 
se mai află pivotul american 
Roland Brown, revenirile gă-
lăţenilor Andrei Petică (de la 
Concordia Chiajna) şi Robert 
Bolobiţă (din Liga a III-a italia-
nă), ambii formaţi la Phoenix 
LPS, Iulian Chirică şi Andrei 
Neguroiu, de la LPS Focşani, 
plus Nicu Pieptănaru şi Bogdan 
Bălănică, de la CSU Galaţi.

În cantonamentul din Sf. 
Gheorghe se mai află în pro-
be muntenegreanul Zivojin 
Grubovici (29 de ani, 2,07 m 
înălţime), care sezonul trecut a 
evoluat la echipa estoniană KK 
Parnu.

 Phoenix, care va încerca 
promovarea în prima ligă, va 
disputa două partide de veri-
ficare, astăzi şi mâine, cu BC Sf. 
Gheorghe, şi o alta sâmbătă, cu 
CSU Braşov.

Sonia Baciu

L-au ofertat

Oţelul îl vrea 
pe Florin Cernat

FC Oţelul şi-a prezentat, ieri, 
în cadrul unei conferinţe de 
presă, cei doi noi conducători 
ai activităţiii sportive din cadrul 
clubului, Ovidiu Burcă - manager 
sportiv şi Cristian Munteanu - 
team manager.

Cu această ocazie, Ovidiu 
Burcă a afirmat că printre pri-
mele lucruri pe care le are de 
făcut se află fortificarea lotului. 
„Deciziile în acest sens le vom 
lua numai împreună cu stafful 
tehnic. Antrenorul Michael Weiss 
are mare încredere în jucătorii pe 
care îi are în lot, dar totuşi sunt 
câteva posturi unde vom încerca 
să ne întărim. Ne dorim jucători 
experimentaţi, care să fie mo-
dele pentru cei tineri în vestiar 
şi utili în teren. Nu ne e uşor, dar 
am speranţe că pot aduce jucă-
tori de valoare, care să înţeleagă 
rolul lor în echipă”, a declarat 
Burcă.

 Noul manager sportiv al 
Oţelului a mărturisit că unul 
dintre jucătorii doriţi este mijlo-
caşul gălăţean Florin Cernat (34 
de ani), crescut de Oţelul, club 
de la care a plecat când avea 18 
ani. “Am fost coleg de cameră cu 
Cernat la lotul naţional de juniori, 
am speranţa că va veni alături de 
noi dacă nu va semna cu vreo 
echipă din străinătate. Ni-l dorim 
foarte mult şi am motive să cred 
că se va alătura acestui proiect. 
I-am spus că este momentul să 
facă ceva pentru comunitatea în 
care s-a format ca om”, a declarat 
Burcă.

 Produs al Centrul de copii şi 
juniori de la Oţelul, Cernat a ju-

cat doar 36 de meciuri în tricoul 
roş-alb-albastru. S-a transferat la 
Dinamo, Oţelul încasând 700.000 
de euro, ceea ce a însemnat 
la vremea respectivă cel mai 
scump transfer intern. După un 
singur an la echipa bucureştea-
nă, a ajuns la multipla campioa-
nă a Ucrainei, Dinamo Kiev, pen-
tru care a jucat timp de opt ani, 
inclusiv în Liga Campionilor, pe-
rioadă în care a fost selecţionat şi 
în echipa naţională. Apoi a ajuns 
la una dintre cele mai puterni-
ce echipe din Croaţia, Hajduk 
Split. Din 2010 a jucat în Turcia, 
la Karabukspor şi Rizespor, fiind 
printre cei mai apreciaţi jucători 
ai acestor formaţii. Are în pal-
mares o Cupă a României, una a 
Croaţiei, trei titluri de campion, 
patru Cupe şi trei Supercupe ale 
Ucrainei.

 În ceea ce-l priveşte pe an-
trenorul german Michael Weiss, 
noua conducere a Oţelului a 
precizat că acesta va continua 
la echipa gălăţeană necondiţio-
nat. “Are susţinerea noastră tota-
lă, mai ales că a reuşit să aducă 
puncte în ultimele două etape 
de la contracandidate la evitarea 
retrogradării. Jocul şi mai ales 
atitudinea jucătorilor ne-au plă-
cut”, a mai adăugat Burcă.

Săptămâna trecută, conduce-
rea administrativă a clubului se 
arătase nemulţumită de activi-
tatea tehnicianului german, de-
marându-se chiar şi negocieri cu 
Cristian Popovici pentru o even-
tuală înlocuire a lui Weiss.

Marian Căpăţînă

Cornel Cioacătă (stânga) şi Iosif Pârlog (dreapta)"A
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110 ani  
de la înfiinţarea 
Spitalului  
din Tecuci

La Spitalul Municipal 
„Anton Cincu” din Tecuci are 
loc mâine, 5 septembrie, o 
festivitate de marcare a 110 
ani de la înfiinţarea institu-
ţiei. În cadrul evenimentu-
lui, care va începe de la ora 
10.00, va avea loc o slujbă 
de pomenire a fondatorilor, 
sfinţirea farmaciei spitalu-
lui, o sesiune de comunicări 
şi o masă festivă. Printre in-
vitaţi se numără şi doctorul 
Richard Constantinescu, 
redactorul-şef al revistei 
bucureştene „Politici de 
sănătate”. Acesta va susţi-
ne o comunicare cu tema 
„Tecuciul şi istoria medici-
nei româneşti”. Profesorul 
doctor Octavian Buda, de la 
Universitatea de Medicină 
şi Farmacie „Carol Davila” 
Bucureşti, le va vorbi invi-
taţilor despre „Un tecucean 
şi originile fotografiei medi-
cale în Europa de Est”.

Spitalul tecucean avea la 
înfiinţare un număr de 100 
paturi. În prezent unitatea 
dispune de 285 de paturi, 
aşezate atât în pavilionul 
central, cât şi în secţiile 
exterioare. 20.000 de paci-
enţi sunt internaţi anual la 
Tecuci. În perioada 2000-
2003, au fost instalate şi 
puse în funcţiune la Tecuci 
echipamente medicale în 
valoare de 1.600.000 de 
lei, bani proveniţi de la 
Ministerul Sănătăţii.

România
Pe primul loc la sifilis

În România trăiesc cei mai mulţi bolnavi de sifilis din Uniunea 
Europeană. Aceştia sunt în marea lor majoritate bărbaţi. Medicii 
atenţionează că, în lipsa unui tratament adecvat, boala poate avea o 
evoluție gravă, ducând chiar la moarte. Doar la Centrul Regional de 
Transfuzii Galaţi, 56 de persoane care au venit să doneze, în perioada 
ianuarie 2013 - martie 2014, au aflat că au sifilis.

Pe parcursul anului trecut
Un gălăţean din zece, internat la Judeţean

Aproximativ 49.000 de pacienţi au fost internaţi anul trecut la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi, unitate sanitară care dispune de un număr de 
aproape 1.200 de paturi. Pentru asigurarea medicamentelor acestor bol-
navi, instituţia a cheltuit suma de 9.802.035 de lei, peste două treimi din 
totalul banilor alocaţi pentru medicamente spitalelor din Galaţi.

Deşi în cadrul Serviciului 
de Ambulanţă al 
Judeţului (SAJ) Galaţi 

există în prezent 45 de maşini 
de intervenţie şi trei maşini des-
tinate consulturilor medicale, ra-
reori toate aceste vehicule sunt 
funcţionale în acelaşi timp. Anul 
vechi de fabricaţie, sutele de mii 
de kilometri parcurşi şi drumurile 
pline de gropi conduc la reparaţii 
interminabile şi la costuri foarte 
mari de întreţinere.

De 16 ori înconjurul 
Pământului

Recordul de kilometri parcurşi 
de o maşină din parcul auto al 
SAJ Galaţi este de 659.000, adi-
că de peste 16 ori echivalentul 
circumferinţei planetei Pământ 
la Ecuator. Este vorba despre un 
Mercedes Vito, care într-o altă 
ţară europeană ar fi fost scos 
din uz după doar 150.000 de ki-
lometri. „Este vorba despre un 
grad foarte mare de uzură, dacă 
ne gândim la faptul că o maşină 
normală trebuie schimbată pe 
la 300.000 de kilometri. Când 
vine vorba de maşinile folosite 
pentru intervenţii medicale, nu-
mărul maxim de kilometri ar tre-
bui să scadă la 150.000. Trebuie 

să ne gândim că nici drumurile 
de la noi nu se pot compara cu 
cele din alte ţări”, ne-a declarat 
directorul SAJ Galaţi, dr. Mihai 

Polinschi.
La valoarea deloc de neglijat 

rezultată în urma lucrărilor de 
reparaţie ale acestor maşini se 

adaugă şi consumul mai mare 
de combustibil, un efect direct al 
uzurii motorului. Rezultă, astfel, 
cheltuieli mult prea mari de în-

treţinere, o siguranţă diminuată 
pentru pacient şi frustrări în rân-
dul angajaţilor.

Trei maşini,  
aproape de vârsta  
buletinului

Trei dintre maşinile folosite 
pentru intervenţii la urgenţele 
medicale au fost fabricate în anul 
2001. Alte 16 în 2007, 15 în 2008, 
iar două în 2009. Reiese astfel că 
mai mult de trei sferturi din par-
cul auto al SAJ Galaţi are o vechi-
me mai mare de cinci ani.

O parte din maşinile vechi ar 
putea fi înlocuite chiar anul aces-
ta, după ce Ministerul Sănătăţii 
a anunţat în luna august că va 
cumpăra maşini noi de ambu-
lanţă până în luna ianuarie. Chiar 
şi aşa, medicii gălăţeni nu sunt 
foarte optimişti că situaţia se va 
îmbunătăţi radical. „Ni s-a cerut 
să transmitem la Bucureşti starea 
actuală a parcului auto. Nu ştim 
exact ce se va întâmpla, însă am 
fi mulţumiţi dacă am primi măcar 
o ambulanţă nouă”, a adăugat dr. 
Polinschi.

La SAJ Galaţi lucrează în pre-
zent 225 de angajaţi, doar ju-
mătate din numărul de care ar fi 
nevoie.

La Serviciul de Ambulanţă Galaţi

Maşini cu sute de mii 
de kilometri la bord

Doar o rezolvare de moment

Vaccinurile pentru nou-născuţi, în număr prea mic
La mai bine de două luni după 

ce maternităţile gălăţene au rămas 
fără vaccin împotriva hepatitei B, 
Ministerul Sănătăţii (MS) a anun-
ţat la începutul acestei săptămâni 
că serul a fost adus şi că distribu-
irea în teritoriu poate începe. 
Dintre cele 50.000 de doze dispo-
nibile la nivel naţional, Galaţiului 

i-au fost repartizate 1.100, sub 
media pe ţară, dacă ne raportăm 
la criteriul demografic. Medicii 
de familie sau cei din maternităţi 
vor folosi peste 600 dintre aceste 
doze pe loc, pentru a-i vaccina 
pe toţi nou-născuţii neimunizaţi 
în ultimele două luni. Restul ur-
mează să fie folosite pentru copiii 

care vor veni pe lume în perioada 
următoare. Chiar şi în aceste con-
diţii, vaccinul nu va ajunge până 
la sfârşitul anului. Dintr-un calcul 
simplu rezultă că necesarul de 
vaccin la nivelul judeţului este de 
peste 4.000 de doze pe an, egal 
cu numărul copiilor nou-născuţi. 
Cum stocul actual va fi epuizat, 

cu indulgenţă, până în a doua 
jumătate a lui octombrie, rămân 
de acoperit ultimele luni ale anu-
lui. Potrivit oficialilor, procedurile 
de achiziţie ale vaccinului au fost 
demarate încă de la începutul 
anului. Dificultățile legate de pro-
cesul de achiziţie au fost cauzate 
de lipsa de pe piaţă a produsului. 

În prezent există un număr mic 
de producători ai acestor vacci-
nuri, iar aceştia nu au disponi-
bile în acest moment cantităţile 
necesare la nivel global”, susține 
ministerul, care a mai anunţat şi 
faptul că încă 200.000 de doze 
vor fi cumpărate până la sfârşitul 
anului.

Studiu britanic
Unul din trei 
oameni, victimă  
a poluării casnice

O treime din populația pla-
netei se află sub riscul unor 
probleme de sănătate sau 
chiar de moarte prematură 
din cauza poluării prezente în 
aerul din propria gospodărie, 
potrivit unui studiu recent pu-
blicat în revista medicală bri-
tanică „The Lancet Respiratory 
Medicine”, scrie agenţia France 
Presse. Poluarea casnică a fost 
cauza deceselor unui număr 
de 4,3 milioane de persoane 
în 2012, faţă de numai 3,7 mi-
lioane de persoane decedate 
din cauza poluării atmosferi-
ce exterioare, potrivit datelor 
estimative ale Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii.

În judeţul Galaţi, potrivit 
medicilor pneumologi, cele 
mai mari probleme în privinţa 
poluării casnice sunt înregis-
trate în locuinţele din mediul 
rural şi provin în special de la 
focul făcut în teracote impro-
vizate. Acest tip de poluare 
favorizează apariţia bolii pul-
monare obstructiv cronice, 
una dintre cele mai pericu-
loase şi des întâlnite afecţiuni 
pulmonare.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră lux, 22 mp, ul-
tra-utilată, Micro 19, bl.R7. Tel. 
0746625383. (121902)
• Vând garsonieră bloc A6, Ţiglina 
I, etaj intermediar. Tel. 0746355598. 
(122782)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
et.1/3, baie, bucătărie, boiler, izolaţie 
exterioară, parchet, gresie, faianţă. 
50000 lei negociabil. 0762666486. 
(122844)
• Vând garsonieră G5, parter, 18000 
lei. 0763027656, 0743904257. 
(123033)
• Garsoniera Tiglina, 65.000 lei, 
0755296335. (123195)

Vânzări 1 cameră
• Vând/ închiriez ap. 1 cam. 
0745504743. (121380)
• Vând ap. 1 cameră, eventual chi-
rie, str. Siderurgiştilor, bl.GS1, et.4. 
0746114557, 0751683146. (122714)
• Vând apartament o cameră, cen-
tral, accept variante. 0742641028. 
(122741)
• Vând ap. cu o cameră, ICF, S-uri, par-
ter cu balcon. Telefon 0741971380. 
(122891)
• Aparament 1 cameră mansardă, 
mobilat, CT, AC, I.C.Frimu, 75000 lei. 
0769670853. (122957)
• Mazepa, bloc mixt, parter, 37mp, 
imbunatatita, 25.000 E neg, 
0752627723. (123196)
• Vând 1 cameră Doja, 80000 lei neg. 
0724169060. (123251)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu. 
0741794861. (123255)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (119793)

• Apartament 2 camere, decoman-
dat, parter, zona Siderugiştilor. 
35000 euro. 0757134687. (121256)
• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(121779)
• M17, mansarda la cheie, 60 mp. 
0749374726. (121998)
• Vând ap. 2 cam. (2/8) complet mo-
bilat şi utilat (CT, aer condiţionat, 
maşină spălat rufe, maşină spălat 
vase, frigider, aragaz, hotă) izolaţie 
interioară/ exterioară, termopane, 
îmbunătăţit, deosebit. 0720585029, 
0758183878. (122319)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(122648)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere semidecomandate, Micro 
38. Telefon 0741490377. (122658)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
2, Ţiglina IV, preţ negociabil. Tel. 
0756071384, 0742424601. (122696)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, decomandat, 56 mp, UM, par-
chet, lambriuri (bloc solid). Preţ 
36000 euro. 0740335106. (122705)
• Vând/ schimb 2 camere, Ţiglina 
I. Fără agenţii. Tel. 0747098593. 
(122734)
• Vând apartament 2 camere, 
zona IREG, stradal, bl. H1, et. 3. Tel. 
0744559710. (122749)
• P.f. apartament 2 camere Micro 
39C parter, simplu, 26000 E negoci-
abil. Tel. 0751960300. (122834)
• Particular urgent 2 decomandate, 
Micro 39B parter, 42 mp, AC, TMP, 
curat. 0747839571. (122879)

• Vând ap. semidecomandat, zona 
Parfumul Teilor- str. Domnească. 
Preţ 28000E. Tel. 0754573834. 
(122888)

• Vând aparament 2 camere Micro 
39B, Y-uri, g+f+p+t, 120000 lei. Tel. 
0754242392. (122899)
• Vând apartament 2 camere, et.2/4, 
zona Port, bl. Bistriţa, CT, AC, mobilat 
modern, 37000 euro negociabil. Tel. 
0762603227, 0740233431. (122918)
• Ofertă 2 camere Ţiglina II, etaj 2, 
simplu, liber. 0788090090. (122963)
• URGENT! 2 camere Micro 17, et.1, 
toate îmbunătăţirile, 125000 lei. 
0746551187. (122996)
• Centru, vedere Dunăre, etaj 2, îm-
bunătăţit, 31.500 euro negociabil. 
0745601830. (123029)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 17, etaj 4. Fără agenţii. Tel. 
0754381053. (123064)
• Vând apartament 2 camere şi garaj, 
la pachet, zona Piaţa Centrală, et.1, 
mobilat, CT, AC, 50000E negociabil. 
0720032615. (123091)
• P.F. vând ap. 2 camere, et.2, Micro 
16. Tel. 0747868590. (123170)
• Proprietar apartament spaţi-
os, renovat, et.1, Siderurgiştilor. 
0770614901. (123177)
• Micro 17, etajul 3, renovat, negoci-
abil. 0757825332. (123188)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et.2, Micro 19, vis-
a-vis de fostul cinema Dacia, bloc 
D3, izolaţie exterioară, gaze sepa-
rat, tâmplărie PVC etc. 24500 E. Tel. 
0745762069. (123192)
• Micro 39B, etaj 2, imbunatatit, 
120.000 lei, 0752627723. (123198)
• Micro 17, etaj 2, imbunatatit, 
155.000 lei, 0755296335. (123199)
• Mazepa, etaj 4, renovat, la cheie, 
34.000 E, 0752627723. (123200)
• Micro 20, etaj 6/10, partial imb., 
130.000 lei, 0755296335. (123201)
• Tiglina, etaj 3, simplu, liber, 95.000 
lei, 0752627723. (123202)

• Micro 17, etaj 2, mobilat, utilat, CT, 
42.000 E, 0752627723. (123204)
• Centru, parter, centrala, 110.000 lei, 
0752627723. (123205)
• 2 camere decomandate, Maz.2, 
et.1, renovat. 0753118584. (123213)
• 2 cam Mazepa I, etaj p/4, simplu, 
LIBER, 118.000 Ron. 0745/526231 
(123214)
• 2 cam Micro 17, simplu, LIBER, 50 
mp, 100.000 Ron. 0754/267318 
(123215)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, LIBER, ter-
mopan, 83.000 Ron. 0745/526231 
(123217)
• 2 camere Mazepa, parter, Piaţa 
Ancora, pretabil cabinet, 29000 E. 
0741794861. (123254)
• 2 camere, etaj 3, Ţiglina, 95000 lei. 
0749409172. (123256)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, 
30000 euro. 0749409172. (123257)

Vânzări 3 camere
• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
Mazepa, CT, et.4, lângă Potcoava. 
0723641663. (121114)
• P.F. vând 3 camere, sdec, 39A, 4/4, 
liber, la cheie, 49 mp, G+F+P+T, AC, 
CT, bucătărie mobilată, balcon, 
geam baie. Preţ 130000 neg. Tel. 
0755364961. (121184)
• Vând/ închiriez ap. 3 camere 
ICFrimu. 0757356339. (121381)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
ICFrimu, et.2/4, îmbunătăţit, curat, 
43000 E. 0720987271. (121483)
• Vând apartament 3 came-
re, ICFrimu, parter, 45000 E. 
0752256458. (121978)
• M17, etaj intermediar, 31000 euro. 
0749374726. (122001)
• General, amenajat, 73 mp, cu gra-
dina. 0749374726. (122002)
• 3 dec., Mazepa 2, P-uri, 66 mp, liber, 
35.500 euro. 0747.708.566. (122586)
• 3 camere Aviatie etaj 1 negociabil. 
0745637013 (122639)
• M39B, stradal, renovat, 107000 lei. 
0749374726. (122642)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(122649)
• 3 camere f. urgent, ultracentral, vi-
zavi Banca Naţională, 72 mp. Merită 
văzut. 55000E neg. 0754649230. 
(122654)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandat, bl. N2, 4/4, 900 
mil. neg. 0744259441, 0751893775. 
(122841)
• Vând 3 camere decomandate, 
spatele Telefoanelor, bloc G1, 7/10, 
42000 E. 0724306607. (122896)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 16, negociabil. 0752817821. 
(122900)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere. 0765544567. (122941)
• 3 camere decomandate, 2 grupuri 
sanitare, 2 balcoane, Siderurgiştilor 
Vest, etaj 4/5. 0751034337. (122982)
• Siderurgiştilor, parter, centrală, ter-
mopan, 45.000 euro. 0745601830. 
(123030)
• P.F. vând apartament 3 camere 
Micro 40, et.1, cu balcon, apă, gaze 
separat, superîmbunătăţit, totul 
nou, liber. 98000 neg. Variante. 
0757128090. (123070)
• Apartament Doja, 105mp, imbu-
natatit, mobilat, gradina amenajata 
200mp. 0743146523 (123073)
• Vând/ schimb+ diferenţă 3 deco-
mandate, Mazepa II, negociabil. 
0745200779. (123097)
• Vând ap. 3 camere bl.S1, Micro 19. 
0726584178, 0766493078. (123102)
• Tiglina, PS-uri, etaj intermediar, 
liber, 45.900 E neg, 0752627723. 
(123206)
• Micro 17, etaj 4, imbunatatit, 
140.000 lei, 0755296335. (123207)
• Sid Vest, etaj 2, 74mp, CT, imbu-
natatit, 48.000 E neg, 0752627723. 
(123208)
• Doja, parter, imbunatatit, 40.000 E, 
0755296335. (123210)
• 3 dec Micro 14, etaj 3, renovat, 
135.000Ron. 0745/526231 (123218)
• Vând 3 decomandate Micro 20, 2 
băi, 35000 E. 0741794861. (123248)
• Vând 3 decomandate Maşniţă, 
3 balcoane, etaj 1, renovat. 
0726080055. (123249)
• 3 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, parter, 155000 lei. 0749409172. 
(123258)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, cen-
tru, etaj intermediar, preţ negocia-
bil. Tel. 0742166209. (117391)
• Vând apartament Micro 18, de-
comandat, stradal. 0336807104. 
(122287)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (122375)
• Apartament 4 camere, utilat+ mo-
bilat, 40000E. 0740429421. (122404)

• Vând apartament 4 camere, 
parter, renovat, central. Tel. 
0726364923. (122580)

• Vând apartament 4 camere, Micro 
16. Tel. 0751382329. (122652)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (122004)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (122643)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (122644)

Cumpărări  
3 camere

• CUMPAR APARTAMENT 3 CAMERE 
PARTER (SID VEST) BISERICA SF 
VASILE 0740862588 (123229)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. 
0754351442. (123259)

Vânzări Case

• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)
• Vând casă +mansardă, cu utilităţi, 
Tuluceşti. Tel. 0747400603. (119223)
• VIND CASA CARAMIDA ORAS TG 
BUJOR JUD GALATI -TEL 0723171688 
(120672)
• Vând casă toate utilităţile, str. 
Carnabel. 0745967028. (120984)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. 
(121140)
• Vilă str. Arcaşilor, dotări+ finisaje 
deosebite, 176000E. 0742201368. 
(121504)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (121575)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0745765316. 
(121758)
• Vând casă în Şendreni, preţ 270000 
lei negociabil. Tel. 0748944344. 
(121784)
• Casă Smârdan, utilată, 55000 euro. 
Tel. 0755070789. (121953)
• Vând 3 corpuri casă în aceeaşi 
curte, ideal 2/3 familii, toate uti-
lităţile, la cheie +600 mp teren în 
Soveja -Vrancea, 59000 E neg. Tel. 
0764088024. (122093)

• Casă spaţioasă, diverse oportu-
nităţi (birou, restaurant, locuinţă 
etc). 0722202249. (122160)

• Vând casă sat Vasile Alecsandri. 
0756575215. (122284)
• Vând vilă P+1 Şendreni, pe teren 
proprietate. 0751393507. (122337)
• Vând casă 1000 mp, zonă neinun-
dabilă, construită după 2000, fân-
tână proprie, Pechea. 0766451139. 
(122339)
• Proprietar, casă Independenţa, 
locuibilă, 900 mp. 0747608076. 
(122462)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (122646)
• Vând casă cu grădină, str. Războieni 
96. Preţ 38000 euro negociabil. Tel. 
0754777045. (122668)
• Vând casă Braniştea, la cheie, 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0746489916. (122669)
• Vând casă în Galaţi, schimb apar-
tament+ diferenţă. Tel. 0336434853. 
(122677)

• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(122689)
• Vând casă 3 camere, Cometei 4, 
recent renovată, singur curte sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (122777)
• Vând casă/ schimb, str. Zambilelor 
nr. 16. Tel. 0741369643. (122909)
• Vând casă com. Cuca, centru. Relaţii 
0236335147. (122913)
• Vând casă îngrijită, compusă din 
hol, 2 camere, bucătărie, baie, bu-
cătărie vară, curte +loc de maşină în 
curte, merită văzută, str. Vultur 46. 
(122916)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (122947)
• Vând casă în Galaţi, Drumul de 
Centură nr. 158, parter +man-
sardă, apă, curent, gaze. Telefon 
0747586707. (122978)
• Vând casă Şiviţa, Centru- Tel. 
0754694925. (123001)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(123060)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str TudorVladimirescu, ur-
gent. 0743146523 (123074)
• Casă, singur curte, Cometei 6, 3ca-
mere. 0744844175. (123079)
• Vând casă în com. Independenţa. 
Relaţii telefon 0745111710. (123103)
• Vând casă D+P+1+2, super preţ, po-
sibilitate spaţiu comercial sau com-
partimentare, Maşniţă, 330 mp. Tel. 
0744359558, 0336417526. (123104)
• Apartament 2 camere, zona „Două 
Babe”- Icfrimu. Telefon 0742204078. 
(123115)
• Casă nelocuibilă, cu gaze, str. 
Cristofor Columb nr.42. 0742204078, 
0757542778. (123117)
• Vând vilă utilată, mobilată, la che-
ie, preţ negociabil. 0749421558. 
(123132)
• Vând vilă cu spaţiu comercial 300 
mp şi curte 300 mp, în oraş Galaţi, 
Bariera Traian. Tel. 0757316397. 
(123179)
• Vând casă bătrânească la munte, 
sat Vineţişiu, 3 km de oraş Nehoiu 
-Buzău, apă, curent electric, decor 
de basm. Tel. 0757316397. (123180)

• Vilă Vânători, 500 mp şoseaua prin-
cipală, 133000 euro neg. Variante 
apartament Galaţi sau Bucureşti. 
0753456130, 00393293854885. 
(123186)
• Vând vilă zona Arcaşilor, toate 
utilităţile, la cheie. 0724169060. 
(123250)
• Vând casă zona Mazepa, reno-
vată, toate utilităţile, CT, 50000 E. 
0747200627. (123253)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă locuibilă în 
Tecuci, cu apartament -garsonieră în 
Galaţi, +diferenţă. Tel. 0236810726. 
(120985)
• Schimb/ vând casă ţară, toate 
utilităţile, st= 6500 mp, vie, liva-
dă, cu apartament/ casă Galaţi. 
0766704669, 0766621024. (121831)
• Schimb garsonieră M19, parter, 
complet renovată, pe teren minim 
300 mp, în oraş. Tel. 0747473224. 
(122530)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)
• Caut să închiriez garsonieră/ apar-
tament 1 cameră, zona General, 
Ţiglina, IREG, Mazepa, Micro 17,19,20, 
2 elevi: frate- soră. Preţ 450- 500 lei. 
0743750926. (123135)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99242)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (119418)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (120661)
• Primesc în gazdă două fete, eleve 
sau studente, într-o cameră din apar-
tament cu 2 camere, str. Domnească. 
0336425381, 0784548063. (121584)
• Închiriez cameră din apartament 
mobilat, pentru osalariată singură. 
0740692493. (122172)
• Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi). 
Tel. 0754948895. (122479)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0752365798, 0336806937. (122667)
• Închiriez apartament o cameră, 
42 mp, lux, Centru. 0745007565. 
(122702)
• Apartament 2 camere mobi-
lat, Piaţa Centrală. 0740568125. 
(122706)
• Primesc fete în gazdă. Tel. 
0236467025, 0756632527. (122719)
• Primesc în gazdă 2 elevi. Tel. 
0751244358. (122722)
• Caut colegă de apartament, 
zona Doja, lângă Liceul 10. Tel. 
0740327769, după ora 18,00. 
(122724)
• Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 
0758884056. (122773)
• Închiriez apartament 2 camere 
(îmbunătăţit), zona I.C.Frimu. Tel. 
0721541655. (122774)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere. Tel. 0755870468. 
(122836)
• Primesc o fată în gazdă, Micro 19. 
Tel. 0740771795. (122887)
• Primesc în gazdă 2 fete, eleve- stu-
dente. Condiţii de excepţie. Preţ re-
zonabil.0743458600. (122893)
• Închiriez ap. 1 cameră, Centru, în 
regim hotelier. Tel. 0748586881. 
(122895)
• Primesc în gazdă elev serios IX-X. 
0762634693. (122898)
• Pentru studenţi închiriem 14 
camere/ 30 locuri, sală de mese, 
curte, grătar, parcare auto păzi-
tă. Tel. 0744499915, 0236449012. 
(122942)
• Proprietar închiriez apartament 
2 camere, complet mobilat nou, 
şi spaţiu comercial. 0765544567. 
(122943)

• Primesc în gazdă elevă/ studentă. 
Tel. 0770108674. (122949)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 
A-uri, nemobilată. Tel. 0745032816. 
(122983)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
nou mobilată şi utilată. 0747943263. 
(122990)
• Primesc în chirie familie tânără, 
serioasă, la curte. Rog seriozitate. 
Telefon 0726561246. (123028)

• PRIMESC ÎN GAZDĂ 2 FETE, 150 
LEI/LUNĂ/PERSOANĂ. TELEFON 
0722619336, 0753573888. 
(123081)

• Primesc în gazdă o fată, Micro 39. 
Telefon 0751320227. (123093)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0740856438. (123100)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(123129)
• Primesc în gazdă două eleve- 
studente, nefumătoare, serioase. 
Telefon 0771211663. (123137)
• P.f. închiriez casă cu toate condiţii-
le. Tel. 0744259441. (123140)
• Primesc în gazdă două -trei stu-
denţi, Mazepa II, Parc Viva. Telefon 
0236437162. (123143)
• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat. Tel. 0763181519. (123150)
• Primesc elevă în gazdă. 0744902818. 
(123158)
• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat. Tel. 0724513079. (123160)
• Primesc în gazdă două eleve nefu-
mătoare. 0336884268. (123174)
• 3 camere nemobilate, Micro 18, 
800 lei, 0755296335. (123187)
• 3 camere lux, Mazepa, etaj inter-
mediar, 400 E, 0752627723. (123189)
• Garsoniera nemobilata Tiglina, 
pentru birouri, 600 lei, 0755296335. 
(123190)
• 2 camere mobilate General, 200 E, 
0752627723. (123191)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 250 E, 
0755296335. (123193)
• INCHIRIEZ AP 3 CAM, COMPLET 
UTILAT SI MOBILAT, LUX, TOTUL 
NOU, TIGLINA 1,CT, 350 EURO. 
0724242405 (123232)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• 130 mp parter, str. Tecuci- V3B, 
vizavi ALBATROS, vitrină 14m. 
0722511145. (121696)
• Închiriez hale producţie, Micro 13. 
Tel. 0751913900. (122044)
• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)

• Închiriez spaţiu comercial 
=75 mp (parter +demisol = 
50 mp +25 mp). 0722594990. 
(122260)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 
20, 36 mp. Avantajos pentru maga-
zin alimentar, bar. Tel. 0744512729. 
(122380)

• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal, str. Siderurgiştilor. 0749527757. 
(122831)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
36 mp. Tel. 0745672709. (122878)
• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil 
birouri- cabinete, toate utilităţile, 
zona Ţig.I. 0726144752. (122929)
• Strada Basarabiei, 120mp, ame-
najat, 1000E/luna, 0755296335. 
(123211)
• Închiriez service auto, 4 posturi de 
lucru, complet utilat. tel. 0753311113. 
(123223)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp. în 
Galaţi. 0766285245. (112465)
• Două vetre casă 1000 mp fiecare, 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu, 
13000 euro (1000 mp) neg. 
0747382692. (119945)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, 
rate. 0761633655. (120914)

• Teren Micro 13, Galaţi, 550 
mp, preţ 60 E, accept variante 
0736096184. (121629)

• Vând teren 500 mp, concesiune sat 
Braniştea. 0741167147. (121693)
• Vând 2 ha teren arabil Schela, com-
pact şi intabulat, preţ 3000 E/ha. Tel. 
0741120007. (121736)
• 380 mp, strada Romana, deschide-
re 12m. 0749374726. (122007)

• Vând teren 1900 mp (380V), 
apă curentă, hazna betonată 
45 mc, gard tablă lindab, la-
terale gard beton şi fier forjat 
faţa, deschidere 19 m situat în 
Şiviţa, înainte de brutărie, preţ 
100000 lei fix. 0747272206. 
(122146)

• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (122237)
• 2900 mp, parcele de 550 mp, cu 
utilităţi, central, preţ avantajos. 
0741.358.528. (122262)
• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 85000 euro negociabil. Tel. 
0757849936. (122374)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 
euro negociabil. 0745655818. 
(122377)

• 900 mp Drum Centură. 
0 74 5 2 7 0 8 3 2 , 0 74 5 5 0 9 9 0 6 . 
(122459)

• Vând vatră casă, suprafaţă 2500 
mp, comuna Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0236828623. (122470)
• 1000 mp Fileşti, lângă fostul CAP, 
15 E/mp. 0757805850. (122543)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (122666)
• Vând teren Arcaşilor, 450 mp. Tel. 
0755409531. (122704)
• Vând loc casă 600 mp, cartie-
rul cu vile Şendreni- DN 25. Tel. 
0754405757. (122718)
• Teren 420 mp, deschidere la bdul 
Coşbuc 14 m şi la strada Revoluţiei 
13 m. 0741598746. (122849)
• Vând 10000 mp teren arabil, si-
tuat în zona Bădălan. 0745129243. 
(122857)
• Teren Bariera Traian, în spate OMV, 
600 mp, deschidere pe colţ la 2 
străzi. 0745914848. (122881)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” 
-co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională  

„Investiţii pentru viitorul dumneavoastră” 

COMUNICAT DE PRESĂ 

 
FINALIZARE PROIECT  

„MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII TIC A SC ADINA SRL GALAŢI” 
 

Galaţi, 04.09.2014 

S.C. ADINA S.R.L., cu sediul în Galaţi, str. Piaţa Victoriei nr. 12, a finalizat in data de 
04.09.2014, proiectul „Modernizarea infrastructurii TIC a SC ADINA SRL Galaţi”, co-finanţat prin 
Fondul European de Dezvoltare Regională, în baza contractului de finanţare încheiat cu 
Ministerul pentru Societatea Informaţională.   
Valoarea totală a proiectului este de 181.660,00 lei, din care asistenţa financiară nerambursabilă este 
de 91.555,00 lei.  

Proiectul s-a implementat în localităţile Galaţi şi Bucureşti in perioada 05.12.2013 – 
04.09.2014.  

Obiectivul proiectului a constat în reorganizarea tuturor proceselor interne pe baza unui 
sistem informatic integrat tip ERP, modern, ce încurajează inovarea şi oferă sprijin pentru 
îmbunătăţirea deciziilor managementului. 

Detalii suplimentare puteţi obţine de la:  
Nume persoană contact: Mihaela Eliza Necula 
Funcţie: Manager proiect, Director Economic 
Tel. 0336802043, Fax: 0236 464183, e-mail: eliza.necula@adina.com.ro 
 
 

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[PublIcItate
Joi, 4 Septembrie 2014

9
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Vânzări Terenuri
• Vând teren Odaia Manolache şi 
Smârdan, total sau parcele 500- 
1000 mp. 0765544567. (122940)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (122954)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 
utilităţi. 0740504638. (122971)
• URGENT! 730 mp Micro 17, 46000 
euro. 0746551187. (122997)
• SUPEROFERTĂ! Teren 400 mp, bdul 
Coşbuc, 29900 euro. 0730603562. 
(123025)
• Loturi case intravilan, 500 mp, 15 
euro/mp. 0747995786. (123071)
• Vând teren intravilan, Odaia 
Manolache, poziţie bună, lângă ie-
purărie. 0751639288 (123133)
• Cedez contract concesiune teren 
900 mp, Piscu. Tel. 0756986156. 
(123145)
• Loturi Sat Costi 10-12-20E. 
0760664506. (123163)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (121992)

• CUMPĂR TEREN AGRICOL ÎN 
COM. ŞENDRENI, JUD. GALAŢI. 
TEL. 0758430917. (122972)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând restaurant ultracentral. 
0744616185. (120326)

• Vând vulcanizare, bar, maga-
zin, atelier mecanic (3 bucăţi), în 
funcţiune. Vad excelent. Telefon 
0744709520. (122621)

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Vând frizerie, bloc I5, Ţiglina 
1, 23000 euro. Tel. 0749760645. 
(122884)
• Proprietar închiriez spaţiu comerci-
al, str. Brăilei. 0752525875. (123027)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, 
LINIE AUTOSERVIRE, SALĂ 
JOACĂ PENTRU COPII, DISPUS 
PE 4 NIVELE (1300 MP). PREŢ 
2500000 EURO. TELEFON 
0749225849. (123044)

• Vând spaţiu comercial Centru, 
stradal, vad comercial pieto-
nal, parcare, staţie autobus, str. 
Domnească, parter, 80 mp, utili-
tăţi, recomandat pentru comerţ, 
bănci, cabinet etc. Preţ 150000 
euro. Tel. 0745262287. (123185)

Mica  
Publicitate

Oferte de Serviciu

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru Tulcea, MAISTRU 
LACATUS CONSTRUCTII NAVALE, 
lacatus constructii navale, sudori 
CO2, tinichigii si izolatori, cu expe-
rienta in santiere navale. Se ofera 
salariu motivant si cazare. Cei inte-
resati vor trimite CV-urile la adresa 
de mail. envogueindustries@gmail.
com. Relatii la telefon :0745095086 
sau 0748977445 (118000)
• SC angajează lucrători în con-
strucţii şi amenajări: finisori, 
montatori ţiglă metalică. Salarii 
atractive şi la timp! 0752199251. 
(118307)

• Uk Fashion angajează confecţi-
oneri textili în linieră şi în surfil, cu 
experienţă. Telefon: 0236.320.024. 
(119935)
• Salon masaj angajează cu/fără 
experienţă. Condiţii avantajoase, 
calificare în domeniu. 0729076181. 
(120243)

• Night Club Braşov selectează dan-
satoare- animatoare. Oferim veni-
turi 500- 2500 euro, cazare+ trans-
port. Tel. 0752228890. (120380)
• Angajez măcelar şi vânzătoare mă-
celărie, cu experienţă, Piaţa Centrală. 
Tel. 0754504577. (120763)

• ANGAJĂM URGENT REPREZEN-
TANŢI VâNZĂRI CU SALARIUL FIX DE 
1000 RON. TRIMITE CV LA OFFICE@
BANNESTO.CO.UK. (120836)
• Restaurant CAJOU angajează 
ospătari şi personal bucătărie. 
0236416722. (120930)
• Ofer spre închiriere, convenabil, 
2 posturi frizer, 2 posturi coafor, 1 
post manichiură. Tel. 0753900243, 
0728460651. (120950)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(121103)

• NIGHT Braşov angajează dansatoa-
re, cu sau fără experienţă, condiţii 
deosebite. Oferim cazare. Telefon 
0754427360. (121158)
• Angajez absolvenţi Liceul Auto, 
specializare mecanic auto, pro-
moţie 2013- 2014. 0745652014, 
0745660735. (121392)

• Restaurant angajăm ospătari. 
Telefon 0772053672. (121716)
• SC angajează hidroizolatori, su-
dori, lăcătuşi mecanici, montator 
tâmplărie Al şi PVC. Relaţii la telefon 
nr. 0740582553. (121728)

• Angajez cocător, modelator 
pâine. Tel. 0751490542. (121733)

• SC Prodomus angajează tâm-
plari PAL. Tel. 0743162465. 
(121777)

• Fast food Mesopotamia angajează 
personal feminin, cu atitudine pro-
activă, pentru posturile ospătar şi 
ajutor ospătar. Detalii la telefoanele 
0749792423, 0744201325. (121833)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Salarii atractive. Telefon 
0751637592. (121857)

• Restaurant angajează barman, 
ospătar, personal bucătărie. Tel. 
0748226462. (121916)

• Angajez medic dentist, cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0735847891. (121951)

• SC angajează absolvent studii 
superioare promoţia 2013, licen-
ţiat în studii economice, speciali-
tatea marketing. CV la profilcat@
gmail.com (121960)

• Angajez electrician cu experienţă 
în automatizări. Tel. 0745769838. 
(122040)

• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0746975738. (122045)
• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE si 
SUDORI MIG MAG cu experienta. 
0745547775/0734646728 (122051)

• Importator şi distribuitor echi-
pamente şi instalaţii termice, 
sanitare, gaz, climatizare, an-
gajează: lucrător comercial, 
reprezentant tehnico- comer-
cial. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. CV-uri la 
fax 0236465575, email: comer-
cial.galati@blackseasuppliers.ro 
(122109)

• Societate, angajează: şoferi catego-
riile C şi E şi mecanic utilaje. Relaţii la 
telefon 0744111513. (122134)

• Angajăm operator utilaje in-
jecţie mase plastice şi zamak, 
cunoştinţe mecanică şi hidrau-
lică constituie avantaj. CV: 
profile.accesorii@gmail.com, 
tel. 0747272206. (122144)

• Angajez frizeriţă- coafeză. Tel. 
0756537060. (122157)

• Fabrica de confecţii cu sediul în 
str. Domnească nr.25 (fostul ci-
nema Republica) angajează: 100 
maşinişti, 3 şefi bandă, personal 
călcat. Transport gratuit. Telefon 
0730095322, 0747038552. (122163)
• Angajăm personal cafe bar. Relaţii 
10,00-14,00, telefon 0745347625. 
(122181)

• SC BAMEN SERVICES SRL an-
gajeaza instalatori: tehnico-
sanitari, tubulatura ventilatie, 
echipamente de aer conditio-
nat, lacatusi mecanici si tehni-
cieni cablare structurata- cu-
renti slabi. CV-urile se depun la 
adresa din. Bd.George Cosbuc 
nr.223A- Showroom Bamen 
sau la adresa de email:office@
bamen.eu. Relatii la telefon: 
0336.802.200/0336.401.299, 
0758.801.284/0727.244.145. 
(122257)

• Angajez tâmplar PVC, cu permis 
de conducere. Tel. 0751913900. 
(122264)
• Firmă videochat angajează mo-
dele, cu sau fără experienţă, vâr-
sta minimă 18 ani, cunoştinţe ele-
mentare limba engleză. Garantăm 
discreţie totală, câştiguri avanta-
joase, suport şi asistenţă perma-
nentă. 0730260789 sau facebook 
Studiochat Galati (122280)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
stand copii. 0746114986. (122289)
• Bet Cafe Arena angajează operatori 
pariuri sportive. Tel. 0752221088. 
(122294)
• Angajez barmaniţe. Tel. 
0743616354. (122298)
• Contracte Italia:cameriste, 
menajere:0769424035, 0733695992; 
0724547947. (122299)
• Restaurant IULIZIENI angajează os-
pătăriţă. Tel. 0743399628. (122338)
• Angajez frizer, coafeză, salariu fix. 
Tel. 0753900243. (122340)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă, cu 
experienţă. 0741988878. (122350)
• Angajăm muncitor cu experienţă 
în tâmplărie PVC. Tel. 0743453375. 
(122370)
• SC angajează ospătăriţe. Tel. 
0742675369. (122376)
• SC angajează cu CM menajeră cu 
cunoştinţe în grădinărit. Selecţia 
sâmbătă, 6.09.2014, ora 12,00. Tel. 
0752116133. (122441)
• SC angajează rigipsari, zidari cu ex-
perienţă. Tel. 0740367063. (122445)
• Firmă curăţenie profesională anga-
jez personal curăţenie, cu experien-
ţă. Tel. 0737850850. (122508)
• SC Sandblasting angajează şoferi 
profesionişti cat. C+E experienţă mi-
nim 2 ani, salariu avantajos. Pt deta-
lii sunaţi la 0731838172 între orele 
08:00-16:30 (122540)
• Angajez inginer cu cunoştin-
ţe în domeniul TCM, Autocad şi 
Microsoft Office, limba engleză, 
ctg. B, 0758251060. (122561)
• Angajez contabil sef, domeniul 
productie, avantaj cei cu CECCAR, 
permis ctg. B, 0758251060. 
(122564)
• Societate comercială angajează 
personal în domeniul sistemelor de 
securitate şi instalaţiilor electrice. 
Tel./ fax 0336401459. (122579)

• Societate comercială angajează 
operator pe încărcător frontal 
Hanomag 70E, operator pe Fuchs 
(excavator) şi şofer pe Dumper. 
Telefon 0757756464. (122589)

• Angajez vânzătoare pt stand en-
gross. 0754353230. (122614)

• Societate comercială anga-
jează bucătăreasă şi cameristă. 
0740425775. (122616)

• Căutăm persoană serioasă, inter-
nă, pentru îngrijire, fără alte obli-
gaţii familiale, preferăm de la ţară. 
0755424788, 0760179776- Matca. 
(122664)
• Angajăm vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (122670)
• Service Multimarca angajează 
pentru dezvoltarea punctului de 
lucru Galaţi: mecanic autoturisme; 
mecanic camioane; electrician auto. 
Cerinţe: experienţă în domeniu mi-
nim 1 an; permis conducere. Se ofe-
ră: condiţii de lucru decente, salariu 
motivant, în funcţie de performan-
ţe. CV-urile se pot depune la adre-
sa de email: bestcarmihai@yahoo.
com sau la sediul firmei situat pe 
str. Traian nr. 439A. Tel. 0740971695. 
(122679)
• Magazin cosmetice de lux, anga-
jează consilier vânzări. CV-uri la ga-
lati@sabon.ro; dana.nicolae@sabon.
ro (122683)
• SC angajează personal facturare, 
gestionar, manipulant, maşinist 
plasă gard. Rugăm seriozitate. Tel. 
0745478947. (122687)
• Angajez personal spălătorie şi 
vulcanizare auto. Tel. 0743607156, 
0723170225. (122701)
• Brutărie angajăm modelatoare 
cu experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0236319412, 0741524447. (122710)
• SC angajează muncitori dulgheri, 
zidari, fierari. Tel. 0749549018. 
(122712)
• Pizzeria Amadeus angajează per-
sonal dinamic, cu experienţă, în 
posturile de ospătari, barmani, bu-
cătari. Tel. 0748.226.460. (122716)
• Angajăm maistru navalist, lăcătuşi 
navalişti şi sudor atestat cu registru. 
0746230939. (122720)
• Angajăm modelatoare covrigi cu 
experienţă şi patiseră cu experienţă. 
0746230939. (122721)
• SC Oceania SRL angajez vânză-
toare magazin alimentar. Telefon 
0788600309. (122736)
• Cosmeticiană doresc colaborare cu 
coafeză şi manichiuristă sau salon. 
Tel. 0740173801. (122744)
• CASA GUSTULUI angajează bar-
mani şi ospătăriţe. Relaţii după 
ora 12.00 la telefon 0760619543. 
(122748)
• Angajăm secretară cu experienţă 
în activitate notarială. Relaţii la tele-
fon 0747135792. (122750)
• SC angajează muncitori construc-
tori. Tel. 0236478670, 0755093493. 
(122754)
• Restaurant Dakota angajează os-
pătar, bucătar. Telefon 0748574211. 
(122756)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0743960059, 
0744559216. (122757)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (122758)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ, ŞI AJUTOR DE 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740562978. (122760)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (122764)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile 
cu poză se depun la magazinele 
Walkin din Ţiglina şi din Micro 18 (vi-
zavi de Parma). (122765)
• Angajăm vânzător/ manipu-
lant marfă (permis cat.B). CV-urile 
cu poză se depun la magazine-
le WALKIN din Ţiglina şi vizavi de 
Parma. (122767)
• Societate comercială cu activitate 
în domeniul instalaţiilor electrice 
angajeză personal cu permis cate-
goria B. CV la: yankei_srl@yahoo.
com (122771)
• Angajez personal frizerie, coafor, 
cosmetică, recepţie cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0746070504. (122772)

• Angajez vânzătoare bar cu 
experienţă, zona ICFrimu. Tel. 
0757208899. (122775)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0758258282. (122790)
• SC Only One angajăm femeie de 
serviciu. Relaţii tel. 0753019451. 
(122791)

• Patiserie- covrigărie căutăm 
urgent modelator. Telefon 
0751489905. (122794)

• Angajez identificator piese auto 
service. 0745994745. (122796)

• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin mixt. 
Tel. 0757671372. (122824)

• Night Club angajează barman 
-ospătar, cunoştinţe limba en-
gleză. Tel. 0745282344. (122833)

• Angajez vânzătoare patiserie. 
CV: gl_88_bgd@yahoo com sau 
0740873715. (122835)
• Angajez excavatorist. Salariu 2000 
lei. Telefon 0748570340. (122838)
• Angajez patiser şi modelator 
covrigi, cu experienţă. Relaţii 
0743419753. (122839)
• Angajez ospătari, ajutor bucă-
tari- pizzari. Salariu 1000- 1600. 
Interviul ora 12.00, Corabia 
Piraţilor- Traian nr.6. (122842)
• HFC angajează personal fast -food. 
0747622174. (122850)
• ANGAJEAZĂ ŞOFER DISTRIBUŢIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELAŢII LA 0742177104 
(122851)
• Angajăm pentru lucrări în 
ArcelorMittal, macaragii pod rulant, 
sortatori tablă şi ambalatori rulouri 
tablă. Informaţii vizavi Autogară, de 
luni până vineri, orele 7,00-16,00. 
(122861)

• SC angajez vânzătoare. Tel. 
0741700486. (122870)
• Brutărie angajează şofer cu 
experienţă. mon_start@yahoo.
com, 0751431877. (122872)
• Spalatoria auto CRISTALFULL anga-
jeaza personal,salariul net 800lei+ 
bonus+carte munca+ore suplimen-
tare platite. 0753223322 (122886)
• SC angajează şofer profesionist 
categ. C-D-E, cu experienţă minim 
5 ani. Relaţii la telefon 0748655113. 
(122910)
• Angajez pizzar. Tel. 0745305792. 
(122914)
• Angajăm asistent manager şi asis-
tenţi medicali. CV la adresa: cv_me-
dical_galati@yahoo.com (122924)
• Angajăm barman cu experienţă. 
Tel. 0757020954. (122926)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995. 
(122930)
• Angajez personal pizzerie, fast-fo-
od cu experienţă. Tel. 0740375783. 
(122933)
• Angajez zugravi. Salariu atractiv. 
0741503270. (122934)

• SuperBingo Metropolis an-
gajează agent stradali. Tel. 
0758224271, 0758224102. 
(122935)

• Cabinet stomatologic caută asis-
tentă, de preferat cu experienţă, 
pentru angajare. Tel. 0752227477. 
(122936)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali, sudor autogen, mecanici 
navali şi polizatori cu experienţă. 
0751166903. (122946)
• Societate angajăm consilier show-
room termopane, cu experienţă şi 
montatori tâmplărie PVC, aluminiu, 
rulouri, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0751579196. (122950)
• Angajez zugravi, faianţari, zidari. 
0748777502. (122955)
• Angajez lăcătuş şi sudori cu ex-
perienţă Mittal. Tel. 0744883084. 
(122958)
• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim 3 ani. Seriozitate. 0745160375. 
(122966)
• Societate comercială anga-
jează sudor autogen instalaţii 
gaze şi instalator centrale termi-
ce. Relaţii telefon 0720006215. 
(122967)
• Angajez patiser, cofetar şi bucătar. 
Tel. 0723563587. (122969)

• Angajez vânzătoare legume- 
fructe, tarabă Piaţa Micro 17. 
Telefon 0744374205. (122973)

• Căutăm persoane, program flexi-
bil, strângere semnături. Preferabil 
abilităţi comunicare. 0752087205. 
(122974)
• Societate comercială specializată 
în vânzări en-gross şi distribuţie bă-
uturi (apă, bere, sucuri) angajează 
manipulant, de preferat cu experi-
enţă în domeniu. Relaţii la telefon 
0722762798 sau CV la: stelianblana-
ru@yahoo.com (122977)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (122979)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşina de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (122980)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (122981)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (122984)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă. Cerinţe: card 
tahograf, atestat transport 
marfă, cazier rutier etc. CV 
email: transginavidor@yahoo.
com (122991)

• SC Eliseea Star angajează vânzătoa-
re cu experienţă magazin alimentar, 
muncitoare în bucătărie, ospătar şi 
barman. Tel. 0758628329. (122994)
• SC angajează persoană cu expe-
rienţă pentru tâmplărie Al şi PVC, 
cu permis de conducere cat. B. Tel. 
0740472282. (122998)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

NOU-NĂSCUŢI ÎN ZIUA  
DE 3 SEPTEMBRIE 2014     

TOMA IUSTIN IOAN1. 
COTÂRLEŢ DAVID 2. 
ANDREI
POPA SERENA 3. 
ANDREEA
NICOLAE LUKAS 4. 
ANDREI
PINTILIE EMANUELA5. 
TUDOSĂ RAMONA 6. 
MIHAELA
RADAICOVICI DENIS 7. 
ANDREI
TOMA MARIUS 8. 
GEORGE

Piaþa
Imobiliarã

Societatea BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.A. 

angajează 
tractorist în agricultură, 

care să execute mecanizat 
lucrări agricole. 

Se caută o persoană cu experienţă, calificată în 
domeniu şi cu aptitudini tehnice. Salariu atractiv. 
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe e-mail: 
bratesprut@gmail.com

S.C. Racricom SRL Galati, 
distribuitor Heineken Romania S.A, 

Pepsico, Boromir, Apemin Tusnad, Spring Harghita 
si Bunge Roamania, 

angajeaza 

agenti vanzari experienta 
minimum 1 an.

Se acorda: salariu motivant, telefon si masina de serviciu 
full time.
C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./fax 0236448134 si 
e-mail: logistik@racricom.ro.
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Oferte de Serviciu
• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: VOPSITORI INDUSTRIALI; 
SABLATORI. Condiţii: -experienţă 
în domeniu min. 2 ani. Se ofe-
ră: -salariu atractiv; - bonuri de 
masă; -drepturi salariale plătite la 
zi. Relaţii la telefon: 0239/683339. 
CV-urile se vor depune la se-
diul societăţii, se vor transmite 
prin fax 0239/673423 sau email 
post@sanco.ro. Societatea are 
sediul în incinta VARD BRAILA 
S.A. (Şantierul Naval). (122999)

• Brutărie angajează cocător şi 
modelator cu experienţă. Telefon 
0744283804. (123003)
• Angalez agent imobiliar cu experi-
enta. Telefon: 0742177300. (123031)
• Angajez animatoare loc joacă. 
0756681602. (123041)
• Kinetoterapeut fac masaj la do-
miciliul clientului. Tel. 0767318634. 
(123045)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează ospătari, vânzătoare linie 
autoservire şi femeie spălat vase. 
Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr.159E. (123046)

• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază cu atestat. Tel. 0731731310. 
(123047)
• SC angajează vânzătoare pescărie, 
cu experienţă. Telefon 0734225006. 
(123048)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi construcţii nave şi sudori 
MIG-MAG. Proba de lucru se va da la 
Brăila. Relaţii la telefon 0752310493. 
(123063)
• SC angajează secretară, program 
flexibil. Tel. 0745559246. (123068)
• Angajez femeie de serviciu la 
As. Prop. nr. 102. Tel. 0236411738, 
0722771333. (123069)
• Angajăm croitoreasă cu experien-
ţă retuş şi comandă. Salariu atractiv. 
0722246995, 0744248800. (123076)
• Angajez agenţi securitate, cu ates-
tat. 0748889689. (123078)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în croitorie, confecţioneri textile. 
Transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(123080)
• Angajez inginer sau maistru 
nave cu experienţă minim 5 ani, 
vorbitor fluent limbă engleză, 
pentru străinătate. 0748874184, 
a s e r m a n . s h i p @ y a h o o . c o m 
(123088)
• S.C.angajeaza lacatusi si tubula-
tori cu experienta in domeniul na-
val.Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09-13.30 la tel.0757065426 . 
(123094)
• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă pe camion cu prelată, pentru 
comunitate. 0766478152. (123095)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu sau fără experienţă. Tel. 
0751106357, 0740793610. (123098)
• Cafeneaua 365 Coffee Lounge 
angajează ajutor bucătar. Tel. 
0746168242, între 10,00-16,00. 
(123107)
• Angajez şoferi profesionişti. CV-
urile se trimit pe adresa de email: 
nic_nic36@yahoo.com (123108)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariu de la 1400 lei. 0745540029. 
(123110)
• Societate de constructii angaja-
jeaza tencuitori, gletuitori, rigipsari, 
dulgheri. CV la adresa de e- mail. 
office@elenor.ro si detalii la tel.: 
0336802505. (123122)
• ONG caută asistent social autori-
zat, pentru colaborare. Relaţii la tel. 
0740178438. (123130)

• Restaurant angajează ospătări-
ţă cu experienţă. Rog seriozitate. 
Telefon 0742038538. (123141)

• Union Jack Pub restaurant anga-
jează ospătari şi bucătari cu experi-
enţă. Relaţii 0746168242, între orele 
10,00-16,00. (123142)
• Angajez cofetar -patiser, cu experi-
enţă. Tel. 0745624886. (123148)
• Angajez şoferi maxi-taxi, traseul 
60. Rog seriozitate. 0740405405. 
(123152)
• Angajez vânzătoare Micro 39, hala 
de brânză. 0753877286. (123153)
• Angajez şoferi profesionişti cate-
goria C,CE pentru transport intern 
şi Comunitate. Telefon 0729290205. 
(123157)
• SC angajează şofer distribuţie pâi-
ne. Tel. 0236320002. (123159)
• Bucătăreasă cu experienţă mese 
festive, pomeniri angajăm, zona 
I.C.Frimu, salariu motivant. Tel. 
0746114988. (123161)
• ALBNEGRU 777 angajează zidari, ri-
gipsar, faianţar, sudori; cunoscători 
finisaje, permis auto B. 0756840364. 
(123164)
• Staer International SA angajează 
tapiţer cu experienţă de minim 2 
ani. Relaţii tel. 0747778808. (123165)
• Daniel Distribuţie angajează 
şofer catetoria B şi delegat dis-
tribuţie. Telefon 0741309643, 
0236464008. (123175)
• Grădiniţă angajează bucătăreasă, 
program scurt, eventual pensiona-
ră. Tel. 0742203787. (123178)
• Angajez şofer taxi. 0742508640. 
(123197)
• Restaurant angajează ospătari. 
Telefon 0752211905. (123219)
• Angajez contabilă cu experienţă şi 
cunoştinţe până la balanţă pe pro-
grame proprii. Interviurile au loc, în-
tre orele 10,00-17,00, în str. Lemnari 
nr.9, vis-a-vis de en-groul de legume 
şi fructe din str. Basarabiei. CV-urile 
se pot trimite la adresa de email: an-
gajari@bettycom.ro (123221)

• SC COLTRANS ANGAJEAZA 
CONDUCATORI AUTO CU 
EXPERIENTA PENTRU AUTOCAR 
CURSE EXTERNE. CV URILE SE 
DEPUN LA SEDIUL SOCIETATII DIN 
STR OTELARILOR NR 34BL D4 INTRE 
ORELE 9-18. (123226)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU 
CONTAINERE COMUNITATE. 
ADR SI ENGLEZA OBLIGATORIU. 
0745655203 (123227)
• ANGAJAM VANZATOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR (PROMOTIA 2014).NR 
TEL 074063265 (123228)
• SC ZORILEX ANGAJEAZA 
SOFER DISTRIBUTIE PANIFICATIE 
0742373454 (123230)
• ANGAJAM FAIANTARI SI ZIDARI 
CU EXPERIENTA CONTRACT MALTA. 
0756251775 (123231)
• ANGAJAM VANZATOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR (PROMOTIA 2014).NR 
TEL 074063265 (123233)
• ANGAJAM CROITORESE. DETALII 
LA NR. DE TELEFON: 0747097218 
(123234)
• Cafeneaua Olympos angajea-
ză barman, ospătar. Relaţii tel. 
0752232870. (123236)

• Închiriez punct lucru masă ma-
nichiură, în salon. 0753569460. 
(123238)

• Salon Giulia angajează cosme-
tician, manichiuristă unghii gel. 
0741171125. (123239)

• Societate comercială angajează 
ingineri, personal calificat şi necali-
ficat, cu şi fără experienţă, în dome-
niul panificaţie, patiserie şi cofetărie; 
şofer (pensionar) cat.D. Relaţii la te-
lefon 0752232568, sau CV la adresa: 
resurse.umane@cukys.ro (123240)
• Societate comercială angajează 
zilieri pentru sortat pet-uri, plata zil-
nic. George Coşbuc nr. 436. (123241)
• Psihoterapeut sub supervizare so-
licit angajare. 0744776907. (123242)
• Societate de profil angajează meca-
nici confecţii metalice. 0746230939. 
(123244)
• SC Sofia, Hanu Conachi, angajeaza 
ajutori bucătari. Conditii de lucru 
deosebite. Salarizare peste medie. 
Telefon 0753587586 (123245)
• Angajez vânzătoare produse pa-
tiserie, cu experienţă. 0746230939. 
(123246)

• UZINSIDER ENGINEERING S.A. 
Galati (Institut de Proiectare 
si Inginerie Tehnologica) se-
lecteaza in vederea angajarii 
ingineri proiectanti cu ex-
perienta dar si ingineri - ab-
solventi 2014, in domeniul 
mecanic, constructii indus-
triale (structuri metalice, be-
ton) si instalatii electrice (de 
alimentare, actionare, auto-
matizare). CV-urile se pot de-
pune la sediul societatii: Sos. 
Smardan nr.2, Galati (platfor-
ma ArcelorMittal Galati) sau 
prin email la: office@uzineng.
ro (123252)

• Angajăm barman -ospătar (fată/ 
băiat), cu curs barman şi igienă. 
0752839967. (123260)

• SC COMBAVIPOR SA anga-
jeaza. Soferi Tir experienta: 
Categoria B C E, atestat trans-
port marfă, card tahograf 
Contact:combavipor @yahoo.
com, fax tel : 0336 401 980. 
(123262)

Cereri de Serviciu
• Bucătar profesionist îmi ofer 
serviciile numai la solicitare. Tel. 
0745454149. (121900)
• Doamnă 51, supraveghez şi ajut 
teme copii 2-9 ani. Convenabil, 
experienţă. Telefon 0762794095. 
(123106)

Vânzări Auto

• Vând Dacia Papuc, motorină, 5 
locuri, negociabil. 0721374041. 
(121402)

• Dacia Papuc 2005, carosată, Diesel, 
5 locuri. Tel. 0758511326. (122528)
• Vând urgent două Dacia Logan, 1,5 
DCI, 2006, Dacia Papuc -cabină du-
blă, 1,9D, 4x4, 2005 şi două macarale 
Telemac în stare bună de funcţiona-
re. 0744581424. (122867)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 
2006. Tel. 0752848546. (122906)
• Vând Ford Focus 2002. 0743008280. 
(122928)
• Vând Audi A4, TDI, 2001, 130 CP, 
neînmatriculat, km reali 150000, 
preţ negociabil. Tel. 0746924269. 
(122975)

• Santierul Naval Damen Galaţi 
scoate la vânzare următoa-
rele autoturisme, folosite: - 
VOLKSWAGEN PASSAT, Berlina, 
capacitate 1781 cmc, benzina, 4 
uşi, culoare albastru metalizat, 
an fabricatie 2003- GL 90 SNG; - 
VOLKSWAGEN PASSAT, Berlină, 
capacitate 1781 cmc, benzina, 
4 uşi, culoare albastru metali-
zat, an fabricaţie 2003- GL 03 
SNG; - VOLKSWAGEN PASSAT, 
Berlină, capacitate 1781 cmc, 
benzină, 4 uşi, culoare albastru 
metalizat, an fabricatie 2003- GL 
02 SNG. Informaţii suplimenta-
re la telefon: 0236.307.158 sau 
0236.307.160. Ofertele vor fi de-
puse la departamentul Desfacere 
până la data de 12.09.2014. 
(123043)

• Vând Renault Symbol, 2009, 1,2 
benzină. 0742597315. (123112)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(118334)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• Cumpăr Dacia după 1998. 
0745495473. (122313)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (122638)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând struguri Ceasla D’ore, şi vin 
roşu. 0743919738. (120963)
• Vând vitrine din sticlă, rafturi me-
talice, combine frig, 2 buc., aparataj 
electric industrial, hublouri dife-
rite dimensiuni. Tel. 0749306450. 
(121888)

• Vând urgent oi tinere rasa Ţigaie, 
preţ atractiv. Tel. 0751417900, 
0733421308, 0751941475. (122193)
• Vând betonieră SH, 350L. 
0721253641. (122460)
• Vând solarii metalice pentru legu-
me. Tel. 0757854231. (122657)
• Vând dozator 2 capuri. 0745994833. 
(122671)
• Vând 2 locuri veci Ştefan cel Mare. 
0745994833. (122672)
• Vând 2 locuri de veci- Eternitatea. 
Tel. 0742120995. (122676)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea, figura P-19, locul R-4, 
L-2, supraf. 7,13 mp, preţ 11150 lei ne-
gociabil. Tel. 0771515973. (122678)
• Vând porumb avantajos, Tuluceşti. 
0743201781. (122697)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea. Tel. 
0721402313. (122709)
• Vând şifonier 3 uşi, şifonier 2 uşi, 
comodă TV 2 buc., covoare 2 buc., 
canapea 1 buc., godin emailat 1 
buc., boiler 10L 2 buc., chiuvetă 
baie 2 buc., chiuvetă bucătărie 
+mască, 1+1, galerie perdea 3 buc., 
cuier hol 1 buc, butelie aragaz 1. Tel. 
0742597052. (122759)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea, 
fără oseminte. Tel. 0722244412. 
(122845)

• Oţel beton fasonat. Tel. 
0236449012, 0735162624. Mail: 
fasonare@omcoromania . ro. 
(122944)

• Vând şifonier nou, culoarea cireş, 
dimensiuni L= 2,30 m, l= 0,50 m, i= 
2,00 m, preţ 650 lei. Tel. 0749952913. 
(122952)
• Ciobănesc german (fete) 3 luni şi 15 
zile, 3 vaccinuri, 3 mil. 0742502502. 
(123065)
• Vând maşină spălat, frigider, aparat 
auditiv. 0727491500. (123123)
• Vând struguri de vin, livrare la do-
miciliu. Transportul se face în lăzi de 
plastic. 0746808051. (123131)
• Vând pui porumbaci şi roşii între 
1-1,50 kg. 0757307294. (123147)
• Vând iepuri belgieni, vârsta 6 luni, 
5 kg, pentru montă şi sacrificare. 
Asigur sacrificarea. 0757307294. 
(123149)
• Vând piatră naturală de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(123151)
• Pompă inox de suprafaţă, cu tur-
bină şi cric, 5 tone. Tel. 0752207243. 
(123261)

Cumpărări Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (122637)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(122650)

• SC cumpăr fier vechi direct 
de la domiciliu, cu plata pe 
loc. Rog seriozitate. Telefon 
0740095508. (122890)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0742901623. (122965)

Matrimoniale
• 59 ani doresc o doamnă de vârstă 
apropiată. Tel. 0755431385. (121886)
• 62 ani doresc o doamnă de vârstă 
apropiată. Tel. 0753762723. (121887)
• Tânăr 36 ani doresc cunoştinţă cu 
tânără vârstă apropiată, de la ţară, 
de casă, pentru căsătorie. Rog serio-
zitate. 0742599844. (122206)
• Bărbat 44 ani, doresc să cunosc 
doamnă între 30- 55 ani, în vederea 
căsătoriei. 0755659577. (123072)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99831)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99836)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (120112)
• Execut amenajări interioare+ ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (120381)
• Construim case structură lemn, te-
rase, foişoare, garduri. 0744395480. 
(120695)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
TELEFON 0753956797, 0748537106. 
(120706)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (121430)
• Execut puţuri forate 70m, denisi-
pări. Tel. 0754984501. (121437)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(121623)

• Bioenergoterapie. Tratamente 
directe/ la distanţă. Ameliorare/ 
vindecare rapidă. 0754219522. 
(121801)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0757624481, 
0746689591. (121891)
• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (121950)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan 
casetat. 0757540508, 0765621078. 
(121956)
• Schimb tapiţerii, canapele şi fotolii. 
0755378221. (122092)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (122305)
• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice, zugrăveli. 0753806772. 
(122307)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (122444)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(122468)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (122487)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, sanitare, tencuieli. 0757243700, 
0725088456. (122551)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze, 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (122581)
• Meseriaşi executăm zidărie, tencu-
ială, faianţă, gresie, zugrăveală etc. 
0749472182, 0762629083. (122615)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, parchet, lambriu, instala-
ţii sanitare, electrice. 0744291422. 
(122619)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (122622)

• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, hornuri (coşuri). 0754309681. 
(122626)
• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(122659)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (122692)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (122693)

• P.f. execut termoizolaţii alpi-
nism utilitar, 50 lei/mp şi reparaţii 
balcoane şi diverse. 0753571653. 
(122707)

• Servicii de traducere/ interpretare- 
predare limba italiană. 0746061554. 
(122788)
• Echipă serioasă execută zugrăveli, 
zidărie, tencuieli, gresie, faianţă, 
glet, rigips, placări polistiren, case la 
roşu. Tel. 0748402154. (122801)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(122855)
• Gresie- faianţă, zugrăveli, zidării, 
rigips. 0754545828. (122903)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (122912)

• Societate comercială executăm 
instalaţii sanitare, instalaţii aer con-
diţionat, climatizare, canalizare. 
0741560549. (123034)
• Execut reparaţii instalaţii sanitare, 
AC, dăm găuri, cu freză, în pereţi. 
0741560549. (123039)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (123146)
• Firmă execută amenajări inte-
rioare- exterioare, raport calita-
te- preţ, eficienţă fără concurenţă. 
0753044733. (123166)
• Transport mobilă, marfă, oriunde, 
echipă, convenabil. 0747042449. 
(123235)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (122351)
• Vând afacere videochat, la cheie. 
0749412751. (122384)

• Vând afacere cafe- bar, funcţio-
nal, zona facultăţilor. 0748418601. 
(122447)

• URGENT! Afacere SRL, 2 taxiuri. 
0741205785, 0745564173. (122690)
• Cedez afacere la cheie. Tel. 
0758628329. (122993)
• Vând firmă cu spaţiu comercial 
(chioşc) zona Spicul, utilităţi: apă- ca-
nal, 220V. Tel. 0722321060. (123182)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şco-
lar 2014- 2015 la secţiile: Asistent 
generalist (cu posibilitatea sem-
nării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea anga-
jării în Germania, după terminarea 
şcolii); Asistent medical farmacie- 
secţii acreditate; Asistent laborator; 
Asistent balneofiziokinetoterapie; 
Cosmetician, tehnician maseur- sec-
ţii autorizate. Taxa 1800 pe an şco-
lar. Relaţii la sediul şcolii între orele 
10,00-17,00, telefon 0236496555. 
(115262)
• Liceul Tehnologic de Marină Galaţi 
şcolarizează elevi pentru 2014/2015 
după cum urmează. - LICEU SERAL 
– clasa a XI-a – profil Tehnic, 
Specializarea,,Tehnician transpor-
turi, - ŞOALA PROFESIONALĂ DE 3 
ANI – absolvenţi cu 8 clase, Profil 
Mecanic, Meseria Marinar, - ŞCOALA 
POSTLICEALĂ – fără taxă – locuri de 
la buget – cu următoarele speciali-
zări : - AGENT FISCAL, - FUNCŢIONAR 
BANCAR, - ADMINISTRATOR REŢELE 
LOCALE ŞI DE COMUNICAŢII (cursuri 
Cisco gratuit) Informaţii suplimenta-
re la sediul liceului str.Portului nr.57 
(120932)

• Şcoala Postiliceală F.E.G. face 
înscrieri, zilnic între orele 10,00-
18,00, la următoarele specializări: 
asistent medical generalist, asis-
tent medical de farmacie, asis-
tent medical de balneofizioki-
netoterapie, asistent medical de 
nutriţie şi dietetică, asistent me-
dical de igienă, asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice, 
asistent medical de radiologie, 
asistent medical de laborator, 
pedagog de recuperare ergo-
terapeut. Telefon 0769059115. 
(122309)

• Liceul Tehnologic Transporturi Căi 
Ferate Galaţi organizează înscri-
eri pentru ŞCOALA POSTLICEALĂ 
a absolvenţilor de liceu CU sau 
fără diplomă de bacalaureat, la se-
diul din bdul George Coşbuc nr. 
225 Galaţi pentru specializările 
ADMINISTRATOR REŢELE LOCALE 
ŞI DE COMUNICAŢII, TEHNICIAN 
APARATE ELECTROMEDICALE, 
TEHNICIAN TRANSPORTURI AUTO 
INTERNE ŞI INTERNAŢIONALE. 
Înscrierile au loc până pe 15 septem-
brie 2014. Tel. 0236319422. (123057)

“S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa 
cu strigare 4 mijloace fixe conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu 
urmatoarele preturi de pornire in licitatie:

Locatia vehiculelor produselor scoase la vanzare: Autobaza, bdul George 
Cosbuc nr.259, Galati. Vehiculele se vor vizualiza la locul de parcare conform 
prevederilor Documentatiei procedurale. Se pot depune oferte pentru unul sau 
mai multe autobuze.

 Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la 
locul de garare. Termen de livrare produse: maxim 2 zile de la data efectuarii 
platii in contul SC Transurb SA Galati.

 Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, 
str.Basarabiei nr.4, Biroul Achizitii Publice.

 Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la 
secretariatul S.C. TRANSURB S.A. Galati pana la data de 22.09.2014, ora 
1000. 

  Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare 
produs, se va constitui in favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 
0141032879600001 Sucursala Galati.

 Licitatia se va desfasura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALATI, la 
data de 23.09.2014 ora 1100 si pot participa persoane fizice/juridice romane 
care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele in conditiile Documentatiei de 
licitatie.

 Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Compartiment 
Achizitii Publice”.

Va multumim.
 
                   DIRECTOR GENERAL
                                                                   Jr. Genica Totolici

“S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 4 mijloace fixe 
conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatoarele preturi de pornire in licitatie:

Nr.
crt.

Denumire /nr.circ. Nr.inventar Pret unitar de 
pornire in licitatie

Garantie de participare 
la licitatie

1 Autobuz Prestij City, GL-05-MAU 431727 13700 1370

2 Autobuz Prestij City, GL-05-MIE 431731 13730 1373

3 Autobuz Prestij City, GL-05-MRM 431736 13940 1394

4 Autobuz DAB SILKEBORG 233050 22600 2260

Locatia vehiculelor produselor scoase la vanzare: Autobaza, bdul George Cosbuc nr.259, Galati..
Vehiculele se vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei procedurale. Se pot depune 
oferte pentru unul sau mai multe autobuze. 

Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la locul de garare. Termen de 
livrare produse: maxim 2 zile de la data efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati. 
 Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.Basarabiei nr.4, Biroul 
Achizitii Publice. 

Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. TRANSURB S.A. 
Galati pana la data de 22.09.2014, ora 1000.

Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare produs, se va constitui in 
favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galati. 

Licitatia se va desfasura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALATI, la data de 23.09.2014 ora 1100

si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele in conditiile 
Documentatiei de licitatie. 
 Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Compartiment Achizitii Publice”. 

Va multumim. 

                   DIRECTOR GENERAL 
                                                                   Jr. Genica Totolici 

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Cursuri
• COLEGIUL TEHNIC RADU NEGRU 
GALATI,pentru anul scolar 2014-2015 
inscrie elevi la urmatoarele forme de 
invatamant: Clasa a IX a frecventa 
redusa - 1 clasa; Scoala profesionala 
“sudor” absolventi de 8 clase ( 3 ani 
de studiu) si 9 clase ( 2 ani de studiu ) 
– contract cu Santierul naval DAMEN 
SA Galati;  Scoala postliceala – tehni-
cian echipamente periferice si biro-
tica - 1 clasa - tehnician electronist 
si echipamente de automatizare - 1 
clasa - tehnician laborant protectia 
mediului – 1 clasa; Scoala de maistri 
- maistru mecanic 1 clasa - maistru 
cazangerie , constructii metalice si 
sudura – 1 clasa - maistru masini si 
aparate electrice 1 clasa. Se asigura 
cazare si masa in incinta institutiei 
si subventii pentru cazuri sociale 
speciale. Relatii la tel 0236/416564 
‘0236/411634 sau la sediul institutiei 
din str.Siintei nr.119 (123085)

Licitaţii
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de 25, luna septem-
brie, ora 1200, anul 2014, la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 
cam. 506, se va vinde prin licitatie 
urmatorul bun imobil apartinand 
SC ALPIN CONSTRUCT SRL, cu domi-
ciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Brailei, nr. 88, bl, BR5B, sc.3, ap. 16, 
cod de identificare fiscala 16373294: 
LICITATIA I ● Teren curti-construc-
tii in suprafata de 3.000 mp situat 
in intravilanul comunei Sendreni, 
jud. Galati, identificat in T-19, P – 
318/5 LOT 2, ce are numar cadastral 
nou 102174 conform Contractului 
de vanzare autentificat in data de 
18.12.2013 de catre Birou Notarial 
“ Ciuca  Asociatii “, pret de pornire 
al licitatiei 178.079 lei. Bunul imobil 
mai sus mentionat nu este grevat 
de sarcini, iar valoarea lui este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data sta-
bilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de in-
registrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pen-
tru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; - dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (123181)
• ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANA A 
FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI orga-
nizeaza“ LICITAŢIE PUBLICA”, in data 
de 11.09.2014, ora 11.00, la sediul din 
str. Brailei nr. 33, etaj. 6, camera 606, 
pentru vanzarea urmatoarelor bu-
nuri, in baza Ordonantei Guvernului 
Romaniei nr.14/2007 si a Hotararii 
Guvernului Romaniei nr.731/2007: 
(PREŢURILE CONŢIN T.V.A.) LICITATIA 
- II-a 1. AUDI 100 benzină, cc. 2309 
cmc, cul. albastru, fabr. 1993, inmatr. 
in BG , 4998 2. BMW 525 SEDAN mo-
torină, cul.rosu, fabr. 1992, inmatr. in 
BG, 5110 3. BMW 525 D motorină, cul.
gri- metalic, fabr. 2000, inmatr. in BG, 
8942 4. BMW S3 motorină, cc.1951, 
cmc cul.albastru, fabr. 1999, inmatr. 
in RO , 9538 5. BMW 728 i benzina, 
cul.albastru, fabr. 1999, inmatr. in 
BG, 12863 6. DACIA PAPUC benzina, 
cc.1557, cmc cul.negru, fabr. 1997, 
inmatr. in RO, 1058 7. FORD TRANZIT 
2.0 TDI motorină, cc.1998, cmc cul.
alb, fabr. 2000, inmatr. in RO, 12518 
8. HONDA CR V benzina, cul.gri 
metalic, fabr. 1998, inmatr. in BG, ( 
volan dr.) 8272 9. OPEL MERIVA ben-
zina, cc.1598, cmc cul.gri, fabr. 2003, 
inmatr. in RO, 7215 10. RENAULT 
LAGUNA benzina, cul.verde meta-
lic, fabr. 1996, inmatr. in BG, 5458 
11. VOLKSWAGEN PASSAT benzina, 
cul.bordo metalic, fabr. 1999, in-
matr. in BG, 5984 ACTE NECESARE 
PARTICIPARE LA LICITATIE Valoarea 
de pornire a licitaţiei este preţul sta-
bilit, de către un evaluator autorizat 
si de membrii Comisiei de Evaluare a 
A.J.F.P. Galaţi. Pasul licitaţiei este 5 ● 
din valoarea de pornire stabilită co-

misia de evaluare. La licitaţia publi-
că pot participa atât persoane fizice 
cât şi persoane juridice, în următoa-
rele condiţii: 1. înscrierea pe baza 
unei cereri; 2. plata unei garanţii de 
participare la licitaţie reprezentând 
10● din valoarea de pornire a licitaţi-
ei; 3. împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; 4. pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; 5. pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba româ-
nă şi legalizat; 6. pentru persoanele 
fizice române, copie act de identita-
te; 7. pentru persoanele fizice străi-
ne, copie de pe paşaport sau carte 
de identitate, după caz; 8. dovadă 
emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante la bugetul 
de stat şi bugetul local (Finanţe şi 
Primărie); 9. adjudecatarul este obli-
gat să plătească preţul, diminuat cu 
contravaloarea garanţiei, în termen 
de cel mult 5 zile de la data licitaţiei. 
Plata garanţiei de 10 ● din valoarea 
de pornire a licitaţiei se face în contul 
RO45 TREZ 3065005XXX000211, cod 
fiscal 3127190 deschis la Trezoreria 
municipiului Galaţi. Plicul cu actele 
menţionate mai sus, se depune la 
Registratura A.J.F.P. Galaţi, cu men-
ţiunea “PENTRU SECRETARIATUL 
COMISIEI DE LICITAŢIE – 
COMPARTIMENTUL VALORIFICĂRI 
BUNURI – LICITAŢIA DIN DATA DE 
11.09.2014 ,ora: 11 pentru bunurile 
mobile ______________ _devenite 
proprietatea statului”, până pe data 
de 10.09.2014 ora 14:00. Verificarea 
plicurilor depuse, se va face de către 
COMISIA DE LICITAŢIE iar anunţul 
cu persoanele admise sau respin-
se, va fi afişat la locul de desfăşu-
rare a licitaţiei. Relaţii suplimentare 
la COMPARTIMENT VALORIFICĂRI 
BUNURI, camera 305 - 0236.49.10.10 
– interior 2103 Adresa site: DGRFP 
Galati – licitatii si anunturi – licitatii – 
valorificare bunuri din proprietatea 
privata a statului (123247)

Meditaţii
• Limba italiană: cursuri/ traduceri/ 
meditaţii. 0746061554. (122789)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Luca Neculai. Se declară nul. 
(123118)
• Pierdut legitimaţie persoană han-
dicap, Moise Valeriu. Se declară 
nulă. (123119)
• Pierdut legitimaţie student pe 
numele Necula Mihaela. Se declară 
nulă. (123134)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social SC Metzinc Steel M SRL, b-dul 
Dunărea 5, A8/48, J17/971/2012. Îl 
declar nul. (123155)
• Pierdut act concesiune nr. 236/1973 
pe numele Temistocli Elena, pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 2, rândul 4, locul 8. Se declară 
nul. (123224)

Diverse
• Liceul Teoretic “Sfânta Maria” Galați 
face înscrieri pentru anul şcolar 
2014-2015 în clasa a IX-a frecvența 
redusa, filiera teoretica, profil real, 
specializarea ştiințe ale naturii. 
Telefon 0236418310. (122917)
• U.A.T. Comuna Nicoresti anunta 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul „ 
Modernizare DC 75 pe tronsonul DJ 
252 – Grozavesti, comuna Nicoresti, 
judetul Galati “, propus a fi amplasat 
in sat Grozavesti, comuna Nicoresti, 
judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autoritatii competente pen-
tru protectia mediului A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2 Galati 
si la sediul Primariei din Comuna 
Nicoresti, judetul Galati in zilele de 
luni pana joi intre orele 8,30 – 16,00 
si vineri intre orele 8,30 – 13,30. 
Observatiile publicului se primesc la 
sediul A.P.M. Galati din str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galati. (123096)

• Boboc Daniel anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Show-room” pro-
pus a se realiza în comuna Tuluceşti, 
sat Tătarca, T 18, P 200/68/8, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi şi la 
sediul Primăriei Tuluceşti, în zilele 
de luni- joi, între orele 8,00-16,00 
şi vinerea între orele 8,30-13,30. 
Obsevaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 
(123120)
• Anunţ întâlnire cu foştii elevi, dumi-
nică 7.09.2014, ora 11,00, lângă sta-
tuia Cuza, cu Dimitriu Aurica, pen-
sionară. 0758916485, 0336433583. 
(123222)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite, vindecă băutura, 
impotenţa. Ghiceşte, rezolvă orice 
problemă. Tel. 0740771190, 
0236314121 (122554)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(122932)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (122469)

• Mulţumesc tuturor celor care au 
fost alături de mine la pierderea 
soţului meu, COZLOV DUMITRU. 
Soţia. (123059)

• Consiliul Director şi salariaţii 
Asociaţiei CAR Pensionari Galaţi, 
suntem alături de doamna Szabo 
Cristiţa la pierderea mamei, 
CHIRVASE ŞTEFANA. Sincere condo-
leanţe. (123061)

 

• După o lungă suferinţă, 
anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a scumpu-
lui nostru soţ şi tată, 
COJOCARU MITICĂ. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Sf. Ilie” Micro 17. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”, înce-
pând cu ora 11:30. Nu te vom 
uita niciodată! (123062)

• Suntem alături de colega noastră 
Ilie Zamfiriţa, la marea durere prici-
nuită de trecerea la cele veşnice a 
soţului său, ILIE MIHAI. Îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu să-i ierte păcate-
le, iar pe cei îndureraţi să-i întăreas-
că şi să-i ajute să treacă peste acest 
moment pentru a-i păstra o vie 
amintire. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Colegii din cadrul SC 
Gospodărire Urbană SRL -Serviciul 
Administrare Cimitire. (123082)

• Cu jale şi durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a fiului şi fra-
telui nostru, SECIU MARCEL. Te vom 
iubi mereu! (123099)

• Neputincioşi în faţa sorţii, de-
plângem plecarea prea devreme 
dintre noi a omului de o mare 
nobleţe sufletească, ILIE MIHAI, 
căruia îi vom păstra o amintire 
veşnică. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Gavrilă şi Răşcanu. (123101)

• Suntem alături de familia îndurera-
tă, a celui care a fost cumnat SANDU 
TONINO. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Fam. Sandu I. (123111)
• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost un om deosebit, un bun 
prieten şi coleg, plutonier major 
în retragere ILIE MIHAI. Sincere 
condoleanţe familiei greu încer-
cate. Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul Asociaţiei Cadrelor 
Militare MAI Galaţi. (123113)

• Regrete eterne pentru pierde-
rea bunului nostru prieten ILIE 
MIHAI. Suntem alături de familia 
îndurerată. Silvia şi Jan. (123121)

• O rugăciune, o floare, o lumâ-
nare o să-ţi oferim ori de câte 
ori vom veni la mormântul tău, 
dragă bunică, AURICA PIVAŞU. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Nepoţii, Daniela şi Mihai. 
(123125)

• Fie ca Bunul Dumnezeu să o ierte 
pe AURICA PIVAŞU şi să o trimită în 
rai, acolo unde îi este locul. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Familia Alexe. (123126)

• Primele frunze veştede ale 
toamnei au stins flacăra pâl-
pâindă a mamei mele, AURICA 
PIVAŞU. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, mamă dragă! 
Mariana Angheliu. (123127)

• Dumnezeu a ales să o cheme 
la El, odată cu primele frunze 
veştede ale toamnei, pe mama, 
soacra şi bunica noastră, AURICA 
PIVAŞU, lăsându-ne cu multe 
regrete şi amintiri de neuitat. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace, în Împărăţia 
Sa. Cei care doresc să-i aducă 
un ultim omagiu sunt aşteptaţi 
la Capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 5 septembrie 2014, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Familia Elena şi Costică Onica. 
(123128)

• UN gând de alinare pentru 
durerea încercată de familia 
domnului director Costică 
Onica, la trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost distin-
sa mamă, soacră şi bunică 
AURICA PIVAŞU. Sincere con-
doleanţe şi fie ca Dumnezeu 
s-o odihnească în împărăţia 
cerurilor! Colegii din DGRFP 
Galaţi. (123136)

• Suntem alături de buna noas-
tră colegă Mariana Angheliu, la 
greaua încercare pricinuită de 
despărţirea de mamă, doam-
na AURICA PIVAŞU. Sincere 
condoleanţe şi Dumnezeu 
s-o ierte! Colegii de serviciu. 
(123139)

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea pe calea veşniciei a 
celei care a fost soţie, mamă, 
bunică, mătuşă devotată trup 
şi suflet familiei noastre, MICU 
DOBRIŢA. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Este depu-
să la Capela Bisericii „Sfântul 
Vasile”. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul 
„Eternitatea”, vineri, 5 sep-
tembrie 2014, la ora 11.00. 
(123144)

• Cu sufletul sfâşiat de durere, fami-
lia anunţă decesul minunatului soţ, 
tată şi bunic ILIE MIHAI 68 ani. 
Defunctul este depus la Capela 
Cimitirul SF. Lazăr. Înhumarea va 
avea loc astăzi 4.09.2014, ora 12,30, 
la Cimitirul SF. Lazăr. (123184)

• Împărtăşim imensa durere a famili-
ei pentru despărţirea fulgerătoare şi 
dureroasă de cel care a fost 
MANOLACHE MIHAI. Sincere condo-
leanţe. Odihnească-se în pace! Fam. 
Drugan. (123209)

• Cu tristeţe şi durere în suflet, anun-
ţăm decesul celui care a fost soţ, 
tată şi bunic MANOLACHE MIHAI. 
Înhumarea va avea loc astăzi 
4.08.2014, ora 14,00, Cimitirul Sf. 
Lazăr. (123212)

• Gândurile noastre sunt alături 
de familia fostului nostru coleg, 
MANOLACHE MIHAI, în aceste 
momente dificile. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colegii din departament 
Oţelărie. (123225)

Comemorări

• PINTILIE COSMIN DANIEL, în loc să 
îţi spun „La mulţi ani, puiul meu”, 
spun Dumnezeu să te ierte. Prietena. 
(122927)

 

• Timpul nu va putea sterge din 
sufletele noastre durerea provo-
cata de trecerea la cele vesnice in 
urma cu sase luni a dragului nos-
tru sot, tata si bunic ANDONE 
ANDREI, plecat mult prea devre-
me pe drumul vesniciei, lasand 
in inimile noastre multa durere si 
tristete. DUMNEZEU SA-I DEA 
ODIHNA VESNICA IN IMPARATIA 
SA. Familia indurerata. (122985)

 

• O rugaciune, o floare, o lumana-
re, mult dor si durere, un pios 
omagiu de cinstire si recunostin-
ta este tot ce le putem oferi 
acum, cand se implinesc 18 ani 
de cand dragii nostri parinti, au 
plecat dintre noi. DUMNEZEU 
SA-I IERTE! (122989)

• Asăzi se împlinesc 9 ani de când a 
plecat dintre noi bunul meu soţ, 
tată şi bunic MIRON TOADER. Nu te 
vom uita niciodată. Îţi vom purta 
veşnic vie amintirea. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace! 
(123075)

• Cu tristeţe îmi amintesc de cei care 
au fost soţia NICOLINA 1931 -2010, 
ALEXANDRINA 1920-1989 sora şi fra-
ţii mei DAMINA 1922-1999, GRIGORE 
1925-1961 şi MIŞU 1928-1987 proto-
singhel MELCHISEDES, fost stareţul 
Mănăstirii Run, jud. Bacău. Cu toţii 
se odihnesc în Cimitirul din Slobozia 
Conachi. Dumnezeu să-i ierte! 
Nicolau Costache. (123105)

 

• 4 septembrie ar fi fost o zi speci-
ală pentru tine, iubita noastră 
soţie şi mamă ELENA BĂDĂLAN, 
zi în care ai fi împlinit 55 ani. Toţi 
cei dragi ne-am fi strâns în jurul 
tău să-ţi spunem „La mulţi ani”. 
Dar cu durere şi dor nestins îţi 
spunem odihneşte-te în pace, 
suflet drag şi bun! (123203)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ  
ÎN ZIUA DE 3.09.2014   

SEVCAN SANDA1. 
CIURARU CLEOPATRA2. 
IRIMIA VALENTINA 3. 
GEANINA
ILIE MIHAI4. 
LĂPUŞNEANU TITI5. 
ILAŞCU LUCIA6. 
SECIU MARCEL7. 
COJOCARU MITICĂ8. 
SANDU TONINO9. 

A N U N Ţ
Serviciul Public ECOSAL Galaţi adu-

ce la cunoştinţa agenţilor economici şi a 
instituţiilor publice din municipiul Galaţi 
modificarea tarifului de colectare, tran-
sport şi depozitare a deşeurilor de la 38,48 
lei/mc la 51,62 lei/mc fără TVA, începând 
cu luna septembrie 2014, conform HCL 
300/31.07.2014.
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Vasile Ghica

FilmelaTV
4 septembrie

Viaþa Horoscop

4 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Armăsarul sălbatic (ep. 39) 
09:30 Starea naţiei (r)
10:20 Biziday (talk show) (r)
11:30 Exclusiv în România (r)
12:30 Lumea şi noi (doc.) 
13:00 De joi până joi (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:50 Legendele palatului, prinţesa Ja 

Myung (s. rom., ep. 45-46)
18:10 Lozul cel mare (div.) (live)
19:00 Meteo
19:10 Filler
19:30 Starea naţiei
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
  Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40,  
Loto 6/49 şi Noroc

20:35 Talk-show
22:15 Biziday (talk show)
23:00 Starea naţiei
00:00 Reconciliation:  

Mandela’s Miracle

09:10 Documentar 360° - GEO 
10:10 D’ale lu’ Mitică (rep.)
11:10 Popasuri folclorice  (r)
12:00 Memoria exilului românesc (r)
13:00 Interviurile Festivalului Enescu 

2013 (program cult.)
14:00 Energia nucleară - un risc 

controlabil? (s. doc., ep. 2) (r) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 23-24) (r)
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 42)
17:00 O poveste... cu cântec! 
17:30 Spectacolul lumii... văzut 

de Ioan Grigorescu- Gaudi - 
moştenirea unui vis

18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Energia nucleară - un risc 

controlabil? (s. doc., ep. 3) 
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Telecinemateca: Un mare domn 

(fra., com.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 CSI: Crime şi investigaţii (ep. 4)
23:50 Zeul războiului (s. dr., )
00:55 Când se zideau catedralele 

(docu-dramă, ep. 5) 

06:00 La Middleton (SUA, f. romant.)
07:40 Jesse Stone: O moarte suspectă 

(SUA, f. pol.)
09:05 Hai să facem schimb!  

(SUA, com. de fam.)
10:40 Regatul de gheaţă  

(SUA, f. anim.)
12:20 Povestea lui Dee Dee Ricks  

(SUA, f. doc.)
13:35 Rock’n’roll (SUA, com.)
15:25 Liga dreptăţii: Spargerea 
  de la muzeu (SUA, f. anim.)
16:45 Vreau să fiu mare  

(SUA, com.)
18:30 Cântecul îngerilor  

(SUA, com.)
20:00 George Harrison:  

Prin lumea materialistă 
(SUA, f. doc.)

21:40 Baschetbalistele de vârsta  
a doua (SUA, com.)

23:20 True Blood(18)  
(SUA, ser., sez. 7, ep. 10)

00:20 Rax Donovan(18)  
(SUA, s. poliţist, ep. 10)

01:15 Trage tare şi te scoţi(18)  
(SUA, acţiune)

04:30 Terra Nova  
(aus.-SUA, sez. 1, ep. 3) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4787) (r)
11:00 Experimentul Philadelphia  

(can., thrill.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4788)
15:00 Coliziune devastatoare  

(can., SF acţ.)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 Afaceri necurate  

(Aruba-hongk.-SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Terra Nova  

(aus.-SUA, s. avent., sez. 1, ep. 4)
00:00 Afaceri necurate  

(Aruba-hongk.-SUA, acţiune) (r)
01:30 Ştirile Pro TV (r)
02:30 România, te iubesc! (rep.) (r)
03:30 După 20 de ani (talk show) (r)

09:00 Walker, poliţist texan  
(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 14) (r) 

10:30 Râzi şi câştigi  
(mag. de div., ep. 128) (r)

11:15 Trăsniţii  
(s. com., ep. 48) (r)

12:30 Trăsniţii din Queens 
(SUA, s. com., sez. 1, ep. 19) 

14:00 Focus (emis. info.)
14:30 Fetiţa sălbatică (can., f. dr.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., , ep. 15)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., ep. 129)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 2, ep. 50)
20:30 S.O.S., sănătatea mea!  

(emis. info., ep. 8)
21:30 Ajutor! Vreau să slăbesc!  

(reality show, ep. 8)
22:30 Trăsniţii (s. com., ep. 49)
23:00 Click! (mag. life-style,  

ep. 114)
00:00 NCIS: Los Angeles (SUA,  

s. poliţist, sez. 2, ep. 4)
01:00 S.O.S., sănătatea mea!  (r)
02:00 Ajutor! Vreau să slăbesc!  

(reality show, ep. 8) (r)

06:00 Observator (emis. info.) 
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
  Cu: Dani Oţil  

şi Răzvan Simion
10:50 În gura presei  

(emis. info.) (r)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Avionul condamnaţilor  

(SUA, acţiune)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00 Avionul condamnaţilor  

(SUA, acţiune) (r)

08:15 Rosa Diamante  
(sua-mex., s. rom.) (r)

09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Războiul sexelor  

(rom., s. com.)
02:30 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.) (r)

04:15 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Cursă infernală  

(SUA, thrill.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) - Sezon nou

22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii (tur., s. avent.) (r)
03:30 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare 
 (div.) (r)

09:30 Doamne de poveste 
(rep., col., a-n) 

10:30 Batman: neînfricat  
şi cutezător  
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 3-4) (r)

11:30 Acasă în bucătărie 
12:30 Trăieşte-ţi vara (div.)
14:00 Lara  

(cro., s. dr., ep. 3) (r)
15:00 Doamne de poveste 

 (rep., col., a-n)
16:00 Lara (cro., s. dr., ep. 4)
17:00 Jocul minciunilor 

 (SUA, s. dr., ep. 3) (r)
18:00 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 5-6) (r)
19:00 Jocul minciunilor 

 (SUA, s. dr., ep. 4)
20:00 Vine poliţia!  

(rom., s. com., ep. 4)
21:00 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 7-8)
22:00 Strigătul renaşterii 

 (SUA, horror)
00:00 Stand up comedy@ CLUB 99
01:00 Strigătul renaşterii  (r)
03:15 Lumea Pro Cinema
03:45 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă recomandăm să 
nu vă ocupaţi de pro-
bleme care necesită 
răbdare şi tact.

Aveţi tendinţa să vă 
lăsaţi dominat de senti-
mente şi să deveniţi me-
lancolic.

Sunteţi stresat de rit-
mul intens de muncă şi 
deveniţi cu uşurinţă 
irascibil.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi mai încordat, din 
cauza problemelor pe 
care le aveţi la serviciu.

Sunteţi puţin confuz, 
ceea ce ar putea să vă 
afecteze atât relaţiile 
sociale, cât şi cele profe-
sionale.

S-ar putea să aveţi o 
zi tensionată din cauza 
divergenţelor cu parte-
nerul de viaţă.

Puteţi să vă faceţi 
planuri de viitor şi să vă 
întâlniţi cu prietenii.

S-ar putea să fiţi mult 
mai sensibil şi să nu vă 
simţiţi în formă.

Survin numeroase 
schimbări de program, 
deci nu este indicat să 
vă faceţi un plan strict.

Nu vă simţiţi în depli-
natea forţelor fizice şi 
intelectuale, de unde şi 
starea de nervozitate.

Starea de confuzie şi 
simţul practic scăzut vă 
pot conduce la eşecuri.

Aveţi grijă să nu de-
păşiţi anumite limite din 
cauza entuziasmului, 
expunându-vă la acci-
dente! 

[
Gigel: - Mamă, spune-mi un 

cuvânt de patru litere. Mama 
îl plesneşte peste gură.

- M-am gândit la cuvântul 
„casă”, se smiorcăi băiatul. 
Soţul o plesneşte pe soţie şi-i 
zise apăsat:

- La casă trebuia să te gândeşti şi tu!

[
- Ştii cum se va numi noua monedă grecească?
- Nu.
- Zeuro.

[
- Bărbate, trebuie să cumpărăm jaluzele. Vecinul 

poate să mă vadă când mă dezbrac.
- Vezi-ţi de treabă! Dacă te va vedea, îşi va cum-

păra el jaluzele.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 septembrie 2014

Ingrediente: 4 ouă, 125 g zahăr, 1 
plic zahăr vanilat, 2 linguri apă, 120 g 
făină, 1 pachet praf de copt; pentru 
cremă: 400 g smântână pentru frişcă, 
1 plic zahăr vanilat, 1 lingură cacao, 2 
linguri lichior de banane, 4 banane, 1 
pachet întăritor de frişcă, 1 lămâie, 1 
ciocolată amăruie;

Mod de preparare: Se bat spu-
mă ouăle cu zahărul, zahărul vanilat 

şi două linguri de apă. Se adaugă în 
ploaie făina cernută cu praful de copt 
şi se amestecă uşor. Se ia câte o lin-
gură din aluat şi se toarnă într-o tavă 
tapetată cu hârtie de copt 18 rondele, 
cu diametrul aproximativ de 10 cm. Se 
coace în cuptorul încins, la foc potrivit, 
10-12 minute. Frişca se bate, apoi se 
adaugă cacaua, zahărul vanilat, două 
banane pasate, lichiorul şi întăritorul 

de frişcă. Se amestecă până se obţine 
o cremă omogenă. Se lasă la rece 15-
20 minute. Celelalte două banane se 
taie pe lung în felii şi se stropesc cu 
zeamă de lămâie. Se aşază în straturi 
succesive foile coapte din aluat, cre-
ma, ciocolata rasă şi feliile de banane. 
Se montează cu puţin timp înainte de 
a fi servite.

R. C.

Minitort cu banane
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 193 cm -6 cm
Hârşova 267 cm -3 cm
Brăila   292 cm -4 cm

GALAŢI  286 cm -4 cm
Isaccea  229 cm -4 cm
Tulcea  188 cm -3 cm

S‑a întâmplat
pe 4 septembrie

ProgramTV
Joi 

4 septembrie
1768 - Se naşte FRANCOIS 

de CHATEAUBRIAND (m. 
1848), scriitor, gânditor 
francez.

1824 - Se naşte ANTON 
BRUCKNER (m. 1896), com-
pozitor, organist austriac.

1881 - Se naşte GEORGE 
BACOVIA (m. 1957), 
poet, laureat cu Premiul 
Ministerului Artelor, 
cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români pentru 
Poezie, cu Premiul Naţional 
pentru Poezie „Ex-aequo”.

1888 - Inventatorul 
american George Eastman 
a inventat marca Kodak.

1892 - Se naşte DARIUS 
MILHAUD (m. 1974), com-
pozitor, dirijor, pedagog, 
critic muzical francez.

1906 - Se naşte MAX 
DELBRUCK (m. 1981), mi-
crobiolog german, laureat 
cu Premiul Nobel (1969).

1907 - Încetează din 
viaţă EDUARD HAGERUP 
GRIEG (n. 1843), compozi-
tor, pianist, dirijor norge-
vian.

1912 - Se naşte RAOUL 
ŞORBAN (m. 2006), istoric 
de artă, pictor, jurnalist, 
scriitor.

1913 - Se naşte KENZO 
TANGE (m. 2005), arhi-
tect japonez, laureat cu 
Premiul Pritzker pentru 
Arhitectură.

1927 - Se naşte MIMI 
PODEANU (m. 1975), ar-
tistă plastică, laureată cu 
Premiul „Ion Andreescu” al 
Academiei Române, cu alte 
premii.

1940 - Demisia gu-
vernului prezidat de Ion 
Gigurtu. Regele Carol al 
II-lea i-a încredinţat gene-
ralului Ion Antonescu man-
datul de a forma un nou 
guvern. În seara aceleiaşi 
zile, I. Antonescu i-a cerut 
regelui să-i acorde puteri 
depline.

1942 - Începe bătălia de 
la Stalingrad, în care 26 de 
divizii româneşti au luptat 
alături de forţele Axei. La 
sfârşitul bătăliei (2 februa-
rie 1943), armata română  
pierdea 156.000 de ostaşi 
- morţi, dispăruţi şi prizo-
nieri.

1958 - Se desfăşoară la 
Bucureşti (4-22  septem-
brie) primul Concurs şi 
Festival Internaţional de 
Muzică „George Enescu”.

1959 - Încetează din 
viaţă IULIU HAŢIEGANU (n. 
1885), medic, membru al 
Academiei Române.

1968 - Încetează din 
viaţă VICTOR ILIU (n. 1912), 
regizor, publicist, laureat la 
Karlovy-Vary pentru regie.

1978 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 
1902), medic, unul dintre 
fondatorii ciberneticii şi ai 
unei ramuri a acesteia, psi-
hocibernetica.

1981 - Se naşte 
BEYONCE KNOWLES, cân-
tăreaţă americană, laure-
ată cu premii Grammy, cu 
alte premii.

1989 - Încetează din 
viaţă GEORGES SIMENON 
(n. 1903), scriitor belgian, 
autor de numeroase ro-
mane poliţiste care îl au ca 
protagonist pe comisarul 
Maigret.

1992 - Încetează din 
viaţă DAN DEŞLIU (n. 1927), 
poet.

2001 - Se inaugurează 
Disney Sea, primul parc 
Disney pe mare din lume, 
situat în apropiere de 
Tokyo.

2002 - Încetează din via-
ţă CORNEL VULPE (n. 1930), 
actor de teatru şi film.

2008 - Încetează din 
viaţă GABY MICHAILESCU 
(n. 1910), cronicar drama-
tic, memorialist, autor de 
lucrări despre lumea tea-
trului.

2010 - La Conferinţa de 
la Viena, România a deve-
nit membru fondator al 
Academiei Internaţionale 
Anticorupţie. Acordul de 
înfiinţare a fost semnat de 
către 35 de state din întrea-
ga lume.

4 septembrie 1974
Primul reactor atomic la Kozlodui

Centrala Nucleară de la Kozlodui - care asigură 40 la sută din ne-
cesarul de energie electrică a Bulgariei - ridicată pe malul drept al 
Dunării, la graniţa cu România, funcţionează de la 4 septembrie 1974, 
când a fost pus în funcţiune primul reactor atomic [de tipul UVER 
400/230], de fabricaţie rusească, asemănător cu cel de la Cernobâl.

V.G.

Avionul condamnaţilor
(acţiune, SUA, 1997)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Nicholas Cage, John Cusack
Titlu original: Con Air

Un soldat proaspăt decorat ajunge la închisoare pentru că a omo-
rât un beţiv, încercând să-şi apere soţia. Opt ani mai târziu, Cameron 
Poe (Nicolas Cage) este eliberat şi porneşte spre casă într-un avion ce 
transportă deţinuţi periculoşi dintr-un penitenciar în altul. În timpul 
zborului, deţinuţii preiau conducerea avionului şi se îndreaptă spre 
un aeroport părăsit, iar de aici fiecare îşi urmează calea lui.

Afaceri necurate
(acţiune, Hong-Kong-SUA, 1998)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Jean-Claude Van Damme, Rob Schneider

Titlu original: Knock Off

Responsabil cu vânzările la reprezentanţa din Hong-Kong a unei 
firme producătoare de jeanşi, V SIX, Marcus Ray (Jean Claude Van 
Damme) se trezeşte implicat fără voia lui într-o poveste sumbră. El 
descoperă planurile mafiei ruseşti de lansare în lumea terorismului 
mondial a unei noi arme: microbombe devastatoare. De acest caz se 
ocupă doi poliţişti din forţele speciale care asigură siguranţa tranzi-
ţiei, Lig Ho (Carmen Lee) şi lt. Han (Michael Wong). În paralel, Marcus 
Ray intră în vizorul şefei sale, Karen Leigh (Lela Rochon), care este şi 
agent CIA.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de artă  plastică „Artişti brăi-
leni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lu-
nii: Metrul lui Cuza, expoziţia 
„Danube Limes Day”. La sediul 
din strada Domnească, nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe arheo-
logice gălăţene”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, Urmele mocanilor 
săceleni în Dobrogea”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-

torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca „V.A.Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca estivală din 
Parcul „Eminescu” - 9,00 - 21,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Mihaela Gîdei"A
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

ORIZOnTAL: 1) Filozof, politici‑
an, orator latin căruia îi aparţine cu‑
getarea: ”Orice om poate greşi, dar 
numai cel fără minte stăruie în gre‑
şeală” – Ca un om de rasă europea‑
nă. 2) Persoană care însufleţeşte o 
activitate. 3) Om la mare cinste…
din Londra – Om obsedat de idei 
fixe. 4) Cel ce le vrea pe toate – Un 
om…doi oameni. 5) Con dat peste 
cap! – Om lipsit de curaj – Carne…
pentru cârnaţi! 6) Omenos la extre‑
me! – Mănuşă fără degete. 7) Omul 
din Apuseni – Soţia unui om căsă‑
torit pentru părinţi. 8) Omul de aju‑
tor la toate – Defectele omului…
de condamnat. 9) Oamenii străzii. 
10) Oameni din zona transilvană a 
munţilor Gutâi – Închide poarta.

VERTICAL: 1) Aventurier vene‑
ţian care a spus: ”Omul care se ştie 

înzestrat şi care îşi dă seama de ce‑i 
poate mintea, e dator să năzuiască a 
cunoaşte cât mai multe cu putinţă” 
(Giacomo). 2) Om care sare în aju‑
torul celui la necaz – Bărbat trecut 
prin viaţă. 3) Omul de încredere al 
cuiva…de demult – Bărbat în pra‑
gul căsătoriei. 4) În temă! – Cioban 
de la munte. 5) Om rablagit la bă‑
trâneţe – Semnul plus. 6) Ca omul 
supărat – Venit de sus! 7) Trecute 
în cont! – Cei ce nu au nicio grijă. 8) 
Teren uscat – Mediu care te îmbol‑
năveşte. 9) Oameni cu o meserie…
la mare preţ. 10) Filozof englez care 
a susţinut că: ”Un om înţelept va 
crea mai multe oportunităţi decât 
găseşte” (Francis) – Soi de leurdă.

Dicţionar: NOC

Mihai Gherasim

oameni suntem 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est 4 septembrieMeteo

Bucureşti
19o/30o

Litoral
21o/28o

Brăila
16o/28o

Galaţi
15o/26o

Braşov
13o/24o

Soarele 
 răsare: 6:32 am
 apune: 19:41 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 3 7 2
6 2 3 1 7

6
4 5 7
8 2 7 5

5 1 4
1

5 3 6 2 1
2 8 9 3

7 3 4 5 9
2 8

8 3
5 9 1 4

3 1 5 2
4 5 9 8

4 2
5 3

2 1 7 8 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
STRUJITURI, ARATE, 
ABAC, BATATORIRI, 
ISI, OLACI, E, 
CANA, URA, ROIB, 
NAIER, ADAM, RT, 
I, LB, TARCATE, 
ALBUME, TOT, CASTA, 
SERA.

ORIZOnTAL: 
S, R, E, STRAMTA, 
RAZANT, F, MARE, 
IA, IREAL, DAC, 
INTUNERIC, ACE, 
CALA, O, TA, TITU, 
GL, E, ZAR, MARO, 
TELEVIZOR, ZARE, 
UNITA, PORT, ALAT.

SUDOKUîn DOI PERIAVUTE în VEDERE

3 5 6 2 1 9 7 4 8
4 2 7 3 6 8 1 5 9
1 8 9 7 5 4 3 6 2
8 7 1 9 2 6 4 3 5
6 9 4 5 3 1 8 2 7
5 3 2 4 8 7 6 9 1
9 6 8 1 4 2 5 7 3
7 4 3 8 9 5 2 1 6
2 1 5 6 7 3 9 8 4

3 5 1 8 2 7 6 9 4
6 4 8 1 5 9 7 2 3
9 7 2 4 6 3 5 1 8
1 8 6 9 7 5 4 3 2
4 2 5 3 1 6 9 8 7
7 9 3 2 4 8 1 6 5
2 6 4 7 8 1 3 5 9
8 1 9 5 3 4 2 7 6
5 3 7 6 9 2 8 4 1

A o da cotită
Împrăştiat

Un strop 
de lumină

…
A lua pe sus

Ofilire
Femei de 

la ţară

Schimbare 
la şah
Pistă!

Cu 
apucături 
animalice

Spini

Dus cu 
vorba

Fac umbră 
pământului

Erou 
central!

…
Zidit la 

casă

Peste!
Mortal

A reteza
Cramă

Întrebare

Legat la 
cap!

Uncie!

Vine de la 
Nastasia

Fricos

Cele mari!
Vorbă de 

spirit

Bu
cu

ri
a 

co
pi

ilo
r

Spus cu 
indiferenţă

Figuri cu 
vârf

Cură la 
Amara!
Cununi!

Lola Bobescu s‑a născut (pe 9 
august 1919) la Craiova. A înce‑
put studiile muzicale la vârsta de 
cinci ani, cu tatăl său, compozi‑
torul şi dirijorul Aurel Bobescu, şi 
le‑a continuat la Ecole Normale 
de Musique şi Conservatorul 
Naţional de Muzică, ambele din 
Paris, pe care le‑a finalizat în anul 
1935, cu „Prix d’Excellence”.

A debutat la Craiova, la vâr‑
sta de 6 ani, stârnind senzaţie, 
într‑un recital de vioară, fiind 
acompaniată de tatăl său la pian. 
Reputaţia internaţională şi‑a 
câştigat‑o în anul 1936, la Paris, 
când a interpretat „Concerte 
roumain”, de Stan Golestan, cu 
Orchestra Colonne, sub bagheta 
lui Paul Paray.

Pe parcursul îndelungatei 
sale cariere de solistă‑concertis‑
tă, Lola Bobescu a colaborat cu 
marile ansambluri orchestrale 
ale lumii, precum filarmonicile 
din Berlin şi Londra, orchestre‑

le franceze Colonne, Pasdeloup 
şi Lamoureux, orchestrele 
Concergebouw din Amsterdam, 
La Suise Romanole din Geneva, 
orchestra Academiei Santa 
Cecilia din Roma ş. a. A concertat 
şi în recitaluri de muzică de ca‑
meră, fiind adesea acompaniată 
de pianistul Jacques Genty, soţul 

său.
Stabilită în Belgia, a fondat 

şi condus formaţiile: „Solistes 
de Bruxelles”, „L’Orchestre de 
Wallonie” din Liege şi „Cvintetul 
de coarde „L’Arte del  Suono” 
din Bruxelles. În paralel cu acti‑
vitatea solistică, Lola Bobescu 
a desfăşurat şi activitate peda‑
gogică, ca profesoară de vioa‑
ră la Conservatorul din Liege 
şi la Conservatorul Regal din 
Bruxelles.

Lola Bobescu a revenit cu 
regularitate în România, apă‑
rând în concerte cu orches‑
trele Filarmonicii şi Radio din 
Bucureşti, precum şi la Craiova, 
Iaşi, Timişoara. A înregistrat 
discuri la Electrecord, Decca, 
Columbia, Nippon Program, 
Arcophon ş. a.

S‑a stins din viaţă la 4 septem‑
brie 2003.

V.G.

Remember

Lola Bobescu (1919-2003)
4 septembrie 1958

Primul concurs şi 
festival internaţional 

“George enescu”
Festivalul Internaţional 

„George Enescu” s‑a desfăşurat, 
pentru prima oară, la Bucureşti, 
în perioada 4‑22 septembrie 
1958, sub girul organizatoric 
al preşedintelui Academiei din 
acea vreme, Traian Săvulescu, în 
sălile Ateneului Român şi Operei 
Române. Festivalul, inaugurat 
în semn de omagiu adus mare‑
lui compozitor român George 
Enescu, la trei ani de la decesul 
său, a adus, la Bucureşti, unele 
dintre marile nume ale muzicii 
contemporane româneşti şi stră‑

ine, [interpreţi, dirijori], care au 
interpretat lucrări enesciene, o 
sumă de lucrări ale compozitori‑
lor români, dar şi piese esenţiale 
ale repertoriului internaţional 
clasico‑romantic şi al secolului 
al XX‑lea. Sub egida festivalului, 
la 22 septembrie, a avut loc pri‑
ma audiţie românească a operei 
„Oedip”, de George Enescu, sub 
bagheta lui Constantin Silvestri.  
Regia a fost semnată de Jean 
Rânzescu, iar în rolul principal a 
evoluat David Ohanesian.

V.G.

Galaţiul, 
această  
mică Veronă

* Din presa tabloidă 
aflăm că una dintre mari‑
le personalităţi culturale 
ale vieţii artistice româ‑
neşti, Liviu Guţă, sărbăto‑
reşte zece ani de căsnicie. 
Toate bune şi frumoase. 
Mai interesant este unde 
şi‑a cunoscut manelistul 
jumătatea. Ne‑o spune 
chiar el. ”Ne‑am cunoscut 
la o nuntă, la Galaţi, şi a 
fost dragoste la prima ve‑
dere. Mi‑a plăcut de ea că 
e o femeie cu bun‑simţ, 
iubitoare şi ca mamă, şi 
ca soţie. De atunci, tot au 
trecut anii şi totul a rămas 
la fel, plus că Dumnezeu 
ne‑a oferit doi copii fru‑
moşi şi sănătoşi! Orice 
s‑ar întâmpla în viaţa mea 
de soţ, tată sau artist, ea 
este lângă mine necon‑
diţionat şi trecem peste 
toate amândoi, suntem 
o familie fericită”, a de‑
clarat Liviu Guță pentru 
tabloidul Click. Şi eu care 
credeam că nu se întâm‑
plă nimic pe acest mal al 
Dunării. Iată, Galaţiul este 
o mică Veronă, un Romeo 
a găsit‑o pe Julieta sa. 
Acum, sper ca la respec‑
tiva nuntă la care s‑au 
cunoscut, doamna Guţă 
să nu fi îndeplinit rolul de 
mireasă. Asta ar schimba 
tot, ca să fiu în ton cu pre‑
sa sportivă.

* Vom vedea ştiri 
de dincolo de Prut. 
Obligatoriu! Postul mol‑
dovenesc “Moldova 1” 
devine obligatoriu la 
retransmisie, ca urma‑
re a intrării în vigoare a 
unui acord semnat de 
Guvernul României şi cel 
al Republicii Moldova. 
Urmează ca forul audiovi‑
zual să publice pe site‑ul 
instituţiei anunțul legat 
de intrarea în lista must 
carry a postului “Moldova 
1”, urmând ca societățile 
de cablu să depună acor‑
durile de retransmisie în 
interval de 30 de zile de 
la publicarea deciziei. 
“Moldova 1” va beneficia 
astfel de acelaşi statut cu 
postul TV5, care este în lis‑
ta must carry, ca urmare a 
unui acord internațional. 
În schimb, companiile de 
cablu de peste Prut vor 
trebui să asigure retrans‑
miterea programelor 
TVR. Acordul dintre cele 
două guverne a fost în‑
cheiat pe o perioadă de 
zece ani.

Ploaie

Astăzi va fi o zi urâtă din punct de vedere me‑
teorologic şi cam răcoroasă. Cerul va fi acoperit 
pe tot parcursul zilei, cu şanse mari de precipitaţii 
până în ora prânzului, iar vântul va sufla moderat, 
cu o viteză maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 26 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

la circa 15 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Galaţi, 4 septembrie 1925
Societatea muzical-culturală  
”Cântarea Dunării”

La data de 4 septembrie 1925 s‑a constituit, la Galaţi, Societatea 
muzical‑culturală „Cântarea Dunării”, menită să contribuie, „prin co‑
ruri, muzică instrumentală şi teatru”, la cultura poporului român.

    V.G.
Liviu Ghinea

liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Acoperişul 
lumii

O repriză 
la fileu

Apă de 
ploaie
Călina 
Udrea

Aleg cu 
ochii
Laici!

Atlet de 
frunte!

Singure!

…
Deschisă 
la culoare

Prind 
bine la 
fracturi

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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Lepşa (III)
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Joi

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 septembrie 2014

Am ajuns, aşadar, şi la operatorul de turism căru-
ia îi datorez apariţia acestui mini-foileton. Baciul 
pensiunii (asta-i titulatura cea mai nimerită în are-

alul Parcului Natural Putna) are îndeobşte domiciliul stabil în 
Porto-Franco, dar nu te lasă singur în sânul vraişte al faunei 
şi florei Carpaţilor Orientali. Cu ocazia asta îmi petrec şi eu 
concediul cu dumneavoastră, îţi şopteşte în timp ce-şi face 
monetarul. Da, 80 de lei camera dublă, aveţi şi baie, adau-
gă concesivul patron, pentru ca apoi să-ţi deseneze verbal 
comparaţia Lepşa - Galaţi la nivel de oxigen respirabil. Ehei, 
narează stăpânul concediului tău, când munceam eu în com-
binat nu se putea respira în oraş. Acum e mai bine, au început 
şi copacii să înflorească, dar tot mai bine e aici, între munţi. 
Impecabil, cât de articulat poate fi, ce simţ, un observator atât 
de fin nici nu visai să-ţi iei în vacanţă... Chiar nu te interesa 
unde şi-a făcut veacul cartea lui de muncă, deci nici fotosinte-
za din patrulaterul Dunăre-Cătuşa-Prut-Brateş.

În Harghita, ca să fac o paralelă modestă, a trebuit să sun 
de patru-cinci ori ca să vină proprietarii vilei pentru a le îna-
poia cheile. Pur şi simplu nu-i interesa ce facem, cum facem 
şi mai ales de ce. Au primit contravaloarea cazării (dar asta 
numai după ce şi-au făcut datoria de amfitrion - a se citi pă-
lincă, slană şi zâmbete, multe zâmbete), ne-au urat cele bune 
şi ne-au arătat ţeava de eşapament. Fumega puţin, dar şi-or fi 
rezolvat problema între timp.

Aici, la Lepşa, stăpânul stă în maiou şi se pregăteşte să facă 
focul pentru grătar. Consideră că poate da o mână de ajutor, 
cu toate că nu i-a cerut-o nimeni. Ulterior, dacă te vede cu o 
sticlă de elixir pe masă, se face că a descoperit o gaură nouă 
în galaxie. Profită de faptul că semnalul telefonului e prost, 
că internetul nu există (nu-şi pune router, costă) şi e vestitor 
de breaking-news-uri: „Au dat la televizor că e cod galben.” 
Aşa, şi? Te-am întrebat eu ceva? Evident că nu i-o spui în faţă, 
n-ai chef să-ţi dinamitezi sejurul, dar te doare pancreasul, îi 
plângi de milă. Şi nici măcar nu era cod galben pentru zona 
în care ne aflam...

(urmare în numărul de mâine)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

El este... 
şi nu-i lipseşte 

nimic!

Ţi-am promis de mult că ţi-l arăt. Şi cred că a venit timpul 
să-ţi arăt ce ţi-am promis. Cred că-i foarte important să te du-
mireşti (şi tu) că există. Şi cred că te-ai întâlnit şi te întâlneşti cu 
El în fiecare clipă, însă îţi trebuiesc alt fel de ochi pentru această 
Revelaţie. Şi, fiindcă nu te-a învăţat nimeni unde stă, cum stă, ce 
face, ce este, cum este şi ce se spune despre El, nici privirea nu 
s-a obişnuit să-l observe, să-l iscodească, să-l analizeze. Ori să-l 
ocolească, ori să-l refuze, ori să-l respingă, ori să-l sfideze. Şi 
nu poţi depăşi, nu poţi ignora ceea ce nu ştii că există, ceea ce 
nu poţi descoperi, ceea ce nu poţi înţelege. Nu?

 Demult, ţi-am promis că ţi-l arăt. Eu trăiesc de mult cu El. 
Nu-i frumos. Nu-i urât. Nu cere mâncare. Nu cere apă. Îşi ia 
singur. Cât vrea şi de unde vrea. Chiar şi tu-i dai în fiecare clipă, 
deşi nu ştii cui. De fapt, nici nu ştii că-i dai, că i te dai. Nu ştii că 
eşti în ghearele Lui, la discreţia Lui. Fiindcă nu simţi. Şi simţirea 
asta nu din aia obişnuită. Mie mi-au trebuit şase zeci de ani de 
Copilărie ca să am convingerea existenţei Sale cu adevărat întru 
adevăr. A jucat ţurca împreună. Am jucat poarca. Am sărit şo-
tronul şi ne-am suit pe supra/faţa nevăzută a Lunii. Am zvârlit 
cu barda-n Văzduhuri şi-n Sus(uri) ne/vinovate de prezenţa Sa 
eternă. Am tăiat baierele Cerului. A picat Cerul pe noi. Eu am 
murit (de fiecare dată) iar El a rămas întreg, intact, corect, viu 
şi nevătămat. Da, am zis bine: a rămas viu! Fiindcă nu-i doar 
o existenţă obişnuită, ci-i fiinţă. Se mişcă, trăieşte... însă nu se 
simte „mişcat“. Crede că i se cuvine tot ce gândeşte, tot ce visea-
ză, tot ce-şi ia de la fiecare: şi de la cel care-l vede şi-l aude şi-l 
cunoaşte, dar şi de la cel care nu are (încă) ochi potriviţi pentru 
Revelarea Lui. Da?

 Ţi-am promis că ţi-l arăt. Şi nu pot să nu mă ţin de cuvânt. 
Mai ales că se apropie Clipa Marii Înfăţişări. Mai ales că te-ai 
pregătit toată viaţa pentru această Întâlnire de Ultimul Grad. Şi 
văd că şi ochii ţi-s alt fel de ochi. Şi aud că şi urechile-ţi au alt 
fel de auz. Şi văd că şi sufletul tău aşteaptă în Măreţia-i Liniştită. 
Eşti gata?

 Uite-l, e chiar lângă tine! E chiar lângă mine! E chiar peste 
tot! Întinde-ţi mâinile şi mângâie-i conturul! Nu-i aşa că este El? 
Nu aşa că El este? Nu-i aşa că simţi cum/că faci parte din El? 
Nu-i aşa că simţi cum/parcă ţi-ai atins propriul contur, că ai pus 
braţele pe tine?... Uită-te bine!... Şi să nu-l mai uiţi niciodată! El 
este: Nimicul! Şi nu-i lipseşte nimic: e Tot!... Nu?

Sâmbătă,  
la Ştiinţele 
Naturii
Noaptea 
Internaţională 
a Observării 
Lunii

Şi în acest an, de 
Noaptea Internaţională 
a Observării Lunii, 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii le oferă 
gălăţenilor posibilitatea 
de a admira pe îndelete 
acest fascinant corp ce-
resc. Astfel, publicul este 
invitat sâmbătă, 6 sep-
tembrie, începând cu ora 
19,00, la Observatorul 
Astronomic din cadrul 
instituţiei, să participe 
la mai multe activităţi. 
„Înainte de începerea 
observaţiilor astronomi-
ce, vom face o prezenta-
re generală a satelitului 
natural al Pământului, 
iar cu această ocazie 
vor fi prezentate şi câ-
teva imagini cu Luna, 
realizate cu instrumen-
tele Observatorului 
Astronomic de la 
Galaţi. Prin Noaptea 
Internaţională a 
Observării Lunii, sperăm 
să inducem în public un 
sentiment de curiozitate 
cu privire la satelitul nos-
tru natural”, a explicat 
Ovidiu Tercu, coordona-
torul Observatorului.

Biletul costă 3 lei, iar 
intrarea se face doar pe 
la poarta dinspre punc-
tul de Trecere bac. Dacă 
vremea va fi nefavora-
bilă, organizatorii vor fi 
nevoiţi să anuleze obser-
vaţiile.

Mihaela Gîdei

- Cum şi când ai venit în 
România?

- Am venit în România în anul 
2002, la 14 ani. Era o modă de a 
veni la liceu în România, nu eram 
singura din clasă care a făcut 
acest pas. Dar adevăratul motiv 
cred că a fost dorinţa mamei, 
care vedea în România un alt 
gen de cultură. Îi plăcea foarte 
mult cum suna limba română, îşi 
dorea la fel de mult să mă audă 
vorbind corect şi fluent româ-
neşte. Aşa că acum 12 ani am 
fost la Iaşi, am depus un dosar 
cu acte la Inspectoratul Şcolar 
şi am bifat câteva licee. Am fost 
repartizată în judeţul Alba, la 
Câmpeni. Nu mi-a plăcut deloc 
acolo, plus că era atât de depar-
te. Într-un final, am ajuns să fac 
primul an de liceu la Paşcani, în 
judeţul Iaşi.

- Ce ştiai despre România 
înainte să vii aici?

- Ştiam că are peisaje frumoa-
se, munţi frumoşi, dar nu acest 
lucru m-a atras. Simţeam că este 
o altă lume, cu o gândire mai 
deschisă, cu oportunităţi mai 
multe, cu altfel de preocupări, o 
lume în care, cel puţin spiritual, 
aş putea să fiu mai bogată. Şi am 
intuit bine.

- De ce ai ales Galaţiul pen-
tru a te stabili? Ce ţi-a plăcut 
aici?

- La început, am văzut Galaţiul 
doar în tranzit, între Paşcani şi 
Constanţa. Pur şi simplu, m-am 
îndrăgostit de el la prima vede-
re. Îmi plăcea foarte mult oraşul, 
nici prea mare, nici prea mic, 
plin de luminiţe, cu străzi late, 
cu blocuri-turn. Nu-mi plac ora-
şele prea mari, gen Bucureşti, 
Chişinău. Nici oraşele prea mici, 
în care aştepţi să treacă viaţa. 
Galaţiul, pentru mine, este ora-
şul perfect, are cam tot ceea ce 
am nevoie pentru a mă bucura 
de viaţă. Singurul lucru care nu-
mi place ar fi aerul un pic mai 
poluat.

- Cum este un mariaj mixt, 
între un român şi o basara-
beancă?

- Este o căsnicie frumoasă. 
Diferenţa de naţionalitate nu 
ştiu dacă o simţim prea mult 

în relaţie şi, chiar dacă se simte 
uneori, nu ne face decât bine. 
Adevăratul mixt vor fi copiii.

- Îţi doreşti să rămâi şi să ai 
o carieră aici?

 - Da, chiar îmi doresc să rămân 
la Galaţi, cel puţin aşa ne-am pro-
pus. Astfel, e oarecum natural să 
am şi o carieră aici. Momentan, 
muncesc la un cabinet de prote-
zare auditivă, chiar dacă mi-am 
făcut studiile la Facultatea de 
Drept. Este un domeniu frumos, 
cu multe noutăţi, cu pacienţi, de 
obicei cu ceva ani de viaţă, cu 
care interacţionez cu mare drag, 
pe care îi văd plecând cu o altă 
sclipire în ochi. Este frumos!

- Crezi că România îţi oferă 
condiţiile necesare pentru a te 
realiza ca om?

- Tind să cred că România 
oferă condiţii, important este să 
ştii ce vrei şi să lupţi pentru asta. 
Într-adevăr, este încă multă bi-
rocraţie, se simt încă rămăşiţele 
comuniste, dar, în ciuda aces-
tui fapt, în România am obţinut 
cam tot ce mi-am dorit. Am avut 
parte de studii, fără prea mari 
cheltuieli, de un loc în cămin, în 
condiţii destul de bune, pe care 
nu prea le găseşti în Republica 
Moldova. A fost o bază, un în-

ceput, pe care România mi l-a 
oferit! Dumnezeu îţi dă, dar nu-ţi 
bagă şi-n traistă, vorba aia!

- Familia ta a rămas în 
Republica Moldova? Cât de 
des reuşeşti să o vezi?

- Da, familia mea a rămas 
acolo. Sunt foarte ataşată de fa-
milie, motiv pentru care nu pot 
sta mai mult de o lună departe 
de ea. Merg destul de des aca-
să, mai ales că sunt doar 120 de 
km. Încă un avantaj al Galaţiului 
a fost faptul că este aproape de 
„acasă“.

- Mâncarea românească ţi 
se pare mult diferită de cea de 
acasă? Cum împaci cele două 
bucătării?

- Nu pot să zic că e diferenţă 
foarte mare. Sunt feluri de mân-
care pe care le-am descoperit 
aici şi mi-au plăcut, sunt şi feluri 
care mi s-au părut ciudate. Îmi 
place mult ciorba de burtă. O 
alternativă a acesteia, pentru că 
soţului nu-i place cea de burtă, 
este ciorba rădăuţeană, pe care 
o gătesc cu drag. Sau mai e cior-
ba de fasole în pâine. Un lucru cu 
care a trebuit să mă obişnuiesc a 
fost să fac sarmale sau ardei um-
pluţi cu carne tocată. La mine 
acasă le făceam cu carnea tăiată 

cubuleţe mici, au alt gust. Ciudat 
mi s-a părut rasolul, eu l-am bo-
tezat „supa leneşilor”!

- Crezi că basarabenii sunt 
mai patrioţi decât românii?

- Patrioţi le-aş spune tineri-
lor care au fost plecaţi pe-afară, 
 şi-au extins viziunea asupra unor 
lucruri şi s-au întors în Moldova 
pentru a le aplica, în speran-
ţa unei vieţi mai bune, pentru 
ţară, nu doar pentru ei. Dar, din 
păcate, aceştia sunt puţini. Iar 
dacă privesc un pic mai la ge-
neral lucrurile, într-adevăr, tind 
să cred că moldovenii îşi iubesc 
ţara mai mult decât românii. De 
ce? Pentru ospitalitate, pentru că 
toate se fac mai cu suflet, mai cu 
drag. Românii tind să aprecieze 
frumuseţea lumii occidentale şi 
astfel uită să se bucure de a lor, 
chiar dacă au destule motive să 
o facă.

Mariana Constandache

O basarabeancă din Galaţi:

„Românii uită să 
se bucure de lumea lor„

Dina Ilie 
şi soţul ei, 

Cătălin

1 - 6 septembrie 2014
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Noii români

De Ziua Limbii Române

Donaţii de carte 
în Ucraina

Asociaţia „Danubiana Galaţi” 
a organizat în weekendul trecut, 
de Ziua Limbii Române, o acţi-
une inedită în localitatea Hagi-
Curda, din Ucraina - au fost do-
nate aproximativ 200 de cărţi de 
literatură şi bisericească şi 400 de 

exemplare din revista „Sud-Vest“ 
(almanah istorico-cultural).

Cărţile au mers la biblioteca 
din curtea bisericii „Sfinţii Petru 
şi Pavel”, singura din această 
ţară care aparţine de Patriarhia 
Română. Cu acest prilej, a 
fost lansat volumul de versuri 
„Grădina mamei”, de Anatol 
Manole, poet popular, originar 
din localitatea menţionată.

„Motivul acestei donaţii de 
carte este posibilitatea înfiinţării 
cât mai multor biblioteci de carte 
românească şi ca fiecare român 
să se bucure de graiul străbun 
românesc”, ne-a explicat Marius 
Crudu, preşedintele Asociaţiei 
„Danubiana Galaţi”. ONG-ul nu 
se află la prima astfel de acţiune 
- au mai fost donate cărţi şi cu 
alte ocazii, în Republica Moldova 
şi Ucraina.

Mihaela Gîdei

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Vino în cerc... am încercat o rază,
 însă a fost prea palidă, prea mică,
 şi s-a tocit la prima învârtire,
 şi m-a cuprins, aşa, un fel de frică,
 de panică, de grijă şi tristeţe
 că pot rămâne-n centru şi pot pierde
 lungimea-ncercuirii, rostogolul
 din foaie verde înspre foaie verde...!
 
 (dacă nu vii, în lumea propriu-zisă
 n-am cum să mor... cu aria deschisă)...!
 
 Vino în cerc... am încercat o rază,
 însă a fost mai crudă şi mai lungă
 decât îmi poate încăpea rotundul...
 şi m-a cuprins o adiere ciungă,
 spăimântătoare, ca un fel de ştimă
 cu sânge verde şi cu părul verde...
 şi-a zbârnâit ca dintr-un arc, departe,
 şi am rămas cu gândul că pot pierde...!
 
 (dacă nu vii, în lumea propriu-zisă
 n-am cum să mor... cu aria închisă)...!
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Invitaţie 
în cercuire

(despre încercări)

Dina Ilie este o moldoveancă de peste Prut, care a lăsat în urmă 
Basarabia natală pe când era doar o adolescentă. Atrasă în patria‑
mamă de perspective care, cel puţin la acel moment, nu erau posibile 

în ţara natală, tânăra care acum are 27 de ani a ajuns să nu regrete nicio 
zi din cei 12 ani petrecuţi în România. Aici a făcut şcoală, 
a învăţat bine limba  română, urmând visul mamei 
sale, şi şi‑a cunoscut iubirea vieţii, pe Cătălin, cu care 
formează o familie de doi ani.

Carte de vizită

Data şi locul naşterii:  
25 decembrie 1987, Chişinău
Studii: Facultatea de Drept, 
Universitatea „Dunărea de Jos“
Ocupaţie: economist - Sonorom
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